
   

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

    

     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
    
 

 

     المؤسسة جبــايـة       



 1 

 
 محاور المقياس :  
 
 ها.ـــــمفاهيم أساسية في الضريبة وتنظيم: 01المحور رقم   

  .تصنيف الضرائب :02المحور رقم   

 .ربط وتحصيل الضريبة:  03المحور رقم   

 .رتكزاتهمفهومه ،مكوناته،وم: النظام الضريبي :04المحور رقم   

 النظام الضريبي الجزائري : الضرائب العائدة للدولة.: 06المحور رقم   

 .النظام الضريبي الجزائري : الضرائب العائدة للجماعات المحلية   :07المحور رقم   
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 تقديم برنامج المقياس :وصف برنامج المقياس:
 

هامة ضمن الدراسات المالية والاقتصادية حيث تهتم تعتبر الجباية من المواضيع ال      

بتشريعات الجباية المعتمدة في تكوين الأنظمة الضريبية التي تجسد الأهداف والتوجهات 

 التي تحددها السياسة الضريبية في المجالات المالية والاقتصادية والاجتماعية. 

 

على  الجانب الأساسي المتمثل في يأخذ البرنامج المقترح بعين الاعتبار التركيز          

الجوانب التشريعية والفنية والتطبيقية بما يمكن من ربط الدراسة بالواقع العملي من خلال 

دعم علاقات الجامعة مع مصالح الضرائب لتمكين  الطالب من الإلمام بالالتزامات الجبائية 

 للمكلفين.
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 الضريبة وتنظيمها . مفاهيم أساسية في المحورالأول:
 

 عناصر المحور الأول:

 

رقم 
 العنصر

النشاطات التعليمية  عنوان العنصر
الممكن استعمالها 

 في دراسته
01 
 
02 

 
03 
 
04 
 
05 

 
06 

07 

 مفاهيم وتعاريف.

 نشأة الضريبة وتطورها.

 مبررات فرض الضريبة.

 الضريبة والاقتطاعات الاخرى.

 أهداف الضريبة.

 .السياسة الضريبية

 قواعد فرض الضريبة.
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 مفاهيم وتعاريف -1

 

تحتل الضريبة مكان الصدارة من بين مصادر الإيرادات تحتل العامة،ليس فقط           

باعتبار ما توفره من موارد مالية ، ولكن لأهمية الدور الذي تلعبه في تحقيق أغراض 

 ادية واجتماعية.السياسةالمالية،ولما تثيره من مشكلات فنية واقتص

 تعريف الجباية: 

الجباية هي مجموع الإقتطاعات الإجبارية المطبقة من طرف الدولة من ضرائب           

 ورسوم واقتطاعات أخرى.

 ماهية الضريبة وخصائصها:    

الضريبة هي اقتطاع مالي إلزامي ونهائي تحدده الدولة ودون مقابل  : تعريف الضريبة   

 فع عامة.منا بغرض تحقيق 

 بالخصائص التالية: الضريبةوعلى ذلك تتميز     

  الضريبة إقتطاع نقدي:-أ

فالضريبة في العصر الحديث اقتطاع نقدي من ثروة الأشخاص الطبيعيين       

 والمعنويين ولم يكن الحال كذلك دائما في جميع العصور.

مثلا،أو خدمات ففي العصور القديمة كانت الضرائب تدفع عينا،محصولات زراعية 

جبرية كالسخرة.وكانت هذه الأشكال لفرض وجباية الضرائب تتفق وطبيعة 

الاقتصاديات العينية ،التي كانت سائدة حينئذ،والتي كانت تسود فيها المبادلات العينية، 

وبالتالي ،عدم استخدام النقود. أما في العصر الحديث ،حيث تسود الاقتصاديات 



 5 

استخدام النقود ،ومن ثمة جباية وتحصيل الضرائب في شكل  النقدية ،مما يترتب عليه

 نقدي. 

 

 

 الضريبة تدفع بصفة نهائية : -ب   

هذه الخاصية تميز الضريبة عن القرض الإجباري، حيث تلتزم الدولة برد المبلغ الذي       

عنه أية  إقترضته. أما في حالة الضريبة فإن ما يدفع منها في حدود القانون لا يرد  ولا يدفع

 فائدة ، ومن هنا كان دفع الأفراد للضريبة نهائيا. 

 الضريبة تفرض وتدفع جبرا:   -ج

 السيادة  التي تتمتع بها الدولة ذلك أن فرض الضريبة وجبايتها يعتبران عملا من أعمال  

من ناحية تحديدالسعر -ويترتب على ذلك ان الدولة  ،تنفرد بوضع النظام القانوني للضريبة

دون اتفاق سابق مع الممول .ولا يعني عنصر الجبر في –مكلف بأدائها ،وكيفية تحصيلها ،ال

الضريبة جوازفرضها وتحصيلها دون ضوابط قانونية محددة بل على العكس، يلزم أن 

تصدر الضريبة بقانون يخدد الأحكام المتعلقة بها ، وتلتزم الدولة بمراعاة أحكام  هذا 

الضريبة، وإلا كان عماها غير مشروع يحق للأفراد التظلم منه  القانون، عند ربط وتحصيل

أمام الجهة الإدارية ، أو القضائية المختصة. وبمعنى آخر فإن عنصر الجبر الذي تستند إليه 

 الضريبة لا ينافي أنها تصدرفي النظم 

 تستند إلى الجبر فيما يخص الممول الذي يدفعها.
 

لى عنصر الجبر أن الدولة ،عند إمتناع الممول من دفعها ويترتب على اسناد الضريبة إ     

 ، حق اللجوء إلى وسائل التنفيذ الجبري للحصول على الضريبة.

 وعنصر الجبر هذا هو الذي يفرق الضريبى عن غيرها من أشكال الايرادات العامة. 

 ليس للضريبة مقابل معين: -ج
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ن ،ليس لها مقابل معين يحصل عليه والضريبة،على العكس من الرسم ومقابل التحسي     

دافعها من الدولة ،إذ الأصل فيها أن تسدد منها تكاليف الخدمات العامة غير القابلة للتجزئة 

،التي لايعرف مايعود على كل فرد منها، بصفته عضوا في الجماعة السياسية التي ينتمي 

ذ على الممول من نفع إليها.ويترتب على ذلك إن مقدار الضريبة ل لايتوفق على ما يعو

خاص ،وإنماعلى مقدره الممول التكليفية .ويترتب على هذا الأمرعدة نتائج أهمها أن 

الضريبة تسري على كافة الأشخاص الذين يتواجدون في المجتمع سواء كانوا من 

 المواطنين أو الأجانب.

 غرض الضريبة تحقيق نفع عام :-د
بتقديم خدمة معينة، أو نفع خاص الى المكلف بدفع الدولة لاتلتزم كما ذكرنا  ذلك أن     

الضريبة ، بل أنها تحصل على حصيلة الضرائب باللإضافة إلى غيرها من الإيرادات 

العامة من أجل القيام باستخدامها في أوجه الإنفاق العام الذي يترتب على القيام بها لتحقيق 

الضريبة نستعمل حديثا ، حيث  منافع عامة للمجتمع .وبالاضافة إلى هذا ، فقد أصبحت

تزداد درجات التدخل الاقتصادي والاجتماعي للدولة، في تحقيق أغراض اقتصادية 

 واجتماعية مختلفة لا شك في نفعها العام.
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 نشأة الضريبة وتطورها -2

 يعود نشأة الضريبة إلى أقدم العصور ،حيث وجدت مع وجود السلطة العامة في           

 المجتمع ، وتطورت مع تطور دور الدولة.

لقد إعتبر الرومان الضريبة من أهم عناصر السيادة في إمبراطوريتهم ، حيث            

فرضوا الضرائب كي تمكنهم من نغطية الأعباء العامة الناتجة عن قيامهم بالتزامات الخدمة 

 تحصيل الضرائب .العامة والدفاع ، وذلك دون إعتبار للقواعد المتبعة تفرض و

التي ضريبة الرؤوس  إن أهم ضريبة عرفها المجتمع الروماني تمثلت في            

فرضت على كل فرد سواء كان يملك ثروة أم لايملك.وبهذا فإنها لا تراعي المقدرة التكليفية 

للشخص. كما إتخذت الضريبة في العصر الروماني صفة القرارات الإلزامية من 

 رفت الرسوم الجمركية لدى الرومان.السلطة.كما ع

ومع إزدياد ثقل أعباء السلطة في العصور الوسطى ،تنامت الحاجة إلى موارد إضافية    

وقد فرضت الضرائب بشكل رئيسي  على عامة الشعب فقط لأن رجال الدين كانت 

 يش .مساهمتهم الإلتزام بالتعلم والخدمة العامة .أما طبقة النبلاء فكانت تعمل في الج

تجدر الإشارة ان الضريبة كان يحصل عليها الملك بشكل إستثنائي وكانت تعتبر بمثابة هبة   

في القرن الثالث عشر، وأخذت في القرن الرابع عشر صفة الثبات واللإستمرار.                            

سلطة  ميلادي انشات في إنجلترا ضريبة ملكية دائمة  صار فيها للملك1429وفي عام 

إصدار القوانين ،بما في ذلك قوانين فرض الضرائب .ويلاحظ ان التطور التاريخي إحدث 

( في مؤلفه vaubanتغييرا أساسيا في العناصر الخاضعة للضرائب وقد طالب )فوبان 

العشر الملكي بفرض ضريبة رئيسية وحيدة على عشر ملكية لتكون للضائب المتعددة،وفي 

مكن إعتبارها الركيزة الأساسية لنظام ظريبي يؤمن تحصيل رأيه أن هذه الضريبة ي

 الضريبة من كل الأشخاص بهدف تأمين حماية ممتلكاتهم وأرواحهم . 
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أما الطبيعيون فقد نادوا بان يقتصر فرض الضريبة على الإنتاج الزراعي )إنتاج       

روة الذي قد يؤدي الى الملكيةالزراعية ( بإعتبار أن الأرض  حسب رأيهم المنبع الوحيد للث

 خلق التاتج الصافي . 

وبعد قيام الثورة الصناعية في انجلترا والثورة الفرنسية ظهر ما يسمى بنظام         

الاقتصاد الحر القائم على أساس المنافسة الحرة ، وتكرس مفهوم الطابع الإلزامي للضرائب 

الإجتهادات في تفسيرها، حيث رأى القائم على أساس ما يسمى بنظرية التعادل التي تباينت 

فريق من الباحثين أنها بمثابة إبرام عقد بين الدولة والأفراد، بينما رأى فريق آخر أن 

المقابل الذي تتضمنه نظرية التعادل  هو قيمة الخدمات التي تقدمها الدولة للأفراد  والتي 

 يتوجب على هؤلاء الوفاء بثمنها. 

القائمة على فكرة )جان جاك  ( contrat fiscal)     عقد الجبائيالكما قد جاءت فكرة        

في كتابه:     Mirabeau، وقد عرف  ميرابو  (contrat social) العقد الاجتماعيروسو( في 

 ، بقوله: 1761سنة   (Théorie de l'impot)نظرية الضريبة

ول على حماية السلطة " الضريبة ليست سوى مبلغ يدفع مسبقا للدولة لضمان الحص         

 العمومية ".

 

حيث قررت الفيزيوقراط للإشارة فإن الثورة الفرنسية تأثرت إلى حد ما بآراء         

الجمعية التأسيسية يومها إعتبار الضريبة العقارية العنصر الأساسي في النظام الضريبي.         

ظرية ريكاردو بفرض كما طالب الاقتصادي الأمريكي "جورج هنري " إستنادا إلى ن

ضريبة وحيدة على الريع العقاري ، وكان هذا في رأيه طريقة لإعادة توزيع المداخيل على 

أساس ما تخلقه من متافع حقيقية وذلك دون إخضاع دخل العمل أو الثروة المنقولة، وبغض 

النظر عن صحة أو عدم   صحة هذه التوجهات التي طرحت في تلك الحقبة التاريخية ، 
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نما الواقع يؤكد أن العديد من الدول تقوم  حاليا بتخفيف العبء الضريبي على الإنتاج بي

 الزراعي ، بل وإعفائه في الكثير من دول العالم ، وذلك بغرض تشجيع القطاع الزراعي .

 

كذلك يرى الاقتصادي آدم سميث في إطار العلاقة بين المواطن المكلف بالضريبة        

: "ثمن خدمات الدولة يتم وفق عقد إيجار يقدم المواطن بموجبه الضرائب والدولة في قوله 

للدولة مقابل ما يلقاه من الخدمات" ، إلا أن هذا الرأي )  الضريبة ثمن لخدمة (  واجه 

انتقادات عديدة. لذلك ظهرت في فترة لاحقة أفكارا تدعو إلى الموارد الضريبية احد 

زم كل مواطن بالمساهمة في تحميل نصيبه في حدود مضاهر التضامن الإجتماعي الذي يل

مقدرته من الاعباء العامة التي تتحمل المسؤولية تنفيذها السلطة وهذا ماجاء به)لوروي 

 في كتابه حول المالية العامة  (leroy peaulier).  بوليه 

traitè  des sciences des finances      - نه تزايد دور إلا أ 1877الصادر سنة  -الجزء الأول

الدولة وتدخلها في الحياة الاقتقادية والاجتماعية إزدادت الأعباء والإلتزامات المترتبة على 

الخينة العمومية للدولة، وتطور المفهوم العام للإقتطاع الضريبي ليصبح إلزاميا بغض 

 مكلف.النظر عن كون قيمة هذا الاقتطاع يعادل قيمة الخدمات العامة التي يستفيد منها ال

وقد أصبحت الضرائب تقر بموافقة السلطة التشريعية كونها السلطة التي تمثل         

الشعب، وبهذا تم إقرار مبدأ الرضا بالضريبة الذي يضمن توفيره موافقة البرلمان على 

 إقتطاع جزء من مداخيل الأفراد لفائدة خزينة الدولة.

خ من الضريبة على الأشخاص )الضريبة وهكذا تطور مفهوم الضريبة عبر التاري        

على الرؤوس( التي كانت تفرض على الشخص بغض النظر عن مقدرته التكليفية، إلى 

مفهوم الضريبة في المجتمعات الحديثة حيث تنامى دورالدولة وتزايدت أعباؤها لتامين 

 الأمن والدفاع في القرن التاسع عشر وأوائل القرن العشرين .  
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 ض الضريبة) حق الدولة في فرض الضرائب (مبررات فر -3

 

لقد عملت نظرية المالية العامة في ايجاد نقطة الارتكاز القانونية التي تعطي للدولة          

الحق في فرض الضرائب والتزام المواطنين بأدائها .ويمكن إرجاع هذه المحاولات إلى 

. أولهما نظرية العقد المالي أو المنفعة  تيارين كبيرين كل منهما تابع إلى فترة تاريخية معينة 

 ، وثانيهما نظرية التضامن الاجتماعي.

 نظرية العقد المالي أو المنفعة: -أ  

النظرية بالتفسير التقليدي للضريبة، وحسبها فإنه خلال القرنين الثامن  تعرف هذه       

رتبط مع الدولة ،ساد إعتقاد يتمثل في في أن الفرد ي 19والتاسع عشر ق: 18عشر ق :

بعقد ضمني ذي طبيعة مالية باعتباره مشتريا لخدمات الدولة، وبالتالي الضريبة هي 

تنفيذ للتعاقد الضمني بين الافراد والدولة مقابل ما يقدم لهم من خدمات عامة. أي أن حق 

مبني على أساس فكرة المنفعة التي تعود على المواطنين ، الدولة في فرض الضرائب

ع الضريبة، والمتمثلة في الانتفاع بخدمات المرافق العامة المختلفة. وعلى مقابل دف

أساس ذلك فإنه لولا استفادة المواطنين بهذه الخدمات لما كان هناك حجة قانونية لفرض  

 الضريبة وإلزام الأفراد بأدائها.

يعاب على هذه  النظرية أنها تنكر تدخل الدولة في النشاطات الاقتصادية      

الاجتماعية ، وحصر نشاطها في الوظائف الضيقة ) الأمن، القضاء،..(، وعليه بررت و

 الضريبة حديثا على أساس التضامن الاجتماعي.

 أو ما يعرف بالتفسير الحديث.  la solidarité sociale:نظرية التضامن الاجتماعي - ب

ضرورة وجود ترتكز هذه النظرية على فكرة أساسية مؤداها أن المواطنين يسلمون ب  

الدولة ، لاسباب سياسية واجتماعية، تعمل على تحقيق مصالحهم وإشباع احتياجاتهم . ومن 

الضريبة المفروضة  ثم ينشأ بين الافراد تضامن اجتماعي بموجبه يلتزم كل واحدمنهم بأداء 
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عددة عليه ، كل حسب مقدرته النكليفية )المالية(، كي تتمكن الدولة من القيام بوظائفها المت

وتوفير الخدمات العمومية لكافة المواطنين بلا استثناء وبصرف النظر عن مدى إسهامهم 

في تحمل الأعباء العامة ، وأكثر من ذلك فمن الممكن استفادة بعض الأفراد بالخدمات 

 العمومية رغم عدم قيامهم بدفع الضرائب .

 

 الضريبة والاقتطاعات الاخرى – 4

 

 الضريبة وشبه الجباية :

حقوق والرسوم والآتاوى المحصلة لفائدة شخص الجبائية، هي كل الالرسوم شبه        

 . معنوي غير الدولة والجماعات المحلية

جبائية في جدول ملحق بقانون المالية، ولذلك لا يجوز الوتحدد قائمة الرسوم شبه         

 ن المالية.تأسيس أي رسم شبه جبائي وتحصيله إلا بموجب حكم من أحكام قانو

 نقاط الاختلاف :

تحصل شبه الجباية بغرض تحقيق منفعة عامة اقتصادية، اجتماعية بينما الضريبة      

 يمكنها تمويل أي منفعة للصالح العام لأنها تنطلق من مبدأ عدم تخصيص الإيرادات.

        

تحصل لفائدة  تحصل الضريبة لفائدة الدولة والجماعات المحلية بينما شبه الجباية      

شخص معنوي من القانون العام أو الخاص غير الدولة والجماعات المحلية أي موجهة 

أو  ،أو الاجتماعية،الجمعيات والهيآت التقنية ،لصالح المؤسسات الصناعية، التجارية

 المهنية.
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 نقاط التشابه :

 بتباري مرخص تتشابه الضريبة وشبه الجباية في كون كل منهما اقتطاع نقدي إج       

 بموجب أحكام قانون المالية.

 : Les redevancesالإتاوات: 

تأخذ الدولة بمبدأ الإتاوات نتيجة تقديم عمل عام له مصلحة عامة، إلا أنه يعود بمنفعة    

خاصة إلى فئة معينة من المواطنين، كارتفاع القيمة الرأسمالية للعقارات كنتيجة لقيام 

كهرباء والمياه، والمجاري المائية لأحياء جديدة، أو شق مشاريع جديدة ) توصيل ال

 الطرق(.

في هذه الحالة تلجأ الدولة إلى تحصيل مبالغ نقدية من أصحاب هذه العقارات مقابل ارتفاع  

التي تدرج ضمن شبه  redevances Les    قيمة ممتلكاتهم ويسمى المقابل الإتاوات

 الجباية.

 

 الثمن العام : - د

إشباع الحاجات الخاصة مقابل الخدمة المعنية، وتتمثل الحاجة بمنتج معين تقوم الدولة ب

 خدمي، أو سلعي.

 مثال:

 الهاتف، الكهرباء، الغاز، الماء. الخدمات:

 إنتاج الأحذية، الكراسي...الخ. السلع:

وعند قيام الدولة بإنتاج هذه الأعمال التجارية وبيعها للقطاع الخاص بثمن يطلق عليه 

 ام لتفرقته عن الثمن الخاص.الثمن الع
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هو مبلغ نقدي تتقاضاه الدولة مقابل إنتاجها منتج معين، خدميًا، أو سلعيًا  الثمن العام       

وبيعه للقطاع الخاص بهدف إشباع بعض الحاجات الخاصة الذي لا يستطيع القطاع الخاص 

 القيام بها.

 

 الضريبة والرسم : – 3

بين الضريبة والرسم بحيث يطلق مصطلح "الرسم" لم تعد التسمية هي التي تفرق 

على العديد من الضرائب كالرسوم على رقم الأعمال، الرسم على القيمة المظافة، الرسوم 

 الجمركية التي هي في الواقع ضرائب.

 

 تعريف الرسم :

أو غيرها مقابل انتفاعه بخدمة معينة  ،الرسم هو اقتطاع نقدي يدفعه الفرد إلى الدولة

 ها له، يترتب عليها نفع خاص.يؤدي

جبرا، وأن حصيلة  ىيتشابه الرسم مع الضريبة في أن كليهما مبلغ نقدي يفرض ويجب       

 كل منهما تستخدم في تغطية النفقات العامة.

فعه، بينما تعتبر ايختلف الرسم عن الضريبة في أن الرسم يدفع نظير خدمة معينة لد

 قات العامة دون مقابل معين يعود لدافعها.الضرائب مساهمة إجبارية في النف

حدد وفق المقدرة المالية تحصيلة الرسم أقل من نفقات أداء الخدمة، بينما الضريبة  -

 للمكلف.

 

 

 

 



 14 

 أهداف الضريبة-                           5

من أهم مصادر الايرادات العامة على الإطلاق، ولذا فإنها تمكن  الضريبة تعتبر

 مجموعة من الأهداف يمكن تحديدها في الآتي : حقيقالدولة من ت

 الأهداف المالية.-أ       

 الأهداف الاقتصادية.-ب      

 الأهداف الاجتماعية.   -ج  

 الأهداف السياسية.   -د      

 الأهداف المالية : –أ 

ن في ظل المالية التقليدية، عندما كانت تسود فكرة الدولة الحارسة كان الهدف م     

تغطية الأعباء العامة، أي أن الضريبة تسمح بتوفير  ويقصد بهالضريبة هدفا ماليا بحتا. 

اتجاه الإنفاق على الخدمات  االموارد المالية للدولة بصورة تضمن لها الوفاء بالتزاماته

أي تمويل الإنفاق على الخدمات العامة وعلى استثمارات الإدارة  ،المطلوبة لأفراد المجتمع

 الخ(.…مية )كبناء السدود والمستشفيات والجامعات، وشق الطرق الحكو

غير أنه مع تطور الدولة، وزيادة أنشطتها وتدخلها في الحياة الاقتصادية بصورة 

فعالة، تطورت أهداف الضريبة، إذ أصبحت بمثابة أداة رئيسية في يد الدولة لتحقيق أهدافها 

 داة من أدوات السياسة المالية والاقتصادية.فهي أ السياسية.و  ،الاجتماعية الاقتصادية

 هداف الاقتصادية :الأ – ب

ويقصد بها أن الضريبة تستخدم بهدف الوصول إلى حالة الاستقرار الاقتصادي، 

الانكماش وأصبحت في إطار الدولة الحديثة أداة للتأثير في بغير مشوب بالتضخم أو 

ديالأوضاع الاقتصادية وتحقيق الاستقرار الاقتصا
)
. 

 يمكن ذكر الآتي:الأهداف الاقتصادية  ومن 

 واع المشروعات لاعتبارات معينة فتعفيها من الضرائب كليا أو جزئيا.نتشجيع بعض أ -
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حماية الصناعات الوطنية ومعالجة العجز في ميدان المدفوعات ويتم ذلك بفرض  -

لضرائب ضرائب جمركية مرتفعة على الاستيراد من الخارج وبإعفاء الصادرات من ا

 كليا أو جزئيا.

استعمال حصيلة الضرائب المفروضة على أصحاب الدخول المرتفعة لتمويل النفقات  -

الحكومية مما يعمل على زيادة الاستهلاك، وبالتالي يعمل على رفع الطلب الكلي وهذا 

 من أجل تحقيق التشغيل الكامل.

 توسيع الاستثمار.ستثمارها من أجل إتخفيض معدل الضريبة على الأرباح المعاد  -

 الأهداف الاجتماعية : -ج

 تعمل الضريبة على تحقيق بعض الأغراض الاجتماعية والتي من أهمها :       

حدة التفاوت بين الدخول والثروات المرتفعة، وذلك بأن تعتمد الدولة على زيادة  فيخفت -

صيلتها على الضرائب على أصحاب الدخول والثروات المرتفعة ثم تقوم بإعادة توزيع ح

 أصحاب الدخول المنخفضة، ويتم ذلك من خلال التصاعدية على الدخول.

 : الأهداف السياسية -د

" أي أن الضريبة أصبحت مرتبطة بشكل مباشر بمخططات التنمية الاقتصادية 

ففرض رسوم جمركية مرتفعة على منتجات بعض الدول، وتخفيضها  ،والاجتماعية العامة 

تبر استعمالا للضريبة لأهداف سياسية، كما هو الحال في الحروب علة منتجات أخرى يع

 التجارية بين البلدان المتقدمة )اليابان والولايات المتحدة الأمريكية(.

 

 

 السياسة الضريبية -6

"مجموعة البرامج المتكاملة التي تخططها وتنفذها  تعرف السياسة الضريبية بأنها           

آثار اقتصادية  ثصادرها الضريبية الفعلية والمحتملة، لإحداالدولة مستخدمة كافة م
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آثار غير مرغوبة للمساهمة في تحقيق أهداف  بواجتماعية وسياسية مرغوبة، وتجن

  .المجتمع"

وبذلك نستخلص أن السياسة الضريبية تكون مشروطة بمعطيات النظام الاجتماعي           

ة ونكيفها لتحقيق برامج محددة في حقول النشاط أداة تستخدمها الدول لوالاقتصادي، وتمث

الاقتصادي، وتنفيذ المشاريع التنموية وتعميم الخدمات العامة.كما أنها هي تلك السياسة التي 

يترتب عن آثارها تحقيق أهداف المجتمع والتي تختص بمرحلة سابقة على تكوين القاعدة 

 السياسة الضريبية في التطبيق. الضريبية وتوسيعها، ذلك لأن القاعدة الضريبية هي 

 أهداف السياية الضريبية: 

 :تهدف السياسة الضريبية إلى تحقيق الأهداف التالية    

من  الاستهلاكي توجيه الاستهلاك، ذلك إن الضريبة تستعمل كأداة للتأثير على السلوك -أ   

للسلع والخدمات. خلال تأثيرها على الأسعار النسبية
 
 

 

أن  كقرارات أرباب العمل فيما يتعلق بالكميات التي يرغبون في إنتاجها، ذلتوجيه  -ب    

 الضرائب يمكن استخدامها للتأثير على حجم ساعات ونوعية العمل، حجم المدخرات. 

 

ويمكن استخدامها لتغيير الهيكل الوظيفي  في المجتمع بإعادة توزيع الموارد البشرية بين 

 .الأنشطة الاقتصادية المختلفة 

زيادة تنافسية المؤسسات بحيث تؤثر الضريبة في تنافسية المؤسسات من خلال  -ج    

تأثيرها على عوامل الإنتاج ، فانخفاض أللإنتاج يساعد من جهة على زيادة الإنتاج ومنه 

الاستفادة من مزايا الحجم الكبير من جهة ، ومن جهة ثانية يعمل على تخفيض أسعار 

ل في النهاية على خفض التكاليف الكلية للإنتاج . ولهذا نجد الدول عوامل الإنتاج مما يعم

سعيا منها لزيادة تنافسية منتجاتها على مستوى الأسواق الخارجية، تقوم بإعفاء المنتجات 
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، ومن الكثير من الضرائب المحلية كالرسم على  ةالمصدرة من الرسوم والحقوق الجمركي

 النشاط المهني . 

 

ات السوق : تعمل سوق المنافسة الكاملة على تخصيص الموارد بشكل جيد تصحيح إخفاق -د

،إلا أن هذا السوق مثلما تصوره الكتب المدرسية غير موجود على أرض الواقع . ولهذا 

نجد الأسواق غير التنافسية عاجزة عن تخصيص كفء للموارد ،وذلك بسبب الآثار 

يتحملها الأفراد نظير نشاط معين الخارجية التي تعمل على تخفيض التكاليف التي 

)استهلاك، إنتاج ( مقارنة بالتكاليف التي يتحملها المجتمع ككل،ذلك أن هناك ميلا نحو 

انخفاض التكاليف الخاصة ، في حين أن التكاليف الاجتماعية ما فتئت تزداد ، وتتمثل قي 

انكماش طبقة تكاليف التلوث الصناعي ، الضجيج ،تدهور البيئة والتربة ، التصحر ،

الأوزون ...الخ . وفي هذا، تستخدم السياسة الضريبية لتصحيح هذه الآثار الخارجية، وهذا 

برفع التكاليف الخاصة بعد فرض الضريبة إلى مستوى التكاليف الاجتماعية، أو الاقتراب 

 منها.

لضريبية للاندماج الاقتصادي ، وهذا من خلال تنسيق الأنظمة ا ةالسياسة الضريبية كأدا -ه

من خلال نفس المدونة من الضرائب ، تنسيق المعدلات ، الإعفاءات والتخفيضات 

الممنوحة، أنماط الاهتلاك المعتمدة، تبال المعلومات بخصوص ظاهرة التهرب الضريبي ، 

بل نجد دول كدول الاتحاد الأوروبي تعمل على توحيد أنظمتها الضريبية بشكل كامل لأنه 

 لا يمكن الحديث عن تكامل اقتصادي. من غير هذا التوحيد

 إعادة توزيع الدخل.-و

 تمويل التدخلات العمومية: وهو الهدف الأصلي والثابت للضريبة. -ز

 توجيه المعطيات الاجتماعية: من خلال حفز الزواج، تشجيع أو تثبيط الإنجاب....الخ. -ج
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 قواعد الضريبة - 7

لضرائب، الأسس و المعايير التي يتعين على المشرع يقصد بالقواعد العامة ل              

 المالي أخذها بعين الاعتبار عند وضع النظام الضريبي  أو تعديله.

دم سميث" أول من صاغ مجموعة من القواعد في مؤلفه آو يعتبر الاقتصادي "             

 د.و اليقبن و الملاءمة والاقتصا"، و هي العدالة أو المساواة "ثروة الأمم

و قد ظلت هذه القواعد، فترة طويلة وكأنها قواعد مقدسة ، يجب على المشرع                

أخذها في الإعتبار ، عند فرضه للضريبة، لكي النظام يكون  الضريبي نظاما ضريبيا سليما 

صالحا. فاحترام المشرع لهذه القواعد هو الذي يخفف من حدة الأعباء الضريبية المقبولة 

فراد، وأن الاخلال بها يدعو لتذمر الأفراد من ظلم الدولة وتعسفها في فرض من الأ

 الضرائب عليهم.

   

 إن فرض الضرائب يشدة ثلاثة أنواع من المصالح وهي:       

 الخزينة العمومية )مصلحة الدولة(.  -أ               

 مصلحة المكلف بالضريبة.  -ب       

 مصلحة المجتمع. -ج 

 فمصلحة الخزينة العمومية تستدعي أن تكون الضريبة غزيرة الحصيلة قليلة النفقات.        

المكلف بالضريبة تقتضي أن يتحمل أقل عبء ضريبي ممكن، أو على الأقل ومصلحة       

 ماتتطلبه العدالة في توزيع الأعباء الضريبية.

والاجتماعي، بل على  ومصلحة المجتمع تتطلب ألا تعيق الضرائب تقدمه الاقتصادي      

 العكس من ذلك يتطلب أن تكون الضريبة وسيلة من وسائل هذا التقدم.

 وتتلخص قواعد الضريبة فيم يلي:   

 قاعدة العدالة: -أ         
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أنه يتوجب على على أفراد المجتمع ان يساهما في تحمل الأعباء  يقصد بالعدالة         

، أي مراعاة تحقيق العدالة في توزيع الأعباء العامة  العمومية كل حسب مقدرته التكليفية،

 بين الأفراد.

 

 قاعدة ليقين )الوضوح( : -ب   

أسس حسابها  قاعدة اليقين، هو أن تكون الضريبة محددة بوضوح من حيث مضمونإن      

 الوفاء بها، وطريقة الدفع.)وعاؤها، سعرها( وميعاد 

علم الممول بالضبط بالتزاماته قبل الدولة، ومن ثم وتؤدي مراعاة هذه القاعدة إلى        

 يستطبع الدفاع عن حقوقه ضد أب تعسف، أو سوء استعمال للسلطة من جانبها.

 ولكي تتحقق قاعدة اليقين يجب توفر شرطين:       

أن تكون التشريعات المالية والضريبية واضحة بحيث يسهل فهمها دون أي  أولهما:         

 إلتباس.

أن تجعل الدولة في متناول المكلفين جمبع القوانين المتعلقة بما تقرره من ثانيهما:          

 ضرائب، وما يتفرع عنها من قرارات ولوائح وتعليمات.

  :قاعدة الملائمة في التحصيل -ج

ويقصد بها أن تجبى الضريبة في الأوقات والطرق الأكثر ملاءمة للممول.وهذا يعني      

يعاد تحصيل الضريبة مع موعد تحقيق الدخل، وهو الوقت الذي يكون فيه أن يتلاءم م

 المكلف أكثر قدرا وأكثر تقبلا لعبء الضريبة.

والخاصة   الاقتطاع من المنبع قاعدة ، لقدترتب عن هذه القاعدة ،وفي هذا المضمار

وسهولة يعتبر بالوقت الأكثر ملاءمة  الاقتطاع من المنبعبالضريبة على الدخل ذلك أن  

 بالنسبة للمكلف ولإدارة الضرائب.في نفس الوقت.

  الجباية: قاعدة الاقتصاد في نفقات  - د
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الجباية التي تكلفها أقل  ةأنه يجب على الدولة أن تختار طريق هذه القاعدةبيقصد 

وإلا ، أن تكون نفقات جباية الضريبة ضئيلة مقارنة بحصيلتها قدر الإمكان أي ،النفقات 

 أكثر من حصيلتها. الجنائيةها عديم الأهمية، وذلك عندما تصبح التكاليف أصبح فرض

والاقتصاد في نفقات الجباية يكون في مصلحة الطرفين، والدولة والمكلف. فالدولة        

 تحصل على قدر من الحصيلة في الوقت نفسه تقتطع من أموال الأفراد أقل قدر ممكن.
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  : تصنيف الضرائبالمحور الثاني

Classification des  impôts 

 عناصر المحور الثاني:

 

رقم 

 العنصر

النشاطات التعليمية  عنوان العنصر

الممكن استعمالها 

 في دراسته

01 

 

02 

 

 

03 

 

04 

 الضريبة. ءحسب معيار وعا التصنيف

 

 الضريبي. ءالتصنيف حسب معيار العب 

 

 الضريبة. رالتصنيف حسب معيار سع

 

صنيف حسب معيار الواقعة)الحدث( الت

)التصنيف الاقتصادي ةالمنشئة للضريب

 للضرائب(. 
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 تصنيف الضرائب : 

 وهي:يمكن تصنيف الضرائب بالاستناد إلى عدة معايير          

 الضريبة. ءالتصنيف حسب معيار وعا -1

 الضريبي ءالتصنيف حسب معيار العب  -2

 الضريبة. رالتصنيف حسب معيار سع -3

)التصنيف الاقتصادي ةلتصنيف حسب معيار الواقعة)الحدث( المنشئة للضريبا  -4

 للضرائب(.

 معيار وعاء الضريبة : حسب تصنيف الضرائب -1

يقوم نظام الضريبة الواحدة على أساس الوعاء الواحد ، بينما يقوم نظام الضرائب       

 المتعددة  على أساس تعدد أوعية الضرائب. 

 الضريبة الوحيدة والضرائب المتعددة. المعيار نجد هذا  حسب

يقصد بها أن فرض ضريبة موحدة على الدخل المتولد على  :الضريبة الوحيدة 1-1

اللازمة للحصول على الدخل، وبعبارة مختلف المصادر، بعد خصم جميع التكاليف 

أخرى يجمع ما يحصل عليه الشخص الواحد من الدخول المختلفة على أنها وعاء 

 واحد.

افع الكتاب الاقتصاديون خلال القرنين السابع عشر والثامن عشر عن نظام وقد د  

، وهو النظام الذي تعتمد فيه الدولة على ضريبة رئيسية واحدة للحصول  الضريبة الوحيدة

 على على ما يلزمها من موارد مالية. 

لتي نادى ا  الضريبة الرئيسيةيعود إلى فكرة  الضريبة الوحيدة إن الأصل التاريخي لفكرة

والذي إقترح إلغاء الضرائب التي كانت قائمة في ذلك  1707سنة   vauban" فوبان  بها

واستبدالها  بضريبة رئيسية أطلق عليها ضريبة العشورالملكية، بحيث يعتمد عليها ، الوقت 

كبر من الايرادات اللازمة لتغطية أعباء المملكة . وكان الملك في الحصول على الجزء الأ
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من محصــــول الأرض، و  ( 1/10اح فوبان أن تفرض الضريبة عينا بنسبة العشر) اقتر

بنسبة العشر أيضا من الايراد الصافي للأموال الأخرى غير الأرض ، كالمنازل والمصانع 

، وكذلك دخل العمل. وبجانب هذه الضريبة الرئيسية نادى فوبان بفرض ضرائب غير 

يبة الملح والضريبة الجمركية والضريبة على الدخان مباشرة متعددة لكن أقل أهمية كضر

 والمشروبات.

وقد أخذ الفيزيوقراطيون) الطبيعيون ( بفكرة الضريبة الوحيدة على الأرض الزراعيـــة ، 

كنتيجة لنظريتهم القائلة أن الأرض هي المصدر الوحيد للثروات ، وأن العمل الزراعي هو 

يدة التي تنتج ايرادا الآراضي هم الطبقة الوح لاكوحده الذي يعطي ناتجا صافيا، وأن م

 صافيا، وبقية الطبقات عقيمة.  

بفرض ضريبة وحيدة على 1879 سنةجورج هنري كما نادى الاقتصادي الأمريكي 

الريع العقاري ، بمعنى الزيادة في قيمة الآراضي ، واستند في ذلك إلى التقدم الاقتصادي 

لسكان كل ذلك أدى إلى ارتفاع ، وأن ملاك تلك الآراضي والتطور العمراني وزيادة عدد ا

يحصلون على الزيادة في القيمة الناتجة عن أسباب اجتماعية أو اقتصادية، ليس لهم دخل 

في تحقيقها، مما يؤدي إلى التفاوت بين دخول طبقات المجتمع.وبمرور الزمن يزيد التفاوت 

ى الريع العقاري من أجل التقليل من ، مما يتوجب تدخل الدولة بفرض ضريبة وحيدة عل

 حدة التفاوت بين الدخول من جهة وكمصدر للايرادات من جهة أخرى. 

 : الضريبة الوحيدة مزايا  

 لا تتطلب نفقات كثيرة في الادارة والتحصيل. -     

 .سهولة تحصيلها  -        

 تأخذ بعين الاعتبار كل إمكانيات المكلف، وكذا مختلف أعبائه. - 

 الوضوح.البساطة وتمتاز ب -

 نذكر: الضريبة الوحيدة عيوبمن و     
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 أو مظهرا واحدا من مظاهر النشاط الاقتصادي. ،لا تصيب إلا جزءا من الثروة -      

وعرراء  الضررريبة الوحيرردة ثقيلررة العرربء علررى المكلفررين، حيررث تررؤدي إلررى إرهرراق -

 الضريبة وتجعل المكلفين يتهربون من دفعها.

 :لضرائب المتعددة . ا2.1

. يعنرري نظررام الضرررائب المتعررددة، إخضرراع الممررولين لأنررواع مختلفررة مررن الضرررائب        

فحسب هذا النظام، تعتمد الدولة على أنواع متعددة من الضرائب التي يخضع لهرا المكلفرون، 

 .م تتعدد وتختلف الأوعية الضريبيةثن وم

 ف مصادر الثروة، وتكاليف تحقيق الدخل.ويبرر اللجوء إلى هذا النظام، اختلا       

 مزايا نظام الضرائب المتعددة:

يقلررل مررن ظرراهرة التهرررب الضررريبي، حيررث أنرره إذا أفلررح الممررول مررن التهرررب مررن  -      

الضريبة الوحيدة، ولم يتحمرل نصريبه مرن الأعبراء العامرة، فإنره فري ظرل هرذا النظرام يسرتحيل 

 عليه التهرب من كافة الضرائب.

لا يؤدي إلى إرهاق الممول كما هو الشأن إذ يقلل من العبء الضريبي على المكلفين،  -     

 في الضريبة الوحيدة.

 نظام الضرائب المتعددة: عيوب   

إن الإفراط في تعدد الضررائب يرؤدي إلرى تعقيرد النظرام الضرريبي وإلرى عرقلرة سرير النشراط 

 الاقتصادي و زيادة نفقات الجباية.
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  معيار تحمل العبء الضريبي الضرائب حسب تصنيف  -2

،ويعتبرهذا مباشرةال وفقا لهذا المعيار نميز بين الضرائب المباشرة وغير        

التصنيف من أهم تصنيفات الضرائب، وهناك إجماع بين الكتاب الاقتصاديين على 

أن الضرائب المباشرة هي ضرائب على الدخل والثروة، بينما الضرائب غير 

 اشرة هي ضرائب على التداول والانفاق.المب

 

 Les impôts directsالضرائب المباشرة :  -2-1

هي الضرائب التي يتحملها المكلف مباشرة، ولا يستطيع نقل عبئها إلى شخص آخر        

أي حال، فمثلا ضريبة الدخل سواء كانت على الأشخاص كما هو الحال بالنسبة للضريبة ب

الشركات كما هو الحال بالنسبة للضريبة على أرباح على . أم (I.R.G)على الدخل الإجمالي 

 يتحملونها مباشرة دون استطاعتهم نقل العبء إلى غيرهم. (I.B.S)الشركات 

وتشمل الضرائب المباشرة الضرائب على الدخل من العمل ) الضرائب على الرواتب     

ب على الدخل الناتج من رأس والأجور والضريبة على مداخيل المهن الحرة(، والضرائ

المال والعمل معا)ضريبة على أرباح الشركات(، والضرائب الأخرى على الثروات 

 . )كالضرائب على التركات(

 مزايا الضرائب المباشرة:

 . حصيلتها ثابتة نسبيا لتوقع ثبات الوعاء الذي تفرض عليه -   

 . عروفة لدى الادارة الضريبيةإنخفاض نفقات تحصيلها، لأنها تعتمد على عناصر م -   

تررؤدي إلررى زيررادة إحسرراس الممررول بأهميررة مررا يدفعرره مررن ضرررائب كمسرراهمة فرري تحمررل  -   

الأعباء الضريبية للدولة، وهذا ما يحفزهم على الإشتراك في التشاط السياسي للدولةومراقبرة 

 . الحكومة 
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ضريبة، وكذا الملاءمة في ،لأنها تجسد قاعدة اليقين في ال تمتاز بالصراحة والوضوح -  

 .التحصيل

تراعي المقدرة التكليفية للممول ، وأكثر تحقيقا للعدالة الضريبية لأن أغلبها يعتمد على   -   

 . التصاعدية بالشرائح )الضرائب على الدخل (

تتميز بقلة نفقات تحصيلها نسبيا لأنها تفرض على عناصر ظاهرة معروفة للإدارة  -  

 .الضريبية

 الضرائب المباشرة: عيوب

كون الضرائب المباشرة تمتاز يالصراحة، قد تدفع المكلفين غير النزهاء إلى محاولة  -   

المقدمة للإدارة  التخلص من عبء الضريبة بالتهرب منها من خلال التلاعب بالتصريحات

 .الضريبية، مما يترتب عليه نقص في حصيلتها

ابتة لا تتغير بتغير الحالة الاقتصادية، كالضرائب عدم  مرونتها، بحيث تظل حصيلتها ث -  

 على الثروة والأملاك، بينما نجد الضرائب على الدخل  

 

طرويلا  تحتاج عمليرة تحصريل الضررائب المباشررة وورودهرا إلرى الخزينرة العموميرة وقترا -  

  .لأنها تفرض عادة على أساس سنوي

  

  Les impôts indirects : الضرائب غير المباشرة - 2

هي عكس الضريبة المباشرة، أي أن المكلف يستطيع نقل عبئهرا إلرى شرخص آخرر            

مثل ضرائب الجمارك، التي تكون متضمنة على التكاليف عند تحديرد الأسرعار، وكرذا الرسرم 

لك فرردافع هررذه الضرررائب )الترراجر( يسررتطيع نقررل عبئهررا إلررى ذالررداخلي علررى الاسررتهلاك. وبرر

 المستهلكين.

 مباشرة نذكر :الالأمثلة لهذه الضرائب غير ومن 
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المفروضة على السلع المستوردة من الخارج والضرائب على الحقوق والرسوم الجمركية 

 .المبيعات

 مزايا الضرائب غير المباشرة:

لا يشرررعر الفرد)الممرررول الحقيقررري( بعبئهرررا، لأنهرررا تررردفع مرررن طررررف المكلفرررين القرررانونيين  -  

وبرررائعي الجملرررة ثرررم يسرررترجعونها ويحملونهرررا علرررى أسرررعار السرررلع  كالمسرررتوردين والمنتجرررين

والخدمات في شكل زيادة في سرعز السرلعة أو الخدمرة ، بحيرث يعتبررون كوسرطاء برين إدارة 

    .الضرائب والممول الحقيقي) المستهلك النهائي (

حرالات  تتميز الضرائب غيرر المباشررة بالمرونرة ، بحيرث ترزداد حصريلتها تلقائيرا فري  -     

الرخاء الإقتصادي نظرا لازدياد النشاط الإنتاجي والاسنهلاكي وترداول الأمروال برين الأفرراد 

   .، وذلك دون حاجة إلى رفع سعرها

تعتبرررر مرررورد مرررالي دوري للخزينرررة العموميرررة وعلرررى مررردار السرررنة لأنهرررا علرررى وقرررائع  -    

 .وتصرفات متقطعة تحدث كل يوم

 

 :عيوب الضرائب  غير المباشرة

أقل عدالة من الضرائب المباشرة لأنها لا تراعي الظروف الشخصية للمكلف، لكون  -   

هذا الأخير  غير معروف لدى الإدارة الضريبية، وبالتالي نجد  جميع الأفراد متساوون في 

دفعها دون مراعاة لفقرائهم، غير أنه من جهة أخرى من الممكن مراعاة العدالة بالنسبة 

مباشرة  إذا أعفيت منها السلع والخدمات الضرورية وأخضعت لها السلع للضرائب غير ال

 .والخدمات الكمالية ونصف الكمالية وحدها
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من الاقتصاد في نفـقات التحصيل، تحتاج الضرائب المباشرة إلى نفقات كثيرة لما  -

تستلزمه من موظفين يقومون بمراقبة الوقائع والتصرفات التي تفرض على أساسها 

 .يبة والعمل على منع التهرب منهاالضر

لا تحقق قاعـدة الملاءمـة في التحصيل،لأن الممول في الضرائب غير المباشرة مجهول  -  

 .من طرف الإدارة الضريبية، ومن ثم لا يمكن تحقـيق شيء من الملاءمة بالنسبة إليه

ين تحصرل مرنهم تقتضي الضرائب غير المباشرة وجود رقابرة دقيقرة علرى المنتجرين الرذ -    

ضرائب الإنتاج للتأكرد مرن عردم إخفراء حجرم الإنتراج الفعلري تخلصرا مرن دفرع الضرريبة، وقرد 

  .يؤدي هذا إلى عرقلة حركة  إنتاج وتداول هذه السلع

 

 الضريبة. رالتصنيف حسب معيار سع -3

د وفي الغالب ما يتم تحدي.يقصد بسعـر الضريبة مبلغ الضريبة في علاقته بوعائها       

سعر الضريبة ، أي تحديد النسبة المئوية منى المادة الخاضعة للضريبة الواجب على 

 .المكلف التنازل عنها لفائدة الخزينة العمومية للدولة

 .وحسب هذا التصنيف يمكن التمييز بين الضريبة النسبية والضريبة التصاعدية   

 :L’impôt proportionnel  الضريبة النسبية -     

نسمي الضريبة نسبية إذا كان سعرها ثابتا لا يتغير بتغير قيمة ما تفرض عليه ومثال       

مهما تغير مقــدار هذه  % 30ذلك تفرض الضريبة على أرباح الشركات بمعدل ثابت 

 الأرباح.
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 :L’impôt progressif التصاعدية الضريبة -

اضعة للضريبة ، ومثال ذلك أن المقصود بها فرض معدل تصاعدي يزداد بازدياد المادة الخ

الألف  %20على الألف دينار الأولى من دخل المكلف و % 10تفرض ضريبة بمعدل 

 .دينار الثانية وهكذا

ويتضح من هذا أن حصيلة الضريبة النسبية تزداد بنفس ازدياد مقدار المادة الخاضعة       

نسبة ازدياد المادة المفروضة  لها. بينما تزداد حصيلة الضريبة التصاعدية بنسبة أكبر من

  .عليها

 : الشكلين التاليين التصاعدية الضريبة وتأخذ

 Progressivité globaleالتصاعدية الإجمالية :  -                    

 Progressivité par trancheالتصاعدية بالشرائح :  -                   

 

  : التصاعدية الإجمالية

 

وترتب هذه الأخيرة  ،م تقسيم دخول الممولين إلى عدة طبقاتهذه الحالة يت حسب

 أكبر.طبقة كلما إنتقلنا إلى بمعدل متزايد  تصاعديا، ثم تفرض الضريبة

 :أن تفرض الضريبة على الدخل على النحو التالي  ،وكمثال على ذلك
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 السلم الضريبي المطبق على التصاعدية الإجمالية                        

 المعدل و . ن الدخل )وحدة نقدية(

0         -     5000 10% 

0        -      10.000 20% 

0        -      20.000 30% 

 %40 30.000    منوأكثر   0

 

وحدة نقدية فيخضع لمعدل الطبقة الثالثة، وعليه تكون  19.000فإذا كان دخل قدره 

 : الضريبة المستحقة

   ون 5.700 = % 30×  19000

 و.ن 13.300=  5.700 – 19.000=  الضريبة – الدخل الإجمالي = الدخل الصافي

 

يعاب على هذا الشكل أن معدل الضريبة يعرف قفزة فجائية قاسية بمجرد ازدياد 

ين متقاربين، ء مقدار الوعاء الضريبي زيادة ضعيفة، بحيث ينتج عنه تفاوتا كبيرا بين وعا

 لوب غير عادل.و بالتالي يجعل هذا الأس

فيخضع  .نو20.500إلى  19.000 فلو فرضنا أنه حدث زيادة في دخل المكلف من

 وتكون الضريبة المستحقة = ،لمعدل الضريبة بالفئة الرابعة

 دارـــــــــــــ.ن فزيادة في الدخل بمقو 8.200= % 40× 20.500 
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-8.200)   بـــيبة و.ن أدت إلى زيادة في مقدار الضر 1.500  ( =20.500-19000)

وحدة  12.300 = 8.200-20.500 و.ن أي الدخل الصافي يصبح  2.500( = 5.700

التصريح بالزيادة في دخله بمعنى  وفي هذا إجحاف، إذا قد يضطر المكلف إلى عدم نقدية

 نخفض بالرغم من إرتفاع الدخل الخام.إالدخل الصافي  لأن من الضريبة برهالت

 Progressivité par tranche التصاعدية بالشرائح :

ويتضمن هذا  ،  لعيوب التصاعدية الإجمالية، وجد نمط التصاعدية بالشرائح تفاديا

الأسلوب إعفاء الحد الأدنى الضروري للمعيشة، أي مراعاة أوضاع المكلف الشخصية، و 

شريحة تزايد كلما إنتقلنا من تيتم تقسيم الدخل إلى شرائح ثم تفرض الضريبة بنسب مختلفة 

 : اليتفي الجدول ال حإلى أخرى كما هو موض

 :  مثال

 و.ن  19.000 دخل )أ( =)ب(، لشخصين )أ( و  فلو كان لدينا دخلين 

 و.ن. 20.500 دخ )ب(=

 

 السلم الضريبي للتصاعدية بالشرائح

 المعدل الدخل ) وحدة نقدية (

0 – 5.000 0 

5.001 – 10.000 10% 

10.001 – 20.000 20% 

20.001 – 30.000 30% 

 %40 30.000أكبر 

 و يطلب حساب الضريبة المستحقة حسب التصاعدية بالشرائح.

 الحل :
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 19.000: الدخل =  )أ( الشخص

 ةحالضريبة على الشري المعدل ةحطول الشري الدخل )و.ن(

0-5.000  5.000 0 0 

5.001-10.000 5.000 10 % 500 

10.001-

19.000 

9.000 20 % 1.800 

 2.300  29.000 مجموعال

 

  2.300= 1800+500+ 0=  19.000الضريبة المستحقة على الدخل المقدر ب  

 .ون 16.700=  2.300 – 19.000الدخل الصافي )أ( =

 :)ب( الشخص

الضريبة على  المعدل ةحطول الشري الدخل )و.ن(
 ةحالشري

0-5.000  5.000 0 0 

5.001-10.000 5.000 10 % 500 

10.001-20.000 10.000 20 % 2.000 

20.001-20.500 500 30 % 150 

 2.650  20.500 المجموع

 
 

 

 

 وحدة نقدية 2650الضريبة المستحقة = 

 نقدية. وحدة17.850=  2650 – 20500الدخل الصافي = 
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أدت إلى الزيادة في مبلغ الضريبة بمقدار  ،ون1500نلاحظ أن الزيادة في الدخل بمقدار 

 أي أن الدخل الصافي ارتفع بارتفاع الدخل الإجمالي. 350 = (2300 – 2650)

 و.ن. 16.700الدخل الصافي لـ)أ( : 

 و.ن. 17.800الدخل الصافي لـ)ب(: 

 ونلاحظ هنا أن الضريبة التصاعدية بالشرائح تحقق العدالة الضريبية.

 

 Le: () التصنيف الاقتصاديمعيار الواقعة المنشئة للضريبة  تصنيف الضرائب حسب   -4

fait générateur 

يهدف هرذا التصرنيف للأخرذ بعرين الإعتبرار الطرابع الاقتصرادي للضرريبة ، دون خلرط 

بين الطابع الاقتصرادي والردور الاقتصرادي  للضرريبة، بمعنرى جعرل الضرريبة تسرتعمل لأداء 

 وظيفة اقتصادية وليست مالية فقط.

ة ينشررأ بمجرررد ترروافر تلررك يقصررد بالواقعررة المنشررئة للضررريبة، أن الالتررزام بالضررريبو

 الظروف الموضوعية والشخصية التي تؤدي إلى ظهور الالتزام بالضريبة.

 وحسب هذا التصنيف نجد ثلاثة أنواعمن الضرائب:

 الضرائب على رأس المال. -   

 الضرائب على الدخل. -   

 الضرائب على الإنفاق. -   

 Impôts sur le capital:  الضرائب على رأس المال  -1-4

المال. ويقصد بواقعة تملك رأس المال من الناحية  رأسالتي تنشأ عن واقعة تملك 

، والعقارية )المبينة، وغير …(الضريبية، مجموع الأموال المنقولة )الأسهم، السندات،

مبينة( التي يمتلكها الشخص في لحظة معينة، والقابلة للتقدير بالنقود، سواء كانت تدر دخلا 

 مثلتها حقوق التسجيل المدفوعة لمناسبة تملك عقار مبنى أو غير مبنى وبمقابل.ومن أ لا. أم

 Les impôts sur le revenuالضرائب على الدخل :  -4-2
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ويفهم من الدخل كل ما يحصل عليه الشخص من  .والتي تتولد عن واقعة تحقق الدخل    

ذلك تكون مصادر الدخل الأساسية إيراد مقابل السلع التي ينتجها، أو الخدمة التي يقدمها. وب

 هي :

 العمل. -

 رأس المال. -

 العمل ورأس المال معا. -

وللعمل عائد الأجر الذي تفرض عليه الضريبة على الأجرور بينمرا عائرد رأس المرال، 

الدخل، ويدر العمل ورأس المرال معًرا ربحرا تفررض عليره لفوائد تفرض عليها الضريبة على 

 الضريبة على الأرباح ....إلخ.

 Les impôts sur les dépenses:  الانفاقالضرائب على  4-3

هذه الضرائب هي نتاج واقعة الاستهلاك التي مفادها أن الالتزام بدفع الضريبة   

 ينشأ بمجرد شراء السلعة.ويقصد بالضرائب على الاستهلاك، تلك الضرائب التي تفرض 

على السلع الاستهلاكية  على الدخل عند استعماله في أوجه معينة تتمثل بالحصول

 نوعيةوضرائب الاستهلاك قد تفرض على استهلاك أنواع معينة من السلع أي في صورة 

على الاستهلاك وقد تفرض على جميع أنواع السلع في  الداخلي على الاستهلاك كالرسم

 .T.V.Aعلى القيمة المضافة صورة ضريبة عامة على الاستهلاك كالرسم 

 

 وتحصيل الضريبة المحور الثالث: ربط

 عناصر المحور الثالث:

رقم 

 العنصر

النشاطات التعليمية  عنوان العنصر

الممكن استعمالها 

 في دراسته
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01 

 

 

 

 

02 

 

 

 

 

 .وعاء الضريبة

 تعريف.   -     

 طرق تقدير وعاء الضريبة.  -     

 الطرق غير المباشرة. -               

 الطرق المباشرة. -                

 .حصيل الضريبةت

 تعريف. -

 .طرق تحصيل الضريبة  -

 الدفع من طرف المكلف. -             

 الأقساط المؤقتة. -             

 الحجز من المنبع)المصدر(. -             

 

 المحور الثالث: ربط وتحصيل الضريبة

ريبة يفهم من ربط وتحصيل الضريبة الإجراءات الفنية المتعلقة بفرض الض  تعريف:  

 وتحصيلها.ويتمحور هذا في:

 وعاء الضريبة . -     

 سعر )معدل( الضريبة. -     

 ربط الضريبة وتحصيلها. -     

 L’assiette de l'impôt : وعاء الضريبة. 1

 

يمكن تعريف الوعاء الضريبي بأنه المادة أو المال أو الشخص الخاضع : تعريف

ض الضريبة سنويا، أو را الوعاء )فقد تفذله للضريبة، مع ضرورة توافر العنصر الزمني

 الخ( حسب الأنظمة المحددة لذلك.…عند جني المحصول 
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أو على رأس المال أو  ،وعلى هذا الأساس يمكن أن تفرض الضريبة على الدخل

الدخل ورأس المال معا، أو الأفراد فيما إذا لو فرضت على الأفراد رأسا بغض النظر عن 

 دخولهم أو ثرواتهم.

كما يقصد بوعاء الضريبة المنبع الذي تغترف الدولة منه مؤونتها بواسطة الضرائب، 

 .أو بعبارة أخرى ما يخضع للضريبة

 

ويتأثر الوعاء الضريبي بدرجة التطور والنمو الاقتصادي، ففي المجتمعات الزراعية 

غير  نجد أن الوعاء قد يكون على الإنتاج الزراعي مباشرة، أو اللجوء إلى الضرائب

نجد الاعتماد على الضرائب  ،المباشرة لسهولة فرضها. بينما في الدول المتقدمة )الصناعية(

 المباشرة المفروضة في الغالب على دخول الأفراد من العمل والأرباح المحققة.

 ير وعاء الضريبة :دطرق تق

 ير غير المباشر :دالتق -أ

 ق المظاهر الخارجية.يالتقدير عن طر -      

 التقدير الجزافي -            

 التقدير المباشر : -ب

 التقدير بواسطة الإقرار من المكلف. -       

 التقدير بواسطة الإقرار من الغير. -       

 التقدير غير المباشر : -أ

 Les signes extérieurs. التقدير بواسطة المظاهر الخارجية : 1-أ

الضريبة على أساس عدد من المظاهر يتم تقدير قيمة وعاء  ،حسب هذه الطريقة

الخارجية التي تعبر عن درجة يسر المكلف فيمكن مثلا الاستدلال بالقيمة الإيجارية لسكن 

 إلخ.…الممول، أو محل عمله، عدد العمال، وعدد السيارات التي يملكها 
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فع دوالتقليل من حالات الغش والتهرب من  ،تمتاز هذه الطريقة بالسهولة في التطبيق

 الضريبة خصوصا وإذا أحسن اختيار المظاهر الخارجية.

ويعاب عليها أنها تؤدي إلى فرض الضريبة على أساس قد يبتعد عن الواقع كما أن 

 ،متساوية بالنسبة للأشخاص ضريبة رضفالتساوي في المظاهر الخارجية، قد يؤدي إلى 

تجنب الضريبة باللجوء  وذلك بالرغم من اختلاف ظروفهم ودخولهم بالإضافة إلى أنه يمكن

إلى التقليل من المظاهر الخارجية كأن يعمد الأشخاص إلى نسب أملاكهم إلى أولادهم 

 الخ.…وأزواجهم 

 طريقة التقدير الجزافي :  .2-أ

حسب هذه الطريقة يتم تقدير وعاء الضريبة بطريقة جزافية بالاستناد إلى بعض 

 اضعة الضريبة.القرائن والأدلة لها صلة وثيقة بالمادة الخ

إن القرائن التي يعتمد عليها التقدير الجزافي قد تكون قانونية، يحددها النظام 

الضريبي، ويقتصر دور الإدارة الضريبة على تطبيق تلك القواعد، ومن ذلك تقدير الأرباح 

 يسمى بالجزاف القانوني ما وهذا  نسبة معينة من رقم الأعمالبالتجارية للممول 

تقدير الوعاء الضريبي للاتفاق بين الممول والإدارة الضريبية على رقم أما إذا ترك 

وفي بعض الأحيان بالجزاف ، له فهذا ما يسمى بالجزاف الإتفاقي دخمعين يمثل مقدار 

 الإداري

عدم قيامها على أساس التحديد الدقيق، ومن ثم بعدها عن ، يعاب على هذه الطريقة

 الحقيقة والعدالة.

 مباشر : التقدير ال -ب

 . التقدير بواسطة المكلف : 1ب

حسب هذه الطريقة يلتزم المكلف بتقديم إقرار )تصريح( للإدارة الضريبية عن نتيجة 

 أعماله كما هو مثبت في دفاتره ومستنداته.
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وتصطدم هذه الطريقة بإمكانية لجوء الممول للتقليل من قيمة المادة الخاضعة 

ئيا من الضريبة، وعليه يخضع القانون الضريبي وبذلك يتهرب جز ،للضريبة المصرحة

 تصريحات الممولين لرقابة الإدارة الضريبية للتأكد من صحتها.

 

القانون الضريبي الجزائري لأعوان الإدارة الضريبية برتبة مراقب على  نجد وفي

الأقل، حق الاطلاع على محاسبة المكلفين، وطلب الكشوف المفصلة لدى الإدارات 

 والخاصة عن المكلفين الذين هم محل رقابة ضريبية ،العمومية

 

  :  التصريح المقدم من الغير -2ب

بمقتضى هذه الطريقة تلزم الإدارة الضريبة شخصا آخر غير المكلف بتقديم تصريح 

يحدد فيه مقدار دخل المكلف الأصلي الخاضع للضريبة، والأصل في ذلك أن يكون هذا 

 تبر من ضمن الدخل الخاضع للضريبة.ير مدينا للممول بمبالغ تعغال

ومثال على ذلك حالة صاحب العمل الذي يقدم تصريحا عن قيمة ما يدفعه للموظفين 

والعمال، من رواتب وأجور والمستأجر الذي يقدم تصريحا عن قيمة الإيجار الذي يدفعه 

 لصاحب العقار.

 : يلي زائري ماالمثال نجد في القانون الضريبي الج لوعلى سبي ،وفي هذا الصدد

يلزم سنويا كل شخص طبيعي أو معنوي فيما يتعلق بالعمليات التي تتم وفق شروط 

البيع بالجملة، تقدم إلى مفتش الضرائب المباشرة كشف مفصل عن زبائنهم رفقة بيان 

أسمائهم، و ألقابهم، وعناوينهم وأرقام تسجيلهم في السجل التجاري و كذا مبلغ العمليات 

 كل واحد منهمالمحققة مع 
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 Recouvrement de l’impôt :تحصيل الضريبة -2

يطلق مصطلح تحصيل الضريبة على مجموع العمليات التي تهدف إلى نقل مبالغ 

وعلى ضوء هذا التعريف فإن مرحلة ، الضريبة من جيوب المكلف إلى صناديق الخزينة

افة المراحل السابقة إنما التحصيل تعتبر فيها الضريبة قد وصلت إلى آخر مراحلها، وأن ك

       كانت تهدف وتمهد إلى هذه المرحلة. 

 : و يتم تحصيل الضريبة بعدة طرق أهمها

 .المكلف مباشرةطرف الدفع من  -            

  .الأقساط المقدمة -             

 .الحجز من المنبع -              

  المباشر :لدفع مباشرة من طرف ا -أ

، أن يلتزم المكلف بدفع الضريبة إلى الادارة الضريبيةمن تلقاء نفسه الأصل العام 

 دون مطالبة الادارة له بأدائها.

 حسب هذه الطريقة، عندما يتم تحديد دين الضريبة تخطر الإدارة الضريبيةو  

الممول بمقدار الضريبة المستحقة عليه، وميعاد الدفع والإجراءات التي يجب إتباعها بتوريد 

 الضريبة إلى الجهة المختصة ) قباضة الضرائب( في الميعاد أو المواعيد المذكورة.قيمة 

ويتبين لنا من هذا أن التوريد المباشر قد يتم دفعة واحدة على عدة أقساط بحيث يكون 

تقسيط دين الضريبة محددا بنص قانوني، إذ لاخيار للإدارة الضريبة أو الممول فيه. كما قد 

ارة الضريبة سلطة الإتفاق مع الممول على عدد و مقدار ومواعيد يمنح القانون للإد

 الأقساط.

وقد يتم التوريد المباشر للدين الضريبي من خلال قيام الممول بلصق طوابع الدمغة، 

إذ بمجرد تحديد دين ضريبة الدمغة، يقوم الممول بالوفاء مباشرة بدين الضريبة عن طريق 

 إلخ…والمحررات  اداتـــها على العقود والشهشراء طوابع الدمغة اللازمة ولصق
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حسب هذه الطريقة يكون لدى الممول الخبرة ما يمكنه من تقدير قيمة : الأقساط المقدمة -ب

 الضريبة بطريقة تقريبية. 

 

 المحور الرابع: النظام الضريبي

 عناصر المحور الرابع:

رقم 

 العنصر

النشاطات  عنوان العنصر

التعليميةالممكن 

 لهااستعما

 

01 

  مفهوم  النظام   الضريبي

 

02 

 

 مرتكزات النظام   الضريبي

 

 

 

 أولا: مفهوم النظام   الضريبي:

 يوجد مفهومين للنظام الضريبي: 

النظام   الضريبي هو مجموعة القواعد القانونية والفنية التي تمكن من  المفهوم الضيق: -أ

 شريع إلى الربط والتحصيل.الإقتطاع الضريبي في مراحله المتتالية من الت

النظام   الضريبي هو مجموعة العناصر الايديولوجية والاقتصادية  المفهوم الواسع: –ب 

والفنية والتي يؤدي تراكبها إلى كيان ضريبي معين ، ذلك الكيان الذي يمثل الواجهة الحسية 

ته في في للنظام  والذي تختلف معالمه بالضرورة في مجتمع متقدم اقتصاديا عن صور

 مجتمع متخلف. 
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كما يفهم من النظام الضريبي ، على أنه يتمثل في هيكل ضريبي ذي ملامح وطريقة عمل 

محددة ومناسبة للنهوض بدوره في تحقيق أهداف المجتمع  التي نصوغها ظروفه المختلفة 

ن من والتي تمثل بدورها الإطار الذي تعمل فيه الضرائب .وبهذا فإن النظام الضريبي يتكو

 ( أركان:04أربعة)

 أهداف محددة تصوغها ظروف المجتمع.-أ    

دور محدد تحدده تاأهداف التي يرغب المجتمع في تحقيقها وظروف المجتمع الذي  -ب   

 يعمل داخله.

 هيكل ضريبي يتوقف تركيبه على الدور الذي يتعين أن ينهض به. -ج   

 لية للتشريعات الضريبية.طريقة عمل محددة تحكمها الأحكام التفصي -د   

     

راد باختيارها، ـعلى أنه مجموعة الضرائب التي يالنظام الضريبي  كما يفهم أيضا من    

 وتطبيقها في مجتمع معين وزمن محدد تحقيق أهداف السياسة الضريبية.

 

النظام الضريبي بأنه يتمثل في مجموعة ومن خلال ماسبق، يمكن استخلاص مفهوم       

 -ضرائب على الدخل  –ومختارة من الصور الفنية للضريبة) ضرائب نوعية  محددة

 ضرائب جمركية..الخ(. -ضرائب موحدة  -ضرائب على الثروة 

 

  ثانيا:مرتكزات النظام الضريبي:

يرتكز النظام الضريبي في جميع الدول تقريبا على ركائزا أساسية تؤثر على مدى نجاحه   

 منه ، ومن أهمها:في تحقيق أهدافه المرجوة 

 الإدارة التشريعية.-              
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 الإدارة التنفيذية. -              

 الهيأة القضائية. -                

 الإدارة التشريعية) مديرية التشريع الضريبي (: -أ

هي الإدارة  التي تتمثل مهامها في إصدار القوانين والقرارات المحددة للخاضعين       

ب ، الأوعية الضريبية، أسعار الضرائب، طرق تحصيل الضرائب بما في ذلك للضرائ

إجراءات تقديم التصريحات الضريبية، وفحصها ورقابتها، كذلك إجراءات التقدير الجزافي 

في حالة عدم وجود دفاتر محاسبية مقبولة من طرف المراقب الضريبي، بالاضافة إلى 

 الضريبي والمكلف بالضريبة. تحديد مسؤوليت وواجبات كل من المراقب

 

الإدارة التنفيذية) مديريات الضرائب الولائية، مفتشيات الضرائب، فباضات  -ب

 الضرائب،..........إلخ (:

الإدارة التي تتولى تطبيق الأنظمة الصادرة من الإدارة التشريعية ، كما تصدر  هي         

والقرارات الضريبية على شكل التعليمات والتفسيرات في حالة عدم وضوح الأنظمة 

 منشورات وإصدارات ليمكن تطبيقها عمليا. 

للإدارة التنفيذية دور مهم في تحقيق أهداف النظام الضريبي، وعليه لا يمكن أن تكون        

 ومعطيات وأخلاقيات المجتمع الذي تعمل فيه هذه الإدارة.   هذه الإدارة بمعزل عن ظروف

ارة التنفيذية من دولة إلى أخرى وهذا بفعل تأثير العوامل الجغرافية يختلف تنظيم الإد       

 والهيكل الضريبي المطبق والكفاءات الإدارية.

 

 العوامل الجغرافية: -1ب    

قد يقسم الجهاز التنفيذي للضرائب حسب المناطق الجغرافية، بأن يكون جهاز تنفيذي         

صعوبات التي يواجهها الممول فيما لو كانت خاص بكل منطقة على حدة ، وذلك نظرا لل
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هناك إدارة مركزية واحدة لجميع المناطق، كصعوبة المواصلات وتكلفتها المادية على 

الممولين ، بالإضافة إلى صعوبة تسيير الملفات الجبائية للمولين من طرف الإدارة ،ولهذا 

ة قريبة وفي ذلك تحقيقا يكون من المناسب التخفيف على الممولين بإنشاء إدارات ضريبي

 لمصلحة الخزينة العمومية وللمول.

      

 وفي هذا نجد الجهاز التنفيذي للضرائب في الجزائر منظم ومقسم على النحو التالي:   

:تتكون المديرية العامة للضرائب من المديريات المركزية، على المستوى المركزي     

 وهي:

 لتشريع الجبائي.مديرية الدراسات الجبائية وا -    

 مديرية العمليات الجبائية.  -    

 مديرية المنازعات. -     

 مديرية الوسائل والمستخدمين.  -    

 مديرية التحصيل. -    

 مديرية الأبحاث والتحقيقات. -    

 وعلى المستوى الجهوي نجد:  

 المديرية الجهوية للضرائب بالجزائر. -

 ن.المديرية الجهوية للضرائب بوهرا -

 المديرية الجهوية للضرائب بالبليدة. -

 المديرية الجهوية للضرائب بالشلف. -

 المديرية الجهوية للضرائب بقسنطينة. -

 المديرية الجهوية للضرائب ورقلة. -

 المديرية الجهوية للضرائب ببشار. -
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 المديرية الجهوية للضرائب بسطيف. -

 المديرية الجهوية للضرائب بعنابة.  -

 توجد في طل ولاية مديرية ولائية للضرائب. وعلى المستوى الولائي

 وفي كل ولاية توجد مجموعة من مفتشيات الضرائب وقباضات الضرائب.

 

 الهيكل الضريبي: -2ب

بالهيكل الضريبي أنواع الضرائب وأسعاره،ا وأوعيتها المطبقة في بلد ما، ولها تاثير  يقصد 

تب عليه من ظرورة تناسق إدارات كبير ومباشر على تنظيم الإدارات التنفيذية لما يتر

الجهاز التنفيذي مع هذا الهيكل حتى يتم ربط مثل هذه الضرائب، وتحصيلها بالكفاءة 

والإقتصاد اللازمين، وكذلك إعلام الممولين وتوعيتهم بوجود مثل هذه الأقسام المتخصصة 

 في أنواع الضرائب .

اس الضرائب المباشرة وغير المباشرة، فمثلا، لو كان النظام الضريبي يقوم على أس         

فيمكن تقسيم الإدارة التنفيذية على هذا اللأساس بحيث تقسم الإدارة التنفيذية على قسمين 

أحدهما متخصص في الضرائب المباشرة والآخر للضرائب غير المباشرة، وداخل كل قسم 

من الضرائب كما   يمكن إيجاد تقسيمات فرعية متناسبة كذالك مع تقسيمات هذين النوعين

فلو كانت موحدة فيمكن الإكتفاء بالتقسيمين السابقين أعلاه مباشرة  .لو كانت موحدة أونوعية

وغير مباشرة ،أما لو كانت نوعية، فلا بد من إجراء تقسيمات فرعية داخل كل قسم بحيث 

يم  هو تتلاءم مع هذه الأنواع من الضرائب .ولعل من اهم مزايا مثل هذا النوع من التقس

تطبيق مبدأ التخصص في تقسيم العمل بما يزيد من كفاءة الغاملين في هذه الأجهزة 

وخبرتهم على أنه يجب ملاحظة أنه يمكن الجمع بين التقسيم طبقا للعوامل الجغرافية 

والتقسيم طبفا للهيكل الضريبي المطبق متى ما كانت الظروف تملي مثل هذه التقسيمات، 

 يذية في بعض المناطق مقسمة كذلك حسب الهيكل الضريبي المطبق.فقد نجد إدارات تنف
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 الكفاءات الإدارية: -3ب

تؤثر الكفاءات الإدارية على تنظيم الإدارية التنفيذية ،ذلك أن توفر العدد الكافي من         

الكفاءات، والخبرات يتيح الامجال أمام هذه الإدارات لتنظيمها حسب الظروف والعوامل 

سواء كانت متعلقة بالعوامل الجغرافية أو عوامل خاصة بالهيكل الضريبي .كما أن  المؤثرة

قلة ونقص  هذه الكفاءات قد يفرض على الجهاز التنفيذي التنظيم المركزي حسب ماهو 

 متوافر لديه من كفاءات وخبرات إدارية . 

 :توافر الآتي هذا ولكي تحقق الإدارة التنفيذية ماهو مأمول منها فلا بد من         

 التأهيل العملي الكافي للعاملين بها لحساسيبة العمل المؤدي من هذه الإ دارة . -أ

توفرالنزاهة والأمانة في العاملين بها لحساسية العمل المؤدي من هذه الإدارة وضرورة  -ب

 وجود عنصر الاستقلالية والحياد التام لدى المنتسبين لمثل هذا التنظيم . 

الضريبي بجميع مراحل  رقابة داخلي في هذه الإدارة بحيث لا تقوم الفاحص وجود نظام-ج

تقدير الضريبة ابتداء من الفحص والرقابة والتقدير حتى الربط النهائي بدون مراجعة عمله 

 من أفراد آخرين .

إعطاء موظفي هذه الإدارة رواتب ومزايا مجزية ليؤدوا أعمالهم كما يجب أن يكون  -د

 يع التأثيرات والضغوط الخارجية. بعيدا عن جم

توافر نظام معلومات كفءيمكن الحصول من واقعة على المعلومات المتعلقة بالمكلفين  -ه

بالسرعة المطلوبة،  وأيضا إلزام الممولين باتباع نظام محاسبي من واقعه يمكن الحصول 

دير الجزافي إلا على المعلومات، أو بعضها في حالة تقدير الضرائب حتى لايلجأ إلى التق

 ية. في الحالات النادرة من واقع نظام المعلومات الموجود  لدى الإدارة التنفيذ

  الهيئة القضائية : -ج  

تتولى الفصل في المنازعات التي قد تنشأ بين المكلفين والإدارة التنفيذية فيما يتعلق          

ستوين ابتدائ وإستثنائي واعضاء يتقدير الضرائب الواجبة الدفع على المكلفين وهي على م
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هذا الجهاز القضائي يجب ان يتمتعوا بالإستقلال والحياد التام بعيدا عن تأثيرات االإدارة 

التنفيذية والمكلفين وأن تكون درجة إلمامها عالية بمجموعة الأنظمة والتعليمات واللوائح 

 والإصدارات والمجتمع الذي تعمل فيه .

  

الإدارة التشريعية في التأثير على كل من الإدارة التنفيذية والمكلفين،  يتضح دور           

وكذلك دور الإدارة التنفيذية وعلاقتها بالمكلفين الذين لهم الحق في اللجوء إلى الهيئة 

القضائية الابتدائية للتظلم على ربط الإدارة التنفيذية ،وفي حالة قبول وجهة نظر المكلف. 

حق الاستئناف .كما أن المكلف له حق الاستئناف إذا كان القرار الابتدائي فللإدارة التنفيذية 

 في غير صالحة، مما يوضح العلاقة بين الهيئات القضائية والمكلفين والادارات التنفيذية .
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 الضرائب على الدخل

 

 أولا: الضريبة على الدخل الإجمالي:

 تعريف الضريبة وخصائصها: -1 

، وتنص المادة  1991على الدخل الإجمالي بموجب قانون المالية لسنة  الضريبة أسست    

 ( من  قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة على:01)

تؤسس ضريبة سنوية وحيدة على دخل الاشخاص الطبيعيين تسمى ضريبة الدخل ، " 

 وتفرض هذه الضريبة لى الدخل الصافي الاجمالي للمكلف بالضريبة".

 : تتميز هذه الضريبة بالخصائص التالية  

 : بحيث تفرض مرة واحدة في السنة على المدخيل المحققة خلال السنة.ضريبة سنوية -

بمعنى تجمع مختلف أصناف الدخل الصافي للمكلف وتفرض عليه ضريبة وحيدة:  -

ضريبة واحدة  في السنة، وفي ذلك تعويضا لجميع الضرائب النوعية التي كانت 

 :، والتي كانت تتمثل فيما يلي1991ة قبل سنة مفروض

 رباح الصناعية والتجارية والحرفية.الأ الضريبة على  -       

 أرباح المهن غير التجارية. الضريبة على  -       

 الفلاحية. ساهمة الوحيدة الم -       

  الديون والودائع والكفالات. لالضريبة على مدا خي-        

  .المرتبات والأجور ريبة على الض -       

 ير المبنية.غقيم التنازل بمقابل عن العقارات المبنية و ضفوائ الضريبة على  -        

  الضريبة التكميلية على الدخل.  -  
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بمعنى تفرض على الأشخاص الطبيعيين فقط، وتأخذ بعين الاعتبار ضريبة شخصية:  -

لمعنويين فتفرض عليهم الضريبة على الوضعية الشخصية للمكلف، بينما الأشخاص ا

 أرباح الشركات.

أي يتم حسابها بنطبيق سلم متصاعد، حيث يتزايد المعدل بزيادة ضريبة تصاعدية:  -

 الدخل. 

بمعنى أن المكلف متزم بتقديم تصريح سنوي لجميع مداخيله الصنفية ضريبة تصريحية:  -

 إلى مفتشية الضرائب بمكان إقامته.

  

 ن للضريبة :وضعالأشخاص الخا - 2

 كل من :  الإجمالييخضع للضريبة على الدخل               

 وهم:الأشخاص الذين يوجد موطن تكليفهم في الجزائر  -     

الأشخاص الذين يتوفر لديهم مسكن بصفتهم مالكين له، أو منتفعين به، أو مستأجرين  -     

أو اتفاقات متتالية  ،تفق عليه باتفاق وحيدالأخيرة قد ا الحالةفي هذه  الإيجارله عندما يكون 

 لفترة متواصلة مدتها سنة واحدة على الأقل.

أو مركز مصالحهم  ،الأشخاص الذين لهم في الجزائر مكان إقامتهم الرئيسية -    

 الأساسية.

أو حتى يكلفون بمهامهم في بلد  ،الأشخاص أعوان الدولة الذين يمارسون وظائفهم -   

 لا يخضعون في هذا البلد لضريبة شخصية على مجموع دخلهم. أجنبي والذين

 ذات مصدر جزائري. لمدا خيعلى  يحصلونالأشخاص غير المقيمين بالجزائر والذين  -

الجزائر على  يحصلون فيأو أجنبية الذين  ،الأشخاص من جنسية جزائريةجامعة  -

اتفاقية دولية خاصة يعود فرض الضريبة عليها إلى الجزائر بموجب  لمدا خيأو  ،أرباح

  .بازدواجية فرض الضريبة
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 الشركاء في شركات الأشخاص والشركات المدنية المهنية. -  

الأعضاء في الشركات المدنية بشرط أن تكون منظمة على شكل شركات أسهم وقانونها  -  

 الأساسي ينص على المسؤولية غير المحدودة للشركاء فيما يخص ديون الشركة.

 في شركة المساهمة الذين لهم المسؤولية التضامنية وغير المحدودة فيها  الأعضاء -  

في الشركات ذات المسؤولية المحدودة ومسيرو شركات  المسيرون ذوي الأغلبية -  

 التوصية فيما يخص المكافآت عن وظائفهم.

ية من المساهمون في شركات الأموال فيما يتعلق بأرباح الأسهم والأتعاب والنسب المئو -  

 الربح.

 

 الأشخاص المعفون من الضريبة : - 3

  الآتون:جمالي الأشخاص يعفى من الضريبة على الدخل الإ 

وهذا الجد قد  دج. 60.000السنوي عن  الإجماليالأشخاص الذين لا يزيد دخلهم الصافي  -

 يتغير بناءا على قوانين المالية.

الأعوان القنصليون من جنسية أجنبية عندما و ،والقناصل ،الدبلوماسيونالسفراء والأعوان  -

 الجزائريين. الدبلوماسيينللأعوان  متيازاتالاتمنح البلدان التي يمثلونها نفس 

 : الإجماليالمداخيل الخاضعة للضريبة على الدخل  - 4

 المداخيل الصافية للأصناف التالية :  الإجماليتخضع للضريبة على الدخل  

 تجارية والحرفية.رباح الصناعية والالأ -

 أرباح المهن غير التجارية. -

 المداخيل الفلاحية. -

 إيجار الملكيات المبنية وغير المبنية. لمدا خي -

 رؤوس الأموال المنقولة. لمدا خي -
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 المرتبات والأجور والمعاشات والريوع العمرية. -

 ير المبنية.غقيم التنازل بمقابل عن العقارات المبنية و ضفوائ -

 

 :  الإجماليالمداخيل المعفاة من الضريبة على الدخل  - 5

 الإجمالي:تعفى بصفة دائمة من الضريبة على الدخل  -

 أرباح المؤسسات التابعة لجمعيات الأشخاص المعاقين المعتمدة وكذلك -

 الهياكل التابعة لها.

 مبالغ الإيرادات المحققة من طرف الفرق المسرحية.  -            

 

 الحرفيين التقليديين من إعفاء كلي من الضريبة على الدخل  لمدا خيتفيد تس -      

 وكذلك أولئك الممارسون لنشاط حرفي مهني. ،سنوات 10لمدة  الإجمالي

الأنشطة التي يمارسها الشباب المستثمر المستفيد من إعانة الصندوق  لمداخيتستفيد  -     

لمدة  الإجماليفاء من الضريبة على الدخل من إع "ANSEJالوطني لتدعيم وتشغيل الشباب "

 من تاريخ الشروع في الاستغلال بتداءاسنوات  3

من تاريخ الشروع في الاستغلال إذا كانت هذه  بتداءاسنوات  6وتمدد مدة الإعفاءات إلى 

 الأنشطة في مناطق يراد ترقيتها.

خاص الطبيعيين في ولايات تستفيد المداخيل العائدة من النشاطات التي يمارسها الأش  -     

وإدرار تمنراست، ولديهم موطن جبائي في هذه الولايات ويقيمون بها  فاليزي وتندو

من مبلغ الضريبة على الدخل الإجمالي، وذلك بصفة  % 50بصفة دائمة من تخفيض قدره 

، مع الإشارة إلى أن هذه 2005( سنوات إبتداءا من أول جانفي 5انتقالية ولمدة خمس )

حكام لا تطبق على الأشخاص العاملة في قطاع المحروقات باستثناء نشاطات توزيع الأ

 المنتجات البترولية والغازية وتسويقها.
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مداخيل الناتجة عن زراعة الالإجمالي تعفى بصفة دائمة من الضريبة على الدخل  -    

 الحبوب والبقول الجافة والتمور.

 :  سنوات 10لمدة  اليالإجمتعفى من الضريبة على الدخل  -   

 المداخيل الناتجة عن الأنشطة الفلاحية وتربية الحيوانات في المناطق الجبلية. -   

: يعفى من الضريبة على الدخل  العمرية فيما يخص المرتبات، الأجور، المنح، والريوع

 كل من :  الإجمالي

دة بدون مقابل الأشخاص من جنسية أجنبية الذين يعملون في الجزائر في إطار مساع -

 منصوص عليها في اتفاق دولي.

الأشخاص من جنسية جزائرية الذين يعملون في المخازن المركزية للتموين التي أنشئ  -

 مكرر من قانون الجمارك.  126نظامها الجمركي بمقتضى المادة 

الأجور والمكافآت الأخرى المدفوعة في إطار البرامج الرامية إلى تشغيل الشباب وفقا  -

 التنظيم.روط المحددة عن طريق للش

أو معاشهم عن  ،أو سمعياً الذين يقل أجرهم ،أو بصرياً  ،العمال المعاقون حركيا أو عقليا-

 . 2005حسب قانون المالية لسنة دج شهرياً  15.000

 . التعويضات المرصدة لمصاريف التنقل والمهمة- 

جتماعي مثل الأجر الوحيد ، أو منح ذات الطابع العائلي التي ينص عليها التشريع الاال -

 الأمومة. ومنحةالمنح العائلية 

أو لذوي  ،والريوع العمرية المدفوعة لضحايا حوادث العمل ،التعويضات المؤقتة -

 حقوقهم . 

والمنح المدفوعة على أي شكل كان من قبل الدولة  ،منح البطالة والتعويضات -

لقوانين والمراسيم الخاصة بالمساعدة لوالمؤسسات العمومية تطبيقا  ،والجماعات المحلية

 والتأمين.
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الريوع العمرية المدفوعة كتعويضات عن الضرر بمقتضى حكم قضائي من أجل  -

تعويض ضرر جسدي نتج عنه عجز دائم كلي ألزمه اللجوء إلى مساعدة الغير للقيام 

 بالأفعال العادية للحياة.

 ئع حرب التحرير الوطنية.معاشات المجاهدين والأرامل والأصول من جراء وقا -

 المعاشات المدفوعة بصفة إلزامية على إثر حكم قضائي. -

 :الإجماليالضريبة على الدخل التخفيضات في مجال  -6

الصافي الإجمالي الخاضع للضريبة في حالة  الدخل من  %10تخفيض قدره  -    

 التصريح المشترك للخضوع للضريبة على الدخل الاجمالي بين الزوجين.

 مثال:    
 د.ج  200.000الربح الصافي لتاجر =        

 د.ج 150.000ربح زوجة هذا التاجرناتج عن مهنة حرة=          

فلما يقدم هذا التاجر وزوجته تصريحا مشتركا للخضوع للضريبة على الدخل الاجمالي، 

 يستفيدا من التخفيض التالي:

 د.ج 350.000=  د.ج  150.000د.ج +   200.000= مجموع الدخلين 

 x10 %  =35.000  350.00مبلغ التخفيض= 

 د.ج. 315.000 = 35.000 -350.000=  الدخل المشترك الخاضع للضريبة

 
كما توجد تخفيضات  أخرى، وذلك حسب صنف الدخل، فبانسبة للأرباح الصناعية      

 (من قانون الضرائب المباشرة على مايلي: 21والتجارية، تنص المادة رقم )

يطبق على الربح المحقق خلال سنتي النشاط الأوليتين من طرف الأشخاص الذين لهم  -

صفة عضو سابق في جيش التحرير الوطني، أوالمنظمة المدنية لجبهة التحرير الوطني، 

على  إلاكما أن هذا التخفيض لا يطبق  ،%25وأرامل الشهداء تخفيض نسبته:  

 قيا.المكلفبن الذين يقدر ربحهم تقديرا حقي
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فيما يخص الدخل  ،%30يطبق على الأرباح المعاد إستثمارها، تخفيض نسبة   -

الواجب إدراجه في أسس الضريبة على الدخل الإجمالي ،للإستفادة من النسبة المخفضة 

السابقة يتعين على المؤسسة مسك محاسبة قانونية، وذكر بصفة متباينة في التصريح  

قد تخضع للنسبة المخفضة، ويرفق التصريح بقائمة السنوي للنتائج: الأرباح التي 

الإستثمارات المحققة مع الإشارة إلى طبيعتها، وتاريخ دخولها في الأصول، وسعر 

 حيازتها.

 تحديد الدخل الخاضع للضريبة  -7

 ( من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة على  مالي:2تنص المادة )

 المداخل الصافية التالية: يتكون الدخل الصافي من مجموع 

 الأرباح الصناعية والتجارية والحرفية .   -     

 أرباح المهن غير التجارية . -     

 المداخيل الفلاحية.  -    

 مداخيل إيجار الملكيات المبنية وغير المبنية . -    

 مداخيل رؤوس الأموال المنقولة . -    

 يوع العمرية .المرتبات والأجور والمعاشات والر -  

 ير المبنية.غقيم التنازل بمقابل عن العقارات المبنية و ضفوائ -    

( من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، يسمح بخصم 85ووفق المادة رقم )

 :التكاليف التالية 

العجز)الخسارة( المسجل صنف من الإيرادات خلال سنة ، وإذا كان الدخل الإجمالي  -  

اف حتى يتم الحسم كليا ،فإن المبلغ المتبقى من العجز ينتقل إلى الدخل الإجمالي غير ك

 للسنوات التالية حتى السنة الخامسة .
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فوائد القروض والديون المقترضة لأغراض مهنية، وتلك المقترضة لشراء مساكــن  أو  - 

 بنائها، والتي هي على عاتق المكلف بالضريبة.

وخة، والضمان الاجتماعي التي يدفعها المكلف بالضريبة بصفة اشتراكات منح الشيخ  - 

 شخصية.

 نفقات الإطعام. - 

 بوليسة التأمين بصفة قردية مبرمة من طرف المالك المؤجر. - 
 
 : على الدخل الإجمالي حساب الضريبة -8
 

تحسب الضريبة على الدخل الإجمالي وفق السلم الضريبي التصاعدي كما هو محدد        
 ي القانون العام.ف
 

 السلم الضريبي لحساب الضريبة على الدخل الإجمالي
 

 المعدل شرائح الدخل )د.ج(

0        -        60.000 0 

60.001         _180.000 10 % 

180.001    -   360.000 20 % 

360.001     -   1.080.000 30 % 

1.080.001   -   3240.000 35 % 

 % 40 3.240.000   -ما يفوق       

 2003قانون المالية لسنة  :المصدر
 : تتضمن طريقة حساب الضريبة على الدخل الإجمالي العمليات الآتية

 :Revenu brut global R.B.G د.خ.إ الدخل الخام الإجمالي الأولى:العملية  -أ

 ل الصنفية الصافية.يتكون من مجموع المداخي

  revenu net global R.N.Gالإجمالي:افي الدخل الص الثانية:العملية  -ب

والمأخوذة في  ، يتم الحصول على الدخل الصافي الإجمالي بخصم الأعباء المحددة قانونيا

 كتخفيضات من الدخل الإجمالي التي تتضمن : نابالحس
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 السابقة.  )5)الخسائر المرحلة للخمس سنوات  -

 فوائد القروض المبرمة. -

 المنح العائلية. -

بالضريبة  المكلفينمن والتأمينات الاجتماعية المدفوعة  ،الشيخوخة شتراكات تأميناتا -

 .يبشكل شخص

 المؤجر.وثيقة تأمين مبرمة من طريق المالك  -

 

:   .Revenu Net Imposable R.N.I   الدخل الصافي الخاضع للضريبة الثالثة:العملية  -ج

من الدخل  %10خفيض خاص يعادل للضريبة بعد تطبيق ت الصافي الخاضععلى  نحصل

 ايمثل تصريحا وحيد للضريبة الذي الخضوع المشتركالصافي الإجمالي يمنح في إطار 

 بين الزوج وزوجته عن دخليهما.

  :impôt Brut :الضريبة الخام الرابعة:العملية  -د 

 يتم تحديدها بتطبيق السلم الضريبي لحساب الضريبة على الدخل الإجمالي على الدخل

 .للضريبة الصافي الخاضع

 

      impôt  net: العملية الخامسة الضريبة الصافية -ه 

 لك بخصم ماذو ،يتم الحصول عليها بالقيام ببعض التصحيحات على مبلغ الضريبة الخام

 : يلي

ورؤوس الأموال   ،مدا خيل الرواتب والأجور  « crédit d’impôt  » قرض الضريبة -

  .المنقولة

  .الأموال المنقولة رؤوس  لمدا خيلممنوح للمستفيدين من ا (l’avoir fiscal)الجبائيالرصيد  -

 ملاحظات:
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 المداخيل المتأتية من توزيع الأرباح التي أخضعت للضريبة على أرباح الشركات:  -أ    

من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة المعدلة بموجب  87حسب المادة        

المداخيل المتأتية من توزيع الأرباح التي  ، فإن2003من قانون المالية لسنة  13المادة 

أخضعت للضريبة على أرباح الشركات أو التي تم إعفاؤها صراحة، في وعاء الضريبة 

على الدخل الاجمالي ، لا تستفيد من تطبيق هذه الأحكام إلا المداخيل المصرح بها بصفة 

 منتظمة.  

ء تخفيف العبء الضريبي على الشركاء ، ذلك أن قبل هذا القانون ينتج عن هذا الاجرا

 كانت الارباح الموزعة تخضع للضريبة على الدخل الاجمالي.

 : ير المبنيةغنازل بمقابل عن العقارات المبنية وتقيم ال ضفوائ -ب     

من قانون  104المعدلة للمادة  8في المادة  2005حسب قانون المالية لسنة 

المباشرة، أصبحت فوائض قيمة التنازل بمقابل الخاصة بالعقارات المبنية تخضع  الضرائب

محررة من الضريبة وتبقى العقارات غير  % 10للضريبة على الدخل الإجمالي بنسبة 

 محررة من الضريبة. % 15المبنية خاضعة للضريبة على الدخل الإجمالي بنسبة 

 

 : تحديد فائض القيمة الخاضع للضريبة -

  بين:هو الفرق الموجب  الصافية:فائض القيمة  -

 .المحتملةالبيع ازل مخفضاً منه مبلغ الرسوم المدفوعة ومصاريف نسعر الت -   

  تساوي:الملك التي  إنجازسعر الحيازة أو قيمة و -   

 % سنوياً ابتداءاً 8الملك العقاري المقيم حاليا بمعدل  إنجازأو قيمة  ،سعر الحيازة -         

 إلى تاريخ التنازل. الإنجازأو ، من تاريخ الحيازة

 والتي تحسب كما يلي :  ،مصاريف الصيانة وتحسين الملك المتنازل عنه -        
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كانت مصاريف الصيانة والتحسين مبررة تكون قابلة للخصم دون أن تتجاوز  إذا  -        

 أو قيمة الإنجاز. ،من سعر الحيازة 30%

من قيمة  %10 تقيم جزافياً بـ ،غير مبررة الصيانة والتحسين مصاريف كانت إذا -    

 الملك الحالية في تاريخ التنازل.

 الخاضعة:القيمة  فائض

بتطبيق تخفيضاً على فائض القيمة الصافية  ةالخاضع القيمةيتم الحصول على فائض 

 يلي:والمحددة كما  ،حسب مدة الاحتفاظ بالملك المتنازل عنه

 

 

 التخفيض بدلالة مدة الاحتفاظ بالعقارمعدلات 

بالملك المتنازل  الاحتفاظمدة 

 عنه

 معدل التخفيض

 سنة 15أكثر من 

 سنة 15و10ما بين 

 سنوات 10و6ما بين 

 سنوات 6و4ما بين 

 سنوات 4و2ما بين 

100% 

80% 

60% 

40% 

30% 

 : قانون الضرائب المباشرة.المصدر

 

 غير المبنية:مداخيل إيجار الملكيات المبنية و -ج

من قانون الضرائب  42المعدلة للمادة  2005من قانون المالية لسنة  3حسب المادة 

المباشرة والرسوم المماثلة، فإن المداخيل المتأتية من الإيجار المدني لأملاك عقارية ذات 
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محررة من  % 7استعمال سكني للضريبة تخضع للضريبة على الدخل الإجمالي بنسبة 

حسب هذه النسبة من مبلغ الإيجار الإجمالي بدون تخفيض ويعفى الإيجار الذي الضريبة، وت

 يتم لفائدة الطلبة من الضريبة على الدخل الإجمالي.

وفيما يخص تأجير المحلات التجارية والصناعية فأن دخل الإيجار يخضع للضريبة 

 محررة من الضريب % 15بنسبة 

 

 

 

 :  ليدفع  الضريبة على الدخل الإجما طرق-9

يتم دفع الضريبة على الدخل الإجمالي حسب الظام الضريبي الخاص بكل مكلف، وهذه 

 الأنظمة هي: 

 .التظام الحقيقي 

 .النظام الجزافي 

 .)نظام الاقتطاع من المنبع)المصدر 

 التظام الحقيقي:

ي يعتمد النظام الحقيقي على التصريح الذي يقدمه المكلف إلى إدارة الضرائب، والذ        

يوضح فيه مقدار الوعاء الضريبي بشكل مفصل ، ثم تقوم إدارة الضرائب بالفحص 

والتحقق من صحة المعلومات المدرجة في التصريح وذلك انطلاقا من المعطيات المتوفرة 

لديها عن المكلف، بالاضافة إلى إمكانية إدارة الضرائب لطلب استفسارات وتبريرات من 

 على الدفاتر والسجلات التجارية للمكلف. المكلف ، وحقها في الاطلاع 

 يطبق النظام الحقيقي وجوبا في الحالات التالية: -
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بالنسبة لعمليات نشاط الشراء من أجل البيع: عندما يتجاوز رقم الأعمال السنوي مبلغ  -

    د.ج1.500.000

بالنسبة لعمليات نشاط تفديم الخدمات: عندما يتجاوز رقم الأعمال السنوي مبلغ  -

 د.ج800.000

بالاضافة إلى ذلك يطبق النظام الحقيقي وجوبا وبغض النظر عن حجم رقم الأعمال        

 المحقق كل من:

 عمليات البيع بالجملة. -

 عمليات البيع التي يقوم بها وكلاء البيع. -

 : تطبيق

حقق خلال سنة  وقد "الغياربيع بالجملة لقطع " يمارس شخص نشاطا تجاريا  

 التالية:العمليات  2003

 ـالتجارية والمحددة حسب النظام الحقيقي ب هتمهنربحا صافيا محققا في إطار ممارسة  -

 .دج 2.000.000

مقبوض في إطار الحصص المساهم بها في شركة ذات مسؤولية  dividendesدخل  -

  ـ:با التاجر ذوقد قام ه .دج 98.000 محدودة

 دج 80.000 اشتراك تأمينات الشيخوخة بمبلغ : اكتتاب -

 وبلغت خسائر التاجر للسنوات الثلاث دج 40.000دفع فوائد القروض المبرمة بمبلغ  -

 يلي : ما السابقة

 دج 70.000:    1997

 دج 60.250: 1998

 دج 50.000: 1999
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للخضوع المشترك مع زوجته التي تمارس مهنة غير  االتاجر طلبً  اكتتب هذاكما       

  يقدر 2003ت ربحا غير تجاري عن سنة حقق ثتجارية "التوثيق" بحي

 دج  1.200.000 ـب

حساب مبلغ الضريبة على الدخل الإجمالي الصافي المستحق على التاجر و   المطلوب:

 زوجته.

 

  

 

 :  الحل

  الإجمالي:حساب الدخل الخام  -1

 دج BIC                2.000.000الأرباح الصناعية: -

دخل  -دج                            153.125 )ب( + )أ(: دخل رؤوس الأموال المنقولة  -

رؤوس الأموال المنقولة الخام =  
80,0
                                                                " أ"      دج122.500     = 000.98

 دج 122.500=  0.80÷  98.000       

 "ب"                      دج    24500 = %20  × 122.500         القرض الضريبي = -

 "ج"دج                30.625= %25 ×122.500الرصيد الجبائي = -

 دج153.125=30625+122500=  )ج( + )أ (     

 دج B .N. C            1.200.000   »:  الزوجة" تجارية الر يالأرباح غ

  الإجمالي:الدخل الخام 

دج                   3.200.000  = 12.000.000+  2.000.000  

    الإجمالي:الدخل الصافي 
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 دج        3.200.000 ..................الدخل الخام الإجمالي

 "أ" 

 دج 80000اشتراكات التأمين         -: ةفضالأعباء المخ

  دج              40000      فوائد القروض     -                   

           دج               180.000:  )1999 -  1998 1997) الخسائر المرحلة  -   

                    د 500.000= )50000 + 60000 + 70000  (                    

 "ب"       دج 300.000          = .................................... مجموع الأعباء

   300.000 – 3.200.000 = (ب-= (أ)جمالي الدخل الصافي الإ

 دج  2.900.000=                                                     

 الدخل الصافي الإجمالي الخاضع للضريبة :  

                         2900.000الدخل الصافي الإجمالي 

  290.000                  2.900.000:  %10تخفيض 

 جد. 2.610.000   =   290.000  -2900.000   

 

 impôt bruteالخام: حساب مبلغ الضريبة 

 

 I.R.Gض.د.إ  المعدل الشريحة    الدخل )دج(       

0-60000 60000 0% 0 

60001 - 180000 120000 %10 12000 

180001- 360000 180000 %20 36000 

360001 – 1080.000  7160000 %30 216000 

1080.001  - 1530.000 35% 535.500 
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2610.000 

2.610.00 المجموع

0 

 799.500 

 

 دج 799.500 الضريبة =مبلغ 

 

 الضرائب على الاستهلاك:

 الرسم على القيمة المضافة

 الرسم على القيمة المضافة في إطار الإصلاح الضريبي: تقديم  أولاا 
 

يترجم من خلال إن الإصلاح الضريبي فيما يخص الرسوم على رقم الأعمال، 

خلفا للرسم  (TVA)    الذي يدخل الرسم على القيمة المضافة 1991قانون المالية لسنة 

، والرسم الوحيد الإجمالي على تأدية الخدمات (T.U.G.P)على الإنتاج الإجمالي الوحيد 

T.U.G.P/S. 

 : يتميز الرسم على القيمة المضافة بالمميزات التالية

 نفاق )الاستهلاك( يتحملها المستهلك النهائي.يشكل ضريبة على الإ -1

قيمة  على نسبي ، لكونها تحسب بتطبيق معدل(AD-VALOREM)ة ييعد ضريبة قيم -2

 .ةالمنتج أو الخدم

 يعتبر ضريبة بسيطة، نظرا لقلة المعدلات المستعملة. -3

بها  رمثل ضريبة عامة على المنتجات والخدمات، لأنها تمس كل المراحل التي تمي - 4

 السلعة أو الخدمة إلى غاية وصولها للمستهلك النهائي.

يسمح بضمان عدالة ضريبية أكبر للمستهلك النهائي فيما يخص المنتجات المنجزة في  -5

كل مرحلة من قيمة السلعة  فيالوطن )محليا( ومثيلتها المستوردة، لأن وعاءها لا يتكون 

 مساهمة المشروع في العملية الإنتاجية.  بكاملها، وإنما بالقيمة المضافة، أي بمقدار
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كل مرحلة، نظرا لأن الخاضعين لها، يدفعون الرسوم المطابقة  فيتسدد بطريقة مجزأة  -6

 بعد خصم الرسوم القابلة للحسم منها المبينة في فواتير المشتريات أو الخدمات.

 :ـ وتسمح هذه الطريقة ب

 إمداد إيرادي منتظم لخزينة الدولة. -

وذلك بتوزيع أخطار الإفلاس  ،خفيض العبء الضريبي المحمل على المنتج الأخيرت -

عن الشراء( على  ع)في حالة الرسم المستحق على المبيعات يفوق بكثير الرسم المدفو

 الاقتصادية. رةمختلف مراحل الدو

تحفيز المكلفين على الفوترة للاستفادة من الحسم، ومن ثم تعد وسيلة لمكافحة  -

 رب الضريبي.الته

 

 : يطبق الرسم على القيمة المضافة

والخدمات من غير تلك الخاضعة للرسوم الخاصة،  : عمليات البيع والأعمال العقارية -1

التي تكسر طابعا صناعيا أو تجاريا أو حرفيا، ويتم إنجازها في الجزائر بصفة اعتيادية أو 

 عرضية.

 

  : يعة تدخل هؤلاء الأشخاصشكل أو طب كما يطبق هذا الرسم أيا كان - 2

الوضع القانوني للأشخاص الذين يتدخلون في إنجاز الأعمال الخاضعة للضريبة، أو  -

 وضعيتهم إزاء جميع الضرائب الأخرى.

   

 .راديعمليات الاست -3

وتجدر الإشارة إلى أن عمليات البنوك والتأمين كانت قبل الإصلاح الضريبي تخضع   

ولقد عوملت هذه العمليات من طرف الإصلاح  ،ي على تأدية الخدماتللرسم الوحيد الإجمال

 T.O.B.A "Taxe surمعاملة خاصة وانتقالية بإخضاعها للرسم على عمليات البنوك والتأمين 

les operations bancaires et assurances  " على رقم الأعمال المحقق من طرف المؤسسات

قابل للخصم، وحددت نسبية على جميع العمليات  البنكية وشركات التأمين، ويعتبر غير

 % كمعدل عام، غير أنه حدد معدل مخفض بنسبة 10: ـ البنكية والتأمينات ب
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 : يطبق على % 7

 

ي ذلك أخطار الحرائق التي تصيب وسائل النقل بالسكة الحديدية ف بما رالتأمين من الأخطا -

 والنقل الجوي والبحري.

 نواعه.إعادة التأمين بجميع أ -

 على الحياة. تةالمؤق اتالتأمين -

 

م إدراج عمليات البنوك والتأمينات ضمن مجال ت، 1995وبمجيئ قانون المالية لسنة 

العمليات  1995تطبيق الرسم على القيمة المضافة، وأصبحت ابتداءا من أول جانفي 

ى القيمة المنجزة من طرف البنوك وشركات التأمين تخضع للمعدل المخفض من الرسم عل

مع الحق في الخصم، وأن التغير في هذا المعدل يكون بموجب  % 13المضافة بمعدل 

 قوانين المالية.

 

 العمليات الخاضعة للرسم على القيمة المضافة:  ثانيا

 

 : : يخضع للرسم على القيمة المضافة كل من    العمليات الخاضعة وجوبا .1

من قانون  4بها المنتجون الموضحة في المادة  قوميالتي  : المبيعات والتسليمات - 1.1

 : الآتي بالمنتجويقصد الرسم على القيمة المضافة 

 

أو  ) (Extraireشخص الطبيعي أوالمعنوي الذي ينشط بصفة رئيسية أو ثانوية باستخراج ال-أ

توجات ويتعهد بالتصنيع أو التحويل بصفته صانعا، أو مقاولا في نالم (Fabriquer) تصنيع

تصنيع قصد إعطائها شكلها النهائي، أو العرض التجاري الذي تقدم فيه للمستهلك لكي ال

ستخدام مواد إستلزمت عمليات التصنيع أو التحويل إيستعملها أو يستهلكها، وذلك سواء 

 أخرى، أم لا.
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الشخص الطبيعي، أو المعنوي الذي يحل فعلا محل الصانع  للقيام في مصانعه، أو  - ب

ا بكل الأعمال المتعلقة بصنع المنتوجات، أو التقديم التجاري النهائي للمنتجات، حتى خارجه

رسال أو إيداع هذه المنتوجات وذلك سواء بيعت تحت علامة أو باسم إكالرزم والتعليب، و

 من يقومون بهذه العمليات أم لا.

 

بتفريقه من مادة  أو يتضمن جلب المنتوج من باطن الأرض. : Extraireالاستخراج  -

 أخرى موجودة أصلاً، ومستخرجة مسبقًا

يتضمن إنتاج منتوج جديد انطلاقا من المواد، أو المنتجات أخرى  :production الإنتاج  -

 )نصف مصنعة قيد التصنيع، تامة الصنع،...اله(.

 ضتتضمن العمل باستخدام المواد المتأتية من الغير بغر : Façonner التحويلات البسيطة

تحضير وإعداد المنتوج حتى يأخذ الصفة أو الصيغة التي تريدها، كما هو الشأن في 

الصباغ الذي يعتبر منتجا بالمفهوم الحقيقي إذا كان القماش الذي يتولي صبغه ملكا له، وإلا 

 إعتبر مجرد مقدم للخدمات.

عن طريقة  يب.في الشكل أو في الترك ادخال التعديلات اللازمة يعني Tranformerالتحويل 

 معالجة ذاتية أوكميائية بطريقة يدوية أو ميكانكية.

 

أو  ،يتضمن إعطاء الممنتوج الشكل النهائي Présentation commercial العرض التجاري

 ويصبح عندئذٍ قابلاً للعرض والاستهلاك. التغليف الذي بموجبه سيسلم المنتوج للزبون.
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 : ملاحظة

 : ن المنتج الإقتصادي ، والمنتج الجبائي بحيث نجد أنيجب التمييز ما بي 

س بمنتج جبائي، نظرا لكونه لا يدخل ياقتصاديا، ولكن ل االمزارع مثلا يعتبر منتج -

 ضمن الأعمال ذات الطابع التجاري.

أصناف  ةمن قانون الرسم على القيمة المضافة بين ثلاث 4 رقم  ميز المادةتوفي هذا 

 : يين وهممن المنتجين الجبائ

 المنتجون المباشرون هم الأشخاص الذين يقومون بأنفسهم بأعمال الإنتاج. -أ

المنتجون بالإحلال هم الأشخاص الذين يحلون محل المنتج للقيام ببعض العمليات  -ب

 المرتبطة بأعمال الإنتاج )التعليب، الرزم،...الخ(.

بل  ،ن بأعمال الإنتاج بأنفسهميقومولا المنتجون بواسطة الغير هم الأشخاص الذين  - ج

 يسندونها لآخرين، لكن لحساباتهم الخاصة وليس لحساب الغير.

 

 من بين الأشغال العقارية يمكن ذكر: الأشغال العقارية -1-2

 أشغال التجهيز )التركيب، التدفئة، الكهرباء، الترصيص(. -

 أشغال التصليح للمباني. -

 

من المنتجات أو البضائع الخاضعة  ك:ل الأصليالمبيعات والتسليمات على الحا -3.1

 للضريبة والمستوردة والمنجزة وفقا لشروط البيع بالجملة من قبل التجار المستوردين.

 

ويفهم بعبارة تاجر الجملة، التجار الذي  : المبيعات التي يقوم بها تجار الجملة - 4 .1

ط السعر أو الكمية لمؤسسات، يبيعون إما لتجار آخرين بغية إعادة البيع، أو بنفس شرو

 ذمستثمرات، أو جماعات عمومية أو خاصة.
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 : à soi- même  les livraisons التسليمات لأنفسهم 5.1

 : تكونتو 

 عمليات تثبيت القيم المنقولة التي يقوم بها الخاضعون للرسم.  -

بية حاجاتهم الخاصة، الأملاك غير تلك المثبتة التي يقوم بهاالخاضعون للرسم لأنفسهم، لتل -

أو حاجيات مستثمراتهم المختلفة، على ألا تستعمل هذه الأملاك لإنجاز عمليات خاضعة 

)عمليات البيع الخاضعة بالخبز  9أو تكون معفاة طبقا للمادة  ،للرسم على القيمة المضافة

ق، ودقيق الاختباز المستعمل في صنع هذا الخبز والحبوب المستعملة في صنع هذا الدقي

وكذا العمليات الخاصة بالسميد ومشتقاته الناتجة عن طحن الحبوب، عمليات البيع الخاضعة 

بالمنتوجات الصيدلانية الواردة في المدونة الوطنية للأدوية، عمليات القروض البنكية 

 الممنوحة للعائلات من أجل إقتناء أو بناء مساكن فردية، عمليات إعادة التأمين ...الخ. "

      "(. قانون الرسم على القيمة المضافة 9مادة أنظر ال

وجميع العمليات من غير  عمليات الإيجار، وأداء الخدمات، وأشغال الخدمات والبحث -1-6

 المبيعات والأشغال العقارية.

عمليات تجزئة الأراضي لأجل البناء وبيعها التي يقوم بها ملاك القطع الأرضية  -

 في التشريع المعمول به.وفقا للشروط المنصوص عليها 

عمليات بناء العمارات ذات الاستعمال السكني أو المخصصة لإيواء النشاط المهني -

 الصناعي أو التجاري وبيعها إذا كانت منجزة في إطار نشاط الترقية العقارية.

المهنة الحرة التي يقوم بها الأشخاص الطبيعيون  ةالعمليات المحققة في إطار ممارس -1-7

ركات باستثناء العمليات ذات الطابع الطبي، وشبه الطبي والبيطريوالش

 

 

غير أنه تبقى خاضعة للرسم على القيمة المضافة الخدمات المتعلقة بالإيواء والإطعام 

 التي تقدمها المؤسسات العلاجية من غير تلك الخاضعة للصحة العمومية.

اعها التي ينظمها أي من الأشخاص، الحفلات الفنية والألعاب والتسليات بمختلف أنو -1-8

 ولو تصرف تحت ستار الجمعيات الخاضعة للتشريع الجاري به العمل.

 خدمات الهاتف والتلكس التي تؤديها إدارة البريد والمواصلات. -1-9
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وكذا نشاطات التجارة المتعددة، وكذا  ،عمليات البيع التي تمارسها المساحات الكبرى -1-10

تثناء العمليات التي يقوم بها المكلفون بالضريبة الخاضعون للنظام تجارة التجزئة باس

 الجزافي.

عمليات شراء وإعادة البيع المحققة وفق  Commerce multipleويقصد بالتجارة المتعددة 

 : شروط البيع بالتجزئة والتي تتوفر على الشروط الآتية

 

ى الأقل من التجارة يجب أن تتعلق المواد المعروضة للبيع بأربعة أصناف عل -

 المتعددة، وهذا مهما كان عدد المواد المعروضة للبيع.

 

 يجب أن يكون المحل مهيئا بطريقة تسمح بالخدمة الذاتية. -

العمليات التي تنجزها البنوك وشركات التأمين )محدثة بموجب قانون المالية لسنة  -1-1-11

1995.) 

 

يجوز للأشخاص الطبيعيين والمعنويين الذين يقع :  العمليات الخاضعة للضريبة اختياريا -2

كتساب صفة إنشاطهم خارج مجال تطبيق الرسم أن يختاروا بناءا على تصريح منهم، 

 لـ :  المكلفين بالرسم على القيمة المضافة على أن يسلموا السلع والخدمات

 لتصدير.ا -

 رولية.تالشركات الب -

 المكلفين بالرسم الآخرين. -

ويخضع وجوبا 42المنصوص عليها في المادة بالإعفاء اءمتع بنظام الشرمؤسسة تت -

 ختاروا الدخول إلى نظام الرسم على القيمة المضافة.إلنظام الربح الحقيقي، الذين 

 

علم  إلىختيار لإا ىكما يمكن طلب الاختيار في أي وقت من السنة و يجب أن ينه

بة، ويصبح نافذا اعتبارا من اليوم الأول مفتشية الضرائب التي يتبع لها مكان فرض الضري

 من الشهر الذي يكتتب فيه الاختيار.

 Les éxonérationsمن الرسم على القيمة المضافة  الاعفاءات:  ثالثا
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وتحدد بموجب قوانين المالية وتشكل  ،تمنح اعفاءات من الرسم على القيمة المضافة

للضريبة، كما تعتبر إعانات مباشرة من  هذه الاعفاءات إجراءات خاصة تخالف النظام العام

 الدولة بغرض ترقية قطاعات النشاط والمنتجات والخدمات.

 

يمكن قراءة هذه الاعتبارات في قانون الرسم على القيمة المضافة من خلال 

على النحو  08الاستثناء من مجال تطبيق الرسم على القيمة المضافة الموضحة في المادة 

 : التالي

 :ـ البيع المتعلقة ب عمليات -1

 المنتوجات التي تخضع للرسم على الذبح. - أ

  مسالخ الحيوانات الخاضعة للرسم على الذبح، ولكن فيما يخص  - ب

 البيع الأول بعد الذبح فقط.     

العمليات التي يقوم بها الأشخاص الذين يقل رقم أعمالهم الإجمالي عن مبلغ  - 2

دج، بالنسبة  130.000   ة لمؤدي الخدمات وعن مبلغ دج أو يساويه، بالنسب100.000

 لباقي الخاضعين للضريبة.

 

لتطبيق أحكام هذه الفقرة، يكون رقم الأعمال الإجمالي الذي يعتمد عليه كل سنة، هو 

ذلك الذي يحقق خلال السنة السابقة، وإذا لم يمارس المعني نشاطه طيلة السنة كلها يقدر 

( وتعفى من الرسم على 08له المحقق طيلة فترة الاستغلال )المادة المبلغ السنوي لرقم أعما

ما يلي  (2001من قانون المالية لسنة  21بموجب المادة  ةالمعدل 09القيمة المضافة )المادة 

: 

ختباز المستعملة في صنع هذا الخبز لإعمليات البيع الخاضعة بالخبز والدقيق ا-1

وكذا العمليات الخاصة بالسميد ومشتقاته الناتجة  ،قوالحبوب المستعملة في صنع هذا الدقي

 عن طحن الحبوب على شكل بذور.

 

 :ـ عمليات البيع الخاصة ب-2
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الحليب وزبدة الحليب غير المركزين وغير الممزوجين بالسكر أو المحليين بمواد  -

 (.04 -01أخرى )التعريفة الجمركية رقم 

أو محليين بمواد أخرى بما  ،وجين بالسكرالحليب وزبدة الحليب المركزين أو الممز -

 (.04-02فيها حليب الأطفال )ت ج رقم 

 

 نية الواردة في المدونة الوطنية للأدوية.لعمليات البيع الخاصة بالمنتوجات الصيد -3 

 

أو  ،العمليات المحققة في إطار خدمات هدفها تنظيم مطاعم لتقديم وجبات بالمجان - 4

محتاجين والطلبة بشروط أن لا يحقق استغلال هذه المطاعم أي بأسعار معتدلة مخصصة لل

 ربح.

العمليات التي يكون هدفها الوحيد إقامة نصب تذكارية لشهداء ثورة التحرير  - 5

الوطني، أو لشرف جيش التحرير الوطني المبرمة مع جماعة عمومية أو مجموعة مؤسسة 

 بصفة قانونية.

سم 1600سطوانتها إتي تفوق سعة السيارات السياحية الجديدة ال - 6
3
بالنسبة  

سم 2000شرارة )بنزين( و دللسيارات ذات محرك وإيقا
3
بالنسبة للسيارات ذات محرك  

 وكذا السيارات النفعية الجديدة التي يقل وزن حمولتها ،بمكبس وإيقاذ بمكبس )الديازال(

 

ثورة  أو يساويها المقتناة كل خمس سنوات من طرف معطوبي ،كلغ 3500عن 

 % أو تساويها.60 نسبة عطبهم  ىالتحرير الوطني الذين تتعد

 

% من تخفيض في الرسوم 60ويستفيد المعطوبون الآخرون الذين تقل نسبة عطبهم 

 المستحقة يساوي نسبة هطبهم.

 

يمكن التنازل عن السيارات المذكورة أعلاه، وذلك بعد إعادة دفع الامتياز الجبائي 

 : من المستفيدين ضمن الشروط التاليةالممنوح لهذه الفئة 
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الامتياز الجبائي الممنوح في حالة التنازل عن السيارات في أجل  كل إعادة دفع - أ

 ( سنوات إبتداءا من تاريخ إقتنائها.03يقل عن ثلاث )

الإمتياز الجبائي الممنوح في حالة التنازل عن السيارات في  فإعادة دفع نص - ب

 ( سنوات أو يساويه.05( سنوات، ويقل عن خمس )03أجل يزيد عن ثلاث )

 ( سنوات.05لا يعاد دفع أي مبلغ بعد خمس ) - ج

غير أنه في حالة وفاة المالك خلال المدة التي لا يجوز فيها التنازل المشروط عن 

علاه، يمكن أن تكون السيارات المشار إليها أعلاه، محل إرث أو تنازل أالسيارة والمذكورة 

 بدون دفع للرسوم. بعد الإرث

 

( سنوات وذات قوة لا 03السيارات المهيئة خصيصا، ذات أقدمية أقصاها ثلاث ) -7

شرارة  دبالنسبة للسيارات ذات محرك بمكبس وإيقا 3سم 1600تفوق سعة اسطوانتها 

يمكبس )ديزل(، )المقتناة  دبالنسبة للسيارات ذات محرك بمكبس وإيقا 3سم2000)بزنين( و

أو الذين بترت أطرافهم  ،سنوات من طرف أشخاص مدنيين مصابين بشلل (05كل خمس )

أو المعوقين حركيا الحائزين على رخصة  ،وكذا أبناء الشهداء المعوقين حركيا ،السفلى

 سياقة من صنف "و"  مهما كان الطرف أو الأطراف المعوقة.

ها تلك المجهزة المقاعد المتحركة والعربات المماثلة الخاصة بالعاجزين، بما في -8

 ،من التعريفة الجمركية( والدراجات النارية 87-13بمحرك أو آليات أخرى للدفع )رقم 

من التعريفة  87-12-00-90والدراجات ذات محرك إضافي المهيئة للعاجزين )رقم 

 الجمركية(.

 

وكذا الأشغال والخدمات التي حددت قائمتها  ،مواد التجهيز والمنتجات والمواد -9

والغازية والبحث عنها  ،التنظيم المتعلق بنشاطات التنقيب عن المحروقات السائلة بموجب

أو تنجزها المؤسسة  ،واستغلالها وتميعها أو نقلها عن طريق الأنابيب التي تقتنيها

وكذلك تلك المقتناة أو المنجزة لحسابها والشركات البترولية المشتركة معها  ،"سوناطراك"

 اللذين يعملون في هذا القطاع فقط.ومقاولوها من الباطن 
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تحدد كيفيات تطبيق هذا البند بموجب قرار وزاري مشترك بين الوزير المكلف و

 بالمالية والوزير المكلف بالطاقة.

 

بغض النظر في كل حكم تشريعي مخالف العمليات المحققة من طرف بنك   -10

 المهام التي يختص بها. الجزائر والمرتبطة مباشرة بمهمته في إصدار النقود وكذا

 تحدد هذه العمليات عند الحاجة، عن طريق التنظيم.و

السلع المرسلة على سبيل التبرعات للهلال الأحمر الجزائري والجمعيات أو  -11

مصالح الخدمات ذات الطابع الإنساني المحددة قائمتها عن طريق التنظيم، إذا كانت موجهة 

أو لفئة أخرى من الأشخاص الذين يستحقون  ،المحتاجينانا على المنكوبين أو جللتوزيع م

أو المستعملة لغايات إنسانية وكذا التبرعات الموجهة على أي شكل للمؤسسة  ،المساعدة

 العمومية.

 تحدد كيفيات تطبيق هذا الإجراء عن طريق التنظيم.

ظمة في التظاهرات الرياضية أو الثقافية أو الفئة، وبصفة عامة كل الحفلات المن -12

 إطار الحركات الوطنية أو الدولية للتعاون.

يمنح الإعفاء من الرسم على القيمة المضافة بموجب قرار يصدره المدير العام 

 للضرائب.

شغال العقارية والخدمات المتعلقة لأمع مراعاة مبدأ المعاملة بالمثل، عمليات ا -13

ثة أو غير المؤثثة ثتأجير المحلات المؤة وبالمياه والكهرباء ويبالمواصلات السلكية واللاسلك

المحققة لحساب البعثات الديبلوماسية أو القنصلية المعتمدة بالجزائر أو لصالح أعوانها 

 الديبلوماسيين أو القنصلية.

 

تستفيد كذلك من هذا الإعفاء مع مراعاة مبدأ المعاملة بالمثل، المواد المقتناة محليا من 

تحدد و ،أو أعوانها الديبلوماسيين أو القنصلية ،أو القنصلية ،طرف البعثات الديبلوماسية

كيفيات منح هذا الإعفاء وكذا الحد الأدنى لسعر الوحدة لهذه المواد بموجب قرار مشترك 

 بين الوزيرين المكلفين بالمالية والشؤون الخارجية.

 



 73 

 : على أساس مبدأ المعاملة بالمثل -14

السفن الوطنية والأجنبية المجهزة للملاحة ما بين تسليم المواد المخصصة لتموين  -أ

المنجزة على  هاوطائرات شركات الملاحة الجوية عن أدائها لخدمات ،موانئ دولية محددة

 .خطوط دولية

أداء الخدمات المقيدة لسد الحاجيات المباشرة للسفن والطائرات المذكورة أعلاه  - ب

 وحمولتها.

المباشرة للسفن وحمولتها: قطر أو جر السفن القيادة الخدمات المقيدة لسد الحاجات  -

 تنقية السفن من ،بالمياه نوالإرساء، جر السفن من الموانئ إلى عرض الموانئ والتموي

العوالق، وصيانة السفن، مسك السفن، ورسو السفن في عرض الموانئ وكنس 

السفينة،  الرصيف وساطة حجز السفن، وعمولة تأجير السفن والمهاتفة من على ظهر

والخبرات البحرية والتفتيشات، والأتاوي  المينائية وصيانة السفن، وشحن أو تفريغ السلع 

ستعمال المحطات البحرية والصعود إلى إأو الشاحنات و ،من السفن إلى العربات الحديدية

السفن والنزول منها، وكراء الصناديق المخصصة )الحاويات( لشحن البضائع وعمليات 

 أمين تآكل السفن.الضخ، وت

 

 : الخدمات المقدمة لسد الحاجات المباشرة للطائرات والنقل الدولي التي تقوم بها -

هبوط وإقلاع وخدمات تقنية مرتبطة بتوصيل الطائرات وتوقفها وإقلاعها وتصليح 

ستعمال منشآت المطارات لاستقبال إوتنظيف وصيانة الطائرات وعتادها وتجهيزاتها، 

الطائرات وتوقفها وإرسائها،  نستعمال المنشآت المخصصة لتمويإئع، الركاب والبضا

امتطاء الركاب و شحن أمتعتهم ونزولهم من الطائرات، وشحن  ،واستعمال المآرب

 الطائرات وتفريغها.

 

 عقود تأمين الأشخاص كما حددها التشريع المتعلق بالتأمينات. -15

 

 ت من أجل اقتناء أو بناء مساكن فردية.عمليات القروض البنكية الممنوحة للعائلا-16
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عمليات االبيع المتعلقة بالجيوب الخاصة بأمراض المعدة ذات التعريفة الجمركية  -17

 .90.21.90.00الفرعية رقم 

 عمليات إعادة التأمين. -18

كما تعفي من الرسم على القيمة المضافة عند تصديرها المنتوجات المعفى بيعها في 

 المذكور، وذلم وفقا لنفس الشروط وبنفس التحفظات. الداخل من الرسم

من قانون الرسوم  11المادة )تعفى أيضا من الرسم على القيمة المضافة عند الاستراد 

 على الأعمال( الآتي :

 : البضائع الموضوعة تحد أحد الأنظمة الموقفة للحقوق الجمركية التالية -1

قلة والإيداع، وهذات دون الاخلال بالأحكام والقبول المؤقت والعبور والمنا اعالاستيد

 منه. 178الخاصة التي نص عليها في هذا المجال، قانون الجمارك ولا سيما المادة 

 

البضائع التي تستفيد من القبول الاستثنائي مع الإعفاء من الحقوق الجمركية، وفقا  -2

 جمارك.منم قانون ال 213و  202و  197للشروط المنصوص عليها في المواد 

 

المواد والمنتوجات الخام أو المصنعة المعدة لإستخدامها في بناء السفن الملاحية  - 3

 أعلاه واعدادها وتجهيزها وإصلاحها وتحويلها. 3والطائرات المذكورة في الفقرة 

الطائرات والمحركات والمعدات وقطع الغيار، والعتاد والوقود والشحوم المعدة  -

 ل مدارس الطيران ومراكز التدريب المعتمدة.حصر للطائرات وإستعما

 

والتحويلات التي أدخلت عليها في  حها،ترميمات السفن والطائرات الجزائرية وإصلا - 4

 الخارج.

 

 . معدل الرسم  و الأساس الخاضع ، على القيمة المضافة الحدث المنشئ للرسم:  رابعا

 على القيمة المضافة: الحدث المنشئ للرسم -أ 

الذي يتولد عنها الدين من المكلف نحو الخزينة،  ةالمنشئ للضريبة هو الواقع الحدث

 أو عند الاستراد أو التصدير. ،ويختلف حسب طبيعة العملية إن كانت محققة في الداخل
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 : في الداخل - 1

 : للرسم من ئيتكون الحدث المنش

 

وفيما يخص ماء الشرب  ،بالنسبة للمبيعات من التسليم القانوني أو المادي للبضاعة -أ

للرسم يتكون من المقبوضات الكلية أو  ئمن طرف مؤسسات التوزيع، فإن الحدث المنش

 الجزئية للسعر.

بالنسبة للأشغال العقارية، من قبض المبلغ كليا أو جزئيا فيما يخص صفقات  -ب

 الأشغال.

نسبة لمبلغ وبال ،وفيما يتعلق بالمؤسسات الأجنبية التي تمارس نشاطاتها بالجزائر

، يتكون الرسم الذي يبقى مستحقا عند إنتهاء الأشغال يعد الرسم المدفوع عند كل تحصيلا

 الحدث المنشئ من الاستلام النهائي للمنشأة المنجزة.

 

بالنسبة للتسليمات للذات من المنقولات المصنوعة ومن الأشغال العقارية، يتكون  - ج

 الحدث المنشأ من التسليم.

 لتأدية الخدمات، بقبض المبلغ جزئيا أو كليا. بالنسبة -د

 

 

 : راديعند الاست -2

بجمركة البضائع، والمدين بالرسم على القيمة المضافة للرسم يتكون الحدث المنشئ 

 عندئذ هو المصرح لدى الجمارك.

 : عند التصدير -3

رد الخاضعة الموجهة للتصدير، بمجللرسم بالنسبة للعمليات يتكون الحدث المنشئ 

 تقديمها للجمارك والمدين بهذا الرسم هو المصرح لدى الجمارك.

 

 La base  d’impositionالمضافة  الأساس الخاضع للرسم على القيمة  -ب 
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أو الأشغال أو الخدمات بما فيه  ،يتكون رقم الأعمال الخاضع للرسم من سعر السلع

 مة المضافة ذاتها.باستثناء الرسم على القي ،كل المصاريف والحقوق والرسوم

 

 : أما العناصر التي تتدخل في الأساس الخاضع للرسم فتتمثل في

الممنوحة وحسوم  Ristournes، والمرتجعات Remisesزيلات تن، والRabaisلحسميات ا -

 القبض النقدي وحقوق الطوابع الجبائية.

 

 قابل تسديد هذا المبلغ.المبلغ المودع بالأمانة على الغلافات الواجب إعادتها إلى البائع م -

 

بة على النقل التي قام به المدين نفسه لتسليم ترتالم Les débeursالمصروفات  -

بضاعة الخاضعة للرسم، والتي تخضع لمعدل الرسم على القيمة المضافة الخاص بها لا

 عندما تكون مفوترة على حدة.

 : ويتكون الأساس الخاضع للرسم من

 ، من مبلغ المبيعات.بالنسبة لعمليات البيع -1

تسليمات للذات من سعر البيع بالجملة للمنتوجات المماثلة أو من سعر للبالنسبة  - 2

لمنتوج المصنع )حالة الأموال المنقولة( ومن تكلفة الإنجاز في حالة اإليه ربح  االتكلفة مضاف

 الأموال العقارية.

يتكون المبلغ   : ات الأجنبيةبالنسبة لصفقات الأشغال العقارية المبرمة مع الشرك - 3

الخاضع للرسم من المبالغ المدفوعة بالعملة الأجنبية والمحولة إلى الدينار الجزائري بسعر 

أو الملحق الذي تستحق  ،أو العقد ،الصرف الساري المفعول في تاريخ التوقيع على الصفقة

 بموجبه هذه المبالغ.

 

 :  من تكون رقم الأعمال الخاضع للرسمي :وكلاء النقل ووسطاء العبورل بالنسبة – 4
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أجورهم الإجمالية، أي من جميع المبالغ المقبوضة بعد خصم المدفوعات المتعلقة  -

بمصاريف النقل ذاته، دون سواها ومصاريف الشحن والتفريغ والتحميل، عندما تكون هذه 

 الأعمال ضرورية للنقل ذاته، وللتخليص الجمركي على أن يثبت الدفع.

 Les concessionnaires etالملتزمين بالحقوق البلدية لأصحاب الامتيازات بالنسبة -5

adjudication  de droit communaux يتكون المبلغ الخاضع للرسم من : : 

 

مبلغ الإيرادات المخصوم منها مبلغ الالترزام المردفوع للبلديرة إن كران هرؤلاء يقومرون  -

 بتحصيل الحقوق لحسابهم الخاص.

إذا كانت الحقوق  La rémuneration fixe ou proportionnelle جر الثابت النسبيالأ -

 تحصل لحساب البلدية.

 

 

تعرف الشركة  Les entreprises dépendantes : بالنسبة للمؤسسات الفرعية -6

أو تحت إدارتها بحكم أنها تقوم  ،الفرعية بأنها كل شركة تكون في تبعية لشركة أخرى

 عدة فروع من هذه الشركة. وأباستغلال فرع 

رة فعلا من من قبلها، كل شركة تملك فيها اوتعتبر الشركة تابعة لشركة أخرى أو مد

أو أغلبية الأصوات  ،المال رأس الشركة المديرة مباشرة أو بواسطة أشخاص، إما معظم

أو المساهمين أو تمارس وظائف سلطة  ،التي يمكن التعبير عنها في جمعيات الشركاء

 لقرار.ا

 

لشركة خاضعة  " Filiale"ففي حالة ما إذا تم البيع على يد شركة تكون فرعا  -

رسم المستحق ليس الا لتلك، يؤسس مً أو على يد شركة تكون أ   ،للرسم على القيمة المضافة

على ثمن بيع الشركة المدينة للشركة المشترية، وإنما على ثمن البيع المطبق من قبل هذه 

 أكانت غير خاضعة للرسم على القيمة المضافة أم كانت معفاة منه. الأخيرة، سواء
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جر، فيكون رقم ا، وتجار الأملاك العقارية والمتLes lotisseurs : بالنسبة للفرازين -7

كل المصاريف  هالأعمال الخاضع للرسم من الفرق بين سعر البيع وسعر الشراء بما في

 ة المضافة.والحقوق والرسوم، ماعدا الرسم على القيم

 

يتكون المبلغ الخاضع للرسم من القيمة لدى الجمارك، بما فيها  : راديعند الاست -8

 الحقوق والرسوم باستثناء الرسم على القيمة المضافة.

 

دولار أمريكي، مصاريف  90تم استيراد منتجات بسعر شراء =  2001في سنة مثال : 

 77,49140ج سعر الصرف هو د 145,5دج ، مصاريف النقل =  80,27التأمين = 

 للدولار الواحد .

 % D.D   =45نسبة الحقوق الجمركية 

 % R.D   =2الأتاوة الجمركية 

 % 4أو  % R.E.D 0,4أتاوة التخليص الجمركي  

 % T.V.A: 17معدل الرسم على القيمة المضافة 

 حساب المبلغ الخاضع للرسم على القيمة المضافة. المطلوب :

 

 دج 6974,23=   77,49140× دولار  90اتورة سعر الف الحل :

 ( =.D Vالقيمة الجمركية ) -1

 سعر الفاتورة بالعملة الوطنية + النقل + التأمين                           

 دج 7200=  145,5+  80,27+  6974,23= 

         %  D.D    =7200  ×45الحقوق الجمركية :  القيمة الجمركية لا معدل 

 دج  3240=                                                      

معدل الأتاوة الجمركية                   ( × D.D(  = القيمة الجمركية )R.Dالأتاوة الجمركية ) -

 دج ( 28,8= )  % 0,4×  7200= 

                   R.F.Dمعدل × ( : القيمة الجمركية R.F.Dأتاوة التخليص الجمركي ) -

 دج 144=  % 2×  7200=                                        
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المبلغ الخاضع للرسم على القيمة المضافة = ] القيمة الجمركية + الحقوق الجمركية + 

 أتاوة الجمركية [ 

 =V.D  +D.D  +R.D = 7200  +3240 +28,8  =10.468,80 دج 

 .دج TVA  =10.468,80  ×17 %  =1779,69مبلغ الـ 

: من قيمة البضائع عند التصدير بما فيها الرسوم والحقوق، باستثناء  عند التصدير -9

 الرسم على القيمة المضافة.

 Le taux de la TVAمعدل الرسم على القيمة المضافة   -ج 

ساس الأعدل محدد بواسطة القانون على ميحسب الرسم على القيمة المضافة بتطبيق 

هذا الأخير يحتوي على سعر السلعة أو  .ل في رقم الأعمالوالمتمث ،لضريبةالخاضع ل

الأشغال بما في ذلك الحقوق والرسوم باستثناء الرسم على القيمة المضافة )رقم الأعمال 

 خارج الرسم(.

 : هذا المعدل كالآتي 24، 23، 22، 21في المواد  1992وقد حدد قانون المالية لسنة 

 

 

 % 7بـ  taux réduit spécial le الخاص معدل المخفضال -

 % 13بـ  taux réduit leمعدل المخفض ال -

 % 21 بـ taux normal leالمعدل العادي  -

 %40 بـ taux majoré leالمعدل المرتفع )المضاعف(  -

 

تجدر الإشارة هنا بأن معدلات الرسم على القيمة المضافة شهدت تعديلات عبر قوانين 

في  2001صبحت مع قانون المالية لسنة أبحيث  2001، 1997، 1995المالية لسنوات

 .%17% والمعدل العادي 7شكل معدلين هما المعدل المخفض 

 ويمكن تلخيص مختلف التعديلات في معدل الرسم على القيمة من خلال الجدول التالي

: 

 ملخص تطور معدلات الرسم على القيمة المضافة في الجزائر : 13الجدول رقم 
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قانون 

لسنة  المالية

2001 

قانون 

لسنة  المالية

1997 

قانون 

 المالية

السنة 

1995 

قانون 

 المالية

لسنة 

1992 

 قوانين المالية

 المعدلات

7 % 7 % 7 % 7 % 
 المعدل الخاص

 المخفف

 المعدل المخفض %13 %13 %14 ملغى

 المعدل العادي 21%  21%  % 21 17%

 المعدل المرتفع %40 ملغى  

 

 ( 2001قانون المالية لسنة ) % 7المعدل المخفض 

 2001 - 1997 – 1995 – 1992قوانين المالية للسنوات :  المصدر

 .%7السلع والخدمات الخاضعة للمعدل المخفض للرسم على القيمة المضافة  – 1

ومن بين : السلع والخدمات الخاضعة للمعدل المخفض مع الحق في الخصم  1.1

 % نذكر :7دمات التي تخضع الى المعدل المخفض والخ العملياتالمنتوجات والمواد و

 

سونالغاز  ذات الطابع الصناعي والتجاري المؤسسة العمومية هاالعمليات التي تقدم -

 .الكهربائيةالخاصة بالغاز الطبيعي والطاقة 

وكذا  ،أعمال الطبع التي تقوم بها المؤسسات الصحفية، والتي تنجز لصالحها -

 بالجرائد والنشريات والدوريات ونفايات الطباعة.عمليات البيع المتعلقة 

 إيجاد المساكن الاجتماعية المقبوض من طرف الهيآت المكلفة  بتسييرها. -

 عمليات البناء وإعادة التهيئة وبيع السكنات. -

 عمليات ترميم الآثار والأماكن الخاصة بالتراث  الثقافي. -

 مصنوعات الفضة. -

 .المهن الطبية -

 ء بالعمولة والسماسرة.الوكلا -
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 خدمة الإقبال على الهاتف. -

 السلع والخدمات الخاضعة للمعدل المخفض بدون الحق في الخصم 2.1

 بائعو  الأملاك وما شابهها. -

 .المستفيدون من الصفقات -

 .الوكلاء بالعمولة والسماسرة -

 .مستغلو السيارات الأجرة -

موسيقية، والسيرك والعروض والمنوعات العروض المسرحية والبالي والحفلات ال -

 والألعاب بكل أنواعها 

 

 

 

 .% 17السلع والخدمات الخاضعة للمعدل العادي  – 2

 السلع والخدمات الخاضعة للمعدل العادي مع الحق في الخصم : : 1.2

تخضع المنتوجات، السلع والخدمات والعمليات الأخرى غير تلك المعفاة، أو الخاضعة 

إلى الرسم على القيمة المضافة، المعدل  % 7لقيمة المضافة بمعدل مخفض للرسم على ا

 لـ : % 17عادي 

 العمليات المتعلقة بالأنشطة الفندقية والسياحة. -

 : السلع والخدمات الخاضعة للمعدل العادي بدون الحق في الخصم 2.2

 العمليات التي تنجزها الملاهي وقاعات الموسيقي والمراقص. -

 رات الرياضية بكل أنواعها.التظاه -

 عمليات النقل باستثناء مستغلو سيارات الأجرة. -

 :Les coefficients de conversionمعاملات التحويل  - 3

 TTC toutes taxesمقبوض المتضمن للرسم الالمبلغ  بتحويل المعامليسمح هذا 

comprise ( بجعله خارجا للرسمHT )Hors taxe والذي يشكل أساسا  ،الذي يتم التصريح به

 : لحساب مبلغ الرسم على القيمة المضافة، وذلك حسب العلاقة التالية
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المعامل =       
100

100

المعدل   
 

 

 0,934579المعامل =  % 7 فضخمالمعدل ال

 0,8547المعامل =  %  17المعدل العادي 

 : لدينا مبيعات متضمنة الرسم تقدر ب : 1مثال

 

 %(.7دج )معدل الرسم 107.000 ÷*( 1الحالة )

 %(17دج )معدل الرسم  409.500 ÷( 02الحالة )

 سم على القيمة المضافة.أحسب مبلغ المبيعات الخاضعة للرسم، ومبلغ الر

 

 الحل: 

 : (1الحالة )

  7 + 100/ 107.000=  المبيعات الخاضعة للرسم )خارج الرسم(

                                         = 
107

000.107
  =100.000 

 دج TVA  =100.000 × 7 = %7.000 ـمبلغ ال

 

=  17+100/  409.500 : (2الحالة )
117

000.409
  =350.000 

 دج. TVA  =350.000 × 17 = %59.500 ـمبلغ ال

 

 TIC )La taxe intérieure sur la الرسم الداخلي على الاستهلاك

consommation 
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، ويؤخذ بعين الاعتبار هذا 1991تم إحداث هذا الرسم بموجب قانون المالية لسنة 

الرسم عند حساب الرسم على القيمة المضافة، بحيث يدمج في الأساس الخاضع للرسم على 

 القيمة المضافة.

 

 ،كما تسري على الرسم الداخلي على الاستهلاك القواعد الخاضعة بالتأسيس والتصفية

 زعات المطبقة على الرسم على القيمة المضافة.اوالمن ،والتحصيل

 

 : مبينة في الجدول التالي لاستهلاكوالمواد الخاضعة للرسم الداخلي على ا

 

 

 

 

 الرسم الداخلي على الاستهلاكتعريفة 

 la déduction :خامسا:  الحسم 

 

أو وثائق  يكون الرسم على القيمة المضافة المبين على فواتير الشراء، أو البيانات،

، والمحمل للعناصر المكونة لسعر عملية خاضعة للضريبة، قابلا للحسم من (D10الاستراد )

 الرسم الواجب تطبيقه على هذه العملية.

 

لا يمكن أن يتم الحسم إلا على أساس التصريح الذي يودعه الخاضعون للرسم على 

الذي حررت فيه الفاتورة القيمة المضافة، بخصوص رقم الأعمال الشهري الموالي للشهر 

 أو بيانات الاستيراد.

 

هتلاك، يمكن أن يكون الحسم بصدد شهر شراء هذه للإوفيما يخص الأموال الخاضعة 

 .(بنفسها الحالة إنتاج المؤسسة لحاجاته)كاالأموال، أو إنشائها 

 مما سبق يمكن التمييز بين نوعين من الحسم.
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 . déduction physiqueالحسم المادي  -

 . déduction financièreالحسم المالي  -

 

: هو استرجاع مبلغ الرسم على القيمة المضافة المبين على فواتير شراء الحسم المادي  -1

والخدمات المستعملة في العمليات الخاضعة للرسم، وهناك شروط للإستفادة  ،المخزونات

 من هذا الحسم وهي :

 

التي مفادها أن  La règle du décalage d'un moisالالتزام بقاعدة التفاوت الشهري  -أ

مبلغ الرسم على القيمة المضافة المبين في فواتير شراء المخزونات لشهر مارس مثلاً لا 

يجوز حسمها إلا مع التصريح الخاص برقم الأعمال لشهر أفريل الذي يودع قبل اليوم 

 العشرين من شهر ماي لنفس السنة.

 واتير الشراء.وجوب ظهور الرسم على ف -ب 

 

هو استرجاع مبلغ الرسم على القيمة المضافة المبين في فواتير حيازة  الحسم المالي : -2

 الاستثمارات، ويتم في التصريح الخاص برقم أعمال الشهر الذي تم فيه الشراء )الحيازة(. 

 وهناك شروط للاستفادة من هذا الحسم هي :

 l'état acquies à neuf ou rénovés ارات( بضمان )الاستثم   Biensيجب أن تشترى السلع  -

sous garantie  وأن تخصص لإنجاز عمليات خاضعة للرسم على القيمة المضافة أو ،

 تخصص لتصدير، أو لقطاع يستفيد من نظام الإعفاء من الرسم.

 

يجب أن تسجل هذه السلع في الدفاتر المحاسبية بسعر شرائها، أو سعر تكلفتها بعد طرح  -

 الخصم الذي كانت محله.

 ( سنوات بعد تاريخ شراءها أو إنشاءها.05يجب أن تحفظ في ذمة المؤسسة لمدة خمس ) -
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في حالة عدم الاحتفاظ بالسلع التي منحت الحق في الخصم، أو التخلي عن  حالة خاصة :

ادة صفة المدين بالرسم على القيمة المضافة خلال الأجل السابق ذكره، تلزم المؤسسة بإع

 دفع الرسم على القيمة المضافة حسب السنوات المتبقية.

 

دج خارج 160.000اشترت مؤسسة معدات وأدوات ب:   1998//01/01: من  1مثال

تنازلت )باعت(  26/12/1999% وفي     21الرسم، معدل الرسم على القيمة المضافة 

 هذه المعدات.

 أحسب مبلغ الرسم المعاد دفعه للخزينة. المطلوب :

 

 

 

 الحل : 

 TVAإذن مبلغ الـ  33.600% = 21 × 160000على الشراء =  TVAمبلغ الـ 

 دج. 33.600هو 1998المحسوم حسب التصريح لمبيعات شهر فيفري 

 

التنازل تم بعد سنتين من الشراء، أي تبقى ثلاث سنوات فالمؤسسة ملزمة بإعادة دفع  -

 دج. 20.160=  5/3 × 33.600الرسم على القيمة المضافة بقيمة 

 

 قامت شركة ذات مسؤولية محدودة )البيع بالجملة( بالعمليات التالية :  : 2مثال

 TVA) دج خارج الرسم          70.000شراء مواد ولوازم بـ  06/09/99بتاريخ 

=21.)% 

 =%(.  TVA 7دج )1500دفع فواتير الكهرباء والغاز  - 15/09/99

 (. TVA  =14%دج خارج الرسم  ) 100.000حيازة آلة الإنتاج ب  - 10/10/99

 

دج خارج معدل 150.000حققت رقم أعمال )انتاج مباع( =  99خلال شهر أكتوبر 

 % . 21الرسم على القيمة المضافة 
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 TVA 21دج ) 130.000كما حققت رقم أعمال شهر نوفبر خارج الرسم يقدر بـ 

دج خارج الرسم ) معدل  85.000%( لنفس الشهر وبلغت قيمة حيازة تجهيزات المكتب    

 % ( بين كيف يتم الحسم مع تصريح لشهر أكتوبر ونوفمبر ؟ 21الرسم 

 

 الحل :

 . 99نوفبر  20التصريح الخاص لشهر أكتوبر يكون قبل  

   31.500% =  21×  150.000الرسم على مبيعات أكتوبر 

 على شراء آلة إنتاج(  TVAالحسم المالي )

 100.000  ×14  = %14.000 

 الحسم المادي مشتريات البضاعة والخدمات لشهر سبتمبر :

70.000  ×21%    =14700  

1500  ×7 %   =105 

  28805=  105+  14700+  14000مجموع الحسومات : 

 دج 2695=  28805 – 31500الرسم الواجب الدفع = 

 

 : 1999ديسمبر   20التصريح لشهر نوفمبر يكون قبل 

- TVA هر نوفمبر =على مبيعات ش 

 37.300=   % 21× دج. 130.000 

 17850=  % 21×  85000الحسم المالي  -

 الحسم المادي. . . . . . . . . . . . . . . . . . .لاشئ -

 دج 19.450=  17850 – 37.300مبلغ الرسم الواجب الدفع = 

 

ارج اشررترت مؤسسررة شرراحنة لنقررل البضررائع كلفررة الحيررازة خرر 1998فرري شررهر مرراي  : 3مثااال

 دج. 378.000% مبلغ الرسم   =  TVA 21دج معدل الـ 1800.000الرسم : 

 .2001وتم التنازل عن الشاحنة في جويلية 
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 1998لمبلغ الرسم المحسوم في  2001كيف تتم التسوية في سنة  المطلوب :

 

 الحل : 

 دج. 378.000:  1998مبلغ الرسم المحسوم في  -

 ( سنوات.04مدة الاحتفاظ بالشاحنة = أربع )

 ( سنوات04= أربع ) 1998-1999-2000-2001

 المدة المتبقاة : سنة واحدة. -

 دج.75.600=  5/1×  378.000الرسم المعاد دفعه =  -

 أو بعدها فلا يعاد دفع الرسم على القيمة المضافة. 2002فإذا تم التنازل في سنة 

 

 ملاحظات :

ت أقل من الرسم في القابل للحسم )على إذا كان مبلغ الرسم المستحق على المبيعا - 1

 المشتريات(، يؤجل المبلغ المتبقي من الرسم إلى الأشهر الموالية.

 من الحسومات <ر.ق.م على المبيعات 

TVA /ventes < deductions précompte  

 

 

 دج. 17.000على مشتريات بضاعة لشهر جوان  TVA مثال :

TVA دج. 15.000لية = مستحقة على مبيعات بضاعة لشهر جوي 

 هنا الحسم مادي. -

 . Précompteدج يؤجل إلى الشهر الموالي  2000الفرق  -

 

 إذا كان الرسم المستحق أكبر من الرسم القابل للحسم، فإن الفرق  يدفع. - 2

 

 دج 168.000على حيازة شاحنة نقل شهر فيفري TVA مثال :

TVA  = دج. 210.000مستحقة على مبيعات فيفري 
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 مارس.  20التصريح الخاص لشهر فيفري يكون قبل      

     -TVA   على مشتريات فيفري ) حسم مالي ( يحق حسمها مع التصريح الخاص بشهر

 فيفري .

 

 دج يدفع. 42.000  الفرق 210.000>  168.000 الفرق :

 

يرررة لا يقبرررل الحسرررم إلا إذا إسرررتعملت المرررواد أو المنتجرررات أو الخررردمات ...الرررخ، فررري عمل - 3

 خاضعة للرسم فعلا، بعد تحويلها أو بدون ذلك.

، وإجراء عملية la taxe déduite doit être reverséeيجب إعادة دفع الرسم  المحسوم  - 4 

 التعديل في الحالات التالية : 

 في حالة إخفاء السلع )السرقة، الضياع التلف...(. - أ  

، وذلك في إستعمال السلع الخدمات إذا كانت العملية غير خاضعة للضريبة فعلا - ب 

في الحاجيات الشخصية لرئيس المؤسسة، كمبلغ الرسم على القيمة المضافة المحمل على 

فواتير الهاتف والكهرباء، والغاز الخاص بمنزل شريك في شركة، أو إستعمال هذه السلع، 

 والخدمات في عمليات معفاة من الرسم.

ة بصفة نهائية، غير أنه لا يعاد دفع الرسم  في إذا اعتبرت العملية غير مدفوع - ج

حالة بيع بخسارة، أو تصدير السلع أو الخدمات، أو  تسليمها للشركات البترولية، أو إذا 

 كانت قابلة للاستفادة من نظام الشراء بالإعفاء.

 

 :  : Mécanisme de déductionآلية الحسم  - 5

 مثال :

وذلك باستعمال مواد  prodecteurمنتج "ب" " من طرف الproduitيصنع منتوجا " 

دج خارج الرسم على القيمة المضافة )تخضع  700000 أولية مشتراة من المنتج )أ( بسعر

المنتج )ب( يبيع منتوجه  .%7عملية بيع المواد الأولية للرسم على القيمة المضافة( بمعدل 

لأخير يعيد البيع إلى تاجر دج خارج الرسم، هذا ا 1.300.000إلى تاجر الجملة )ج( بسعر 

)تخضع مبيعات المنتج )ب( وبائع  .دج خارج الرسم 1.560.000التجزئة )د( بسعر 
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%. ويباع هذا المنتوج بالتجزئة من طرف بائع التجزئة )د( إلى 17الجملة )د( بمعدل 

  .دج ) بائع التجزئة غير خاضع  للرسم على القيمة المضافة( 1.950.000المستهلك بمبلغ 

 

في كل مرحلة من مراحل دورات المنتوج الإنتاج والتسويق، فإن مبلغ الرسم على 

 القيمة المضافة الواجب دفعه للخزينة، يحسب كما يلي :

 

 * بيع المواد الأولية من )أ( إلى )ب( :

 دج 490000% =  7×  700000الرسم على القيمة المضافة = 

 * بيع المنتوج من )ب( إلى )ج( :

 

 % 17× دج  1.300.000م على مبيعات )ب( =  مبلغ الرس

 دج. 221000=    

 49.000خصم الرسم المحسوب على شراء المواد الأولية 

 172.000مبلغ الرسم الواجب الدفع يساوي 

 * مبيعات بائع الجملة )ج( إلى بائع التجزئة )د( :

 

 دج. 265.200 % = 17×  1.560.000مبلغ الرسم = 

  221.000ى المشتريات السابقة خصم الرسم المحسوب عل

 44.200مبلغ الرسم الواجب الدفع 

 

  مبلغ الرسم على القيمة المضافة المدفوع خلال المراحل السابقة يساويالمجموع : 

 دج. 265.200=   44.200+  172.000+  49.000           
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 يمكن تلخيص هذا المثال في الجدول التالي: الوحدة : دج.

د( مبيعات )

 إلى المستهلك

مبيعات 

)ج( إلى 

 )د(

مبيعات )ب( 

 إلى )ج(

مبيعات )أ( 

 العمليات إلى )ب(

1.950.000 

0 

1.560.0

00 

265.200 

1.300.000 

221.000 

700000 

49.000 

مبلااغ البيااع خااارج 

 الرسم 

TVA  مجمعااااااااااة

 على البيع

1.950.000 1.825.2

00 

ساااااااااااعر البياااااااااااع  749.000 1.521.000

 TVAمتضاامن الاا 

(TTC) 

0 

 

 

221.000 

 

49.000   

من طرف 

 0)د(= 

من طرف 

)ج(  = 

44.200 

من طرف 

)ب(  = 

172.000  

مااان طااارف 

)أ( = 

49.000 

TVA  مدفوعة

 للخزينة
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 تمرين :

تشتري مؤسسة للنسيج كميات من الصوف الخام من مزرعة لتربية المواشي بما 
للتصنيع بتكلفة تقدر بـ : دج، وتقوم بغزل الصوف في شكل خيوط معدة  216.000قيمته 

 دج. 324.000
تبيع هذه المؤسسة منتجاتها إلى مصنع تفصيل الألبسة الذي بلغت فيه تكاليف  -  
 .دج بما فيها المشتريات من مؤسسة النسيج .468.000الإنتاج : 

يبيع مصنع التفصيل إنتاجه إلى محلات البيع بالجملة .فإذا  علمت إن هامش   -  
 -% 15من طرف مؤسسة  النسيج, ومصنع التفصيل , بائع الجملة يقدر بـ : الربح المحقق 

%   17%  على  التوالى،  وأن معدل  الرسم  على القيمة  المضافة  يقدر بـ 10 -% 12

 وأن  مزرعة  تربية المواشي  معفاة  من الرسم القيمة  المضافة.
ل من طرف قباضة حساب  مبلغ الرسم على القيمة المضافة  المحص : المطلوب

 الضرائب  مع تحديد ما يدفع  في كل مرحلة.
 

 يمكن  تلخيص  حل  التمرين  بما هو مبين  في الجدول  التالي : : الحل

مؤسسة النسيج  مصنع التفصيل بائع الجملة
 )الغزل(

هامش +  524.160كلفة الشراء 
       %10×  52.416% 10الربح
 =26208 

المشررررررتريات خررررررارج الرسررررررم 
 تكاليف أخرى  372.600

مشتريات المواد 
 216.000اللوازم  

 )+( تكليف أخرى

  468.000تكلفة الإنتاج   
%  12هامش الربح 

=56.160 

تكلفة الإنتاج 
324.000 
% 15هاش الربح 

=48.600 

 576.576سعر البيع خارج الرسم 
TVA : 17  :%98.017 

 سعر البيع خارج الرسم
524.160 

TVA 17 %88.107 

البيع خارج سعر 
 HT 372.600الرسم
17%  
=63342TVA 

سعر البيع متضمن الرسم  TTC 674.593سعر البيع 
TTC 613.267 

سعر البيع متضمن 
:  TTCالرسم 

435.942 

 

مبلررغ  الرسررم علررى القيمررة  المضررافة  المحصررل  مررن طرررف قباضررة للضررررائب =  -
 دج 98.017
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 المرحلة  الأولى مصنع  الغزل:  

 

TVA  63.342لقباضة  على للضرائب =   مدفوعة 

 مصنع  التفصيل المرحلة الثانية : 

TVA  89.107=   (المقبوضة )على المبيعات 

TVA  63.342( = الحسم  )على المشتريات  

 دج 25.765الواجب الدفع  =   TVA ـمبلغ  ال :الفرق        

 

  :المرحلة الثانية بائع الجملة

TVA   دج. 98.017 = (مقبوضة)على المبيعات 

TVA دج 89.107( = حسم)العلى المشتريات 

 دج 8.910الواجب دفعه لقابضة الضرائب  =    TVAالفرق  مبلغ الـ 

 مجموع  مبلغ الرسم  على القيمة المضافة المدفوع  عبر المراحل الثلاثة 

 دج. 98.017 =  8.910+  25.765+  63.342= 

 

الإعفاء من     على القيمة المضافة، ونظام  نظام الشراء بالإعفاء من الرسم:  سادسا

 الرسم

 

I - نظام الشراء بالإعفاء من الرسم  :Le régime d'achat en franchise  

يطبق نظام الشراء العمليات المستفيدة من نظام الشراء بالإعفاء من الرسم :   - 1

 بالإعفاء على :

المعمول بهما، المشتراة من طرف السلع الخدمات المحددة من طرف التشريع والتنظيم  -

والبحث عن ، مموني الشركات البترولية والمعدة لتخصيصها مباشرة لأنشطة التنقيب

 ونقلها بالأنابيب.  واستغلالها، المحروقات السائلة والغازية
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ات الخصوصية التي فمشتريات المواد الأولية، أو العناصر التي تدخل في الصنع، أو الغلا -

أو تسويق المنتجات المعفاة من الرسم على القيمة  ،أو تغليف ،ناعة وتوضيبتستعمل في ص

 أو الموجهة إلى قطاع معفى من هذا الرسم. ،المضافة

المشتريات المحققة من طرف المصدرين والمخصصة إما للتصدير، أو لإعادة تصديرها  -

، وتوضيبها وتغليفهاوإما لإدخالها في صنع السلع المعدة للتصدير، وتكوينها  ،على حالها

 وكذلك الخدمات المتعلقة مباشرة بعملية التصدير.

حقيق عمليات خاضعة مشتريات مواد التجهيزات باستثناء السيارات السياحية الداخلة في ت -

للرسم على القيمة المضافة، عندما تقوم بها المؤسسات، أو الوحدات الحديثة النشأة 

والممارسة لنشاطات منجزة من طرف مستثمرين شباب يستفيدون من إعانة الصندوق 

ولا تستفيد من هذا الامتياز إلا مواد التجهيز  «ANSEJ»  ،تشغيل الشبابوالوطني لدعم 

 عة في الجزائر.غير المصنو

 

 الإجراءات المحددة لنظام الشراء بالإعفاء :  - 2

 : L’agrément. الاعتماد 1.2

هو عبارة عن رخصة الشراء أو الاستيراد بالإعفاء من الرسم على القيمة المضافة 

 تسلم من طرف المدير الجهوي للضرائب المختص إقليميًا.

 يتوقف منح الاعتماد على :

 تفيدة لدفاتر محاسبية وفق الشكل المحدد قانونًا.مسك المؤسسة المس -

تقديم نسخ من سجلات الضرائب تثبت الوفاء بكلّ الضرائب والرسوم المستحقة، أو  -

 آجال الدفع التي منحتها الإدارة الجبائية عند تاريخ إيداع طلب الاعتماد.

راء يطالب بهذا الإجراء الأخير في كل سنة، عند تسليم الرخصة السنوية للشو

 اء من الرسم، من طرف مدير الضرائب على مستوى الولاية.فبالإع

  : La procédure de l'octroi de l’agrément. إجراء منح الاعتماد 2.2

تودع طلبات منح الاعتماد لدى مدير الضرائب على مستوى الولاية، والمختص إقليميًا 

لمرتبط في أجل مدته ثلاثين والذي بدوره، يبعث الملف إلى المدير الجهوي للضرائب ا

 ( يوم إبتداءًا من تاريخ تسلمه للملف.30)
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في حالة منح الاعتماد، يعلم مدير الضرائب على مستوى الولاية، المستفيد بقيمة أو 

 مقدار الحصة الممنوحة.

 : Le contingent  الحصة .3.2

ة، لا يمكن تسلم رخصة الشراء بالإعفاء من الرسم على القيمة المضافة لحصة سنوي

تعدى مبلغها إما قيمة البيع من غير الرسم للسلع التي تخضع عادة للرسم على القيمة تأن 

 المضافة، المسلمة لنفس التخصيص من قبل المستفيد من الرخصة خلال

 

السنة المالية السابقة، و إما مبلغ المشتريات من دون الرسم، من المنتوجات من نفس 

 .15%قة، مضاعف بنسبة النوع، خلال السنة الساب

 

ترفع الحصة العادية بمقتضى قرار من مدير الضرائب للولاية، بناءًا على تقديم كل 

 الوثائق الكفيلة بإثبات ضرورة الزيادة المطلوبة.

 

في بداية السنة المدنية، و قبل تجديد الرخصة السنوية، يمكن أن يمنح مدير 

)د بربعالضرائب على مستوى الولاية، حصة مؤقتة تحد
4

1
 حصة السنة السابقة. (

وعندما يطلب الاعتماد من قبل مؤسسة حديثة النشأة، تمنح لها حصة مؤقتة لأجل 

ثلاثة أشهر، و تراجع فيما بعد هذه الحصة لتحديد الحد الأقصى من المشتريات بالإعفاء 

 من الرسم على القيمة المضافة إلى نهاية السنة المدنية.

 

 

 

 :Réalisation des achats en franchise. تحقيق المشتريات بالإعفاء4.2

 

تتم المشتريات بالإعفاء من الرسم على القيمة المضافة بناءًا على تقديم المستفيد إلى 

البائع، أو إلى مصلحة الجمارك، شهادة أشرت عليها مصلحة الضرائب )الضرائب غير 
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ستعمال إلتزام بدفع الضريبة في حالة إتضمن تال(، المباشرة و الرسوم إلى رقم الأعم

 المنتوجات لغير التخصيص الذي منح من أجله الإعفاء.

 

يجب أن يتم إثبات المشتريات، أو العمليات المحققة للإعفاء، أو الشراء بالإعفاء 

 بواسطة شهادات دفاتر بقسيمات تسلم من طرف الإدارة الجبائية.

 

 : زونات المقتناة بالإعفاءمفصل للمخ كشف. إيداع 5.2

 Dépôt de l'état détaillé des stocks acquis en franchise     

 

من الرسم على القيمة المضافة،أن يودعوا بالإعفاء يجب على المستفيد ين من الشراء 

( يناير )جانفي( على الأكثر، لدى 15في نهاية السنة المالية، وفي اليوم الخامس عشر )

على رقم الأعمال الذين يتبعون له، كشفًا مفصلاً يبين نوع وقيمة المخزونات  مكتب الرسوم

من المنتوجات، أو الأشياء أو السلع التي إشتروها، بالإعفاء من الضريبة والباقية في 

 حوزتهم عند تاريخ الفاتح من يناير في منتصف الليل.

ياء أو السلع، يقبل أن أو الأش ،وإذا تعذر جرد مفصل حسب نوع وقيمة هذه المنتوجات

يحدد مبلغ هذه المخزونات تحديدًا إجماليًا، على أساس ثمن شراء السلع المصدرة أو 

 المسلمة طبقًا لتخصيصها خلال السنة المالية السابقة.

 

 

 

 

 

IIنظام الإعفاء من الرسم على قيمة المضافة .Le régime de la franchise de la taxe  

 

 ستيراد التجهيزات.إر مواردًا مالية لحيازة و يتطلب إنجاز الاستثما
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وبغرض التخفيف من الانعكاسات المالية التي تثقل خزينة المستثمرين، أحدث القانون   

ستيراد تجهيزاتهم مع توقيف و إلصالحهم، نظام الإعفاء من الرسم، الذي يسمح بحيازة و 

 تعليق الرسوم.

 

يمثل بتاتًا إعفاءًا، ولكن توقيفًا وتعليقًا للرسم،  إن عدم دفع الرسم على القيمة المضافة لا

 حتى يبسط النشاط من جراء حيازة هذه التجهيزات يصبح خاضعًا للرسم.

 

 رسم :المجال تطبيق نظام الإعفاء من 

 يطبق هذا النظام على : 

واد التجهيز التي تدخل في إنجاز عمليات خاضعة للرسم على القيمة الممشتريات  -

ندما تقوم بها المؤسسات، أو الوحدات المنشأة حديثًا، والممارسة لنشاطات منجزة المضافة ع

 تشغيل الشباب.ومن طرف مستثمرين شباب يستفيدون من إعانة الصندوق الوطني لدعم 

 

تقوم بها  الشركة  التي ستثماراتإالسلع والخدمات والتي تدخل مباشرة في تحقيق  -

ات المسلم من طرف وكالة دعم و متابعة الاستثمارات المستفيدة من قرار منح الامتياز

« APSSI ». 

المشتريات المحلية، أو المستوردة لمواد التجهيز التي تدخل مباشرة في مشاريع استثمارية  -

المؤرخ  93-270عمومية ذات أهمية وطنية، كما هو منصوص عليه المرسوم التنفيذي رقم 

 .1993من قانون المالية لسنة  91بيق المادة ، المحدد لكيفية تط1993نوفمبر  10في 

 

بالنسبة لمعدات التجهيز المقتناة بالإعفاء من الرسم من القيمة المضافة، فعلى 

ومصالح الجمارك شهادة مؤشر عليها من طرف مصالح  المستفيدين تقديم للمورد،

ص معدات الضرائب التابعة لهم، وعد بدفع الضريبة المستحقة عليهم في حالة عدم تخصي

 التجهيز للوجهة التي أدت إلى الاستفادة من الإعفاء.

 Obligations: التزامات المدينين بالرسم على القيمة المضافة  سابعا

 



 97 

   Déclaration d’existenceالتصريح بالوجود -1

يلتزم كل شخص يقوم بعمليات  :  Personne astreintesالأشخاص الملزمون :  -1-1

القيمة المضافة، باكتتاب خلال الشهر الذي يباشر فيه أعماله لدى خاضعة للرسم على 

 مفتشية الضرائب التي تتبع لها تصريحا مطابقا للنموذج الذي تقدمه الإدارة )أنظر الملحق(.

 

يحتوي التصريح بالوجود على وجه الخصوص المعلومات  : محتوى التصريح -1-2

 التالية:

 المقر الاجتماعي(.التعريف بالشخص )الاسم واللقب،  -

 العنوان. -

 طبيعة العملية. -

 موقع المؤسسة أو المؤسسات التي يستغلها. -

موقع مؤسسة أو مؤسسات المصنع، وكذلك اسمه وعنوانه إذا كان ينتج بواسطة  -

 الغير )فروع الشركة الأم(.

شركات، طبيعة السلع أو المواد أو الأشياء التي ينتجها، أو يتاجر بها وفيما يخص ال -

 يجب أن يرفق التصريح ب :

 نسخة طبق الأصل مصادق عليها من قانونها الأساسي. -

 الإمضاء المصادق عليه للمسير أو المدير. -

 

 وفي حالة عدم النص عليهما في القانون الأساسي، نسخة مصادق عليها، لمداولة  -

 مجلس الإدارة أو مجلس المساهمين الذي عينهما.

 ملاحظة : 

ن الخاضع للضريبة يملك فرعا أو عدة فروع، أو وكالة أو عدة وكالات، فعليه إذا كا

أن يكتتب لكل واحد منها تصريحا مماثلا لدى المفتشية التي يوجد بدائرة اختصاصها الفرع 

 أو الوكالة المعتبرة.
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فيها يخص وسطاء العبور أو وكلاء الجمارك المدينين بالضريبة الذين يقومون  -

صيف والملاحة: الشحن، التفريغ، الإنقاذ، استغلال الأرصفة وعمليات شركات بأعمال الر

الملاحة، والوكالات البحرية، يجب أن يكتتب التصريح بالوجود لدى مكتب قابض الرسوم 

 الجمركية.

 

يجررب أن يكتتررب التصررريح بررالوجود خررلال الشررهر المرروالي  :ماادة التصااريح  - 3 -1

 مساعدة التقنية الدال على العمليات.للتوقيع على عقد الدراسة أو ال

 

يكتتب التصريح بوقف  :  Déclaration de cessationالتصريح بوقف النشاط  -2

 النشاط في الحالات التالية :

 توقيف المؤسسة عن ممارسة مهنتها ونشاطها. -

 تنازل المؤسسة عن صناعتها أو تجارتها. -

 ضياع صفة المكلف عن المؤسسة. -

 

التصريح بوقف النشاط فورا لدى مكتب المفتشية التي استلمت التصريح  ويجب تقديم

 بالوجود.

وفيما يخص وسطاء العبور، وكلاء الجمركيين وغير المذكورين سابقا، يكتب 

التصريح بوقف ممارسة النشاط لدى رئيس مصلحة الجمارك للولاية، ذلك بناءا على 

 محضر يحرره أعوان هذه الإدارة.

 

يجب على  :  Obligations relatives à la facturationخاصة بالفوترة : التزامات  -3

كل مدين بالرسم على القيمة المضافة، يسلم أموالا أو يقدم خدمات إلى مدين آخر أن يسلم له 

 فاتورة أو وثيقة تحل محلها.

 هذه الفاتورة أو الوثيقة، يجب أن يذكر فيها مبلغ الرسم على القيمة المضافة المدرج

 في السعر.
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من  89ولا يجوز للمدين بالرسم التابعين للنظام الجزافي المنصوص عليها في المادة 

قانون الرسم على رقم الأعمال، أن يذكر وفي فواتيرهم الرسم على القيمة المضافة، وإلا 

 .114طبقت عليهم العقوبات المنصوص عليها في المادة 

 

يترتب على كل شخص يقوم  : Les obligations comptablesالإلتزامات المحاسبية  - 4

بعمليات خاضعة للرسم على القيمة المضافة أن يمسك محاسبة تسمح له بتحديد رقم أعماله 

وفقا للتشريع والتنظيم المعمول بهما )وفقا لإجراءات القانون  التجاري المخطط المحاسبي 

 الوطني(.

 هذه المحاسبة تشمل :

كل شخص طبيعي أو معنوي له صفة التاجر  :  Journal généralدفتر اليومية  -أ

ملزم بمسك دفتر اليومية يقيد فيع يوما بيوم عمليات المقاولة أو أن يراجع على الأقل نتائج 

 من القانون التجاري الجزائري. 9هذه العمليات شهريا...الخ. المادة 

ويا جرد لعناصر يجب عليه أيضا أن يجري سن : Livre d’inventaire دفتر الجرد  -ب

 ق.ت. 10أصول وخصوم مقاولته...الخ المادة 

 

المتمثلة في فواتير الشراء  : Pièces justificativesالمستندات الثبوتية  -ج

 والبيع،...الخ.

 

يجب أن يمسك الدفترين المشار إليهما سابقا، بحسب التاريخ، وبدون ترك بياض، أو 

ش وترقيم صفحات كل من الدفترين ويوقع عليهما تغيير من أي نوع كان، أو نقل إلى الهام

 من طرف قاضي المحكمة حسب  الإجراء المعتاد.

 

( سنوات، كما يجب أن ترتب 10كما يجب الاحتفاظ بالدفاتر والمستندات لمدة عشر)

 وتحتفظ المرسلات الواردة ونسخ المراسلات الصادرة )الموجهة( طيلة نفس الفترة.
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شخص طبيعي يقوم بعمليات خاضعة للرسم على القيمة  وبالمقابل يترتب على كل

المضافة، ولا يمسك عادة محاسبة تسمح بتحديد رقم أعماله، أن يمسك دفترا ذي صفحات 

مرقمة من طرف مصلحة الضرائب التي يتبع لها يقيد فيه يوما بيوم، دون بياض أو شطب، 

العمليات الخاضعة للضريبة مبلغ كل عملية من العمليات مع التمييز عند الاقتضاء بين 

 وغيرها.

 ويجب أن يبين كل تقييد ما يلي :

 التاريخ. -

 تعيين الأشياء المباعة أو العملية الخاضعة للضريبة. -

 سعر البيع أو الشراء وعلى العموم ثمن، أو مكافأة تم قبضها. -

 ويقفل مبلغ العمليات المقيدة على الدفتر عند نهاية كل شهر.

 

المتضمن،  1995أكتوبر  07المؤرخ في  305 – 95مرسوم رقم و قد تضمن ال

كيفيات إعداد الفاتورة، الشروط الواجب ذكرها حتى تكون الفاتورة منتظمة و أهمها على 

 الخصوص :

 

 يجب أن تتضمن تاريخ التحرير، و الرقم التسلسلي. .1

 ب.و دون شط  ( …يجب أن تكون مقروءة و مرئية، خالية من العيوب )بقع الحبر .2

   تعتبر فاتورة غير منتظمة، الفواتير المحصلة عن طريق النسخ .3

 (par photocopie) أو خطية ، (manuscrite) .إلخ 

 يجب أن تسمح الفاتورة بالتعريف الكامل للمورد أو الزبون. .4

 : -البائع –. التعريف بالمورد 1.4    

 يجب أن تشمل الفاتورة البيانات التالية :

 المقر الاجتماعي.الاسم و اللقب أو  -

 الشكل القانوني للشركة، المؤسسة، أو طبيعة النشاط الممارس. -

و شركات    SARLرأس المال الاجتماعي للشركات ذات المسؤولية المحدودة   -

 .S.P.Aالمساهمة 
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 العنوان.  -

 رقم و تاريخ التسجيل أو الرقم التسلسلي.  -

 رقم التعريف الجبائي.  -

 (.Cachet humide)الخاتم الرطب   -

 التعريف بالزبون )المشتري( : 2.4.

 نفس البيانات المذكورة مع المورد

تعريف بطبيعة السلع المباعة أو الخدمة المقدمة من طرف اليجب أن تسمح الفاتورة ب .5

L’énumération . 

 التسمية الدقيقة للسلعة المباعة أو الخدمة المقدمة. -

 تخصها،حسب وحدة القياس التي  الكمية من السلعة المباعة أو مدة الخدمة مقاسة  -

 السعر الوحدي خارج الرسم.

 طبيعة و معدل الضرائب المطبقة. -

 السعر الإجمالي خارج الرسم.  -

مبلغ الرسم على القيمة المضافة والرسم النوعي الإضافي، لا يجب أن يذكر إلا في  -

 الفواتير الصادرة من طرف المكلفين الخاضعين قانونًا لهذه الضرائب.

 غ الإجمالي للحقوق و الرسوم.المبل -

السعر الوحدي خارج الرسم المذكور أعلاه بتضمن المرتجعات والتنزيلات  .6

 (.R.R.R) والحسومات التخفيضات التجارية 

 ذكر السعر الإجمالي وكل الرسوم المتضمنة، بالأرقام والحروف في نهاية الفاتورة. .7

 إلخ.…تحريره،ذكر كيفية تسديد الفاتورة، مثلاً رقم الصك، تاريخ  .8

 الفاتورة غير المنتظمة و الملغاة، يجب وضع البيان التالي : .9

 ... الخ.« Facture annulée »  فاتورة ملغاة 

 

 كيفيات التصريح والدفع بالرسم على القيمة المضافة ثامنا :

Modalités de  déclaration et de paiement 
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ي شكل أربعة أنظمة محددة في المواد من يتم التصريح والدفع على القيمة المضافة ف     

 من قانون الرسوم على رقم الأعمال وهي: 106إلى  76

 النظام العام. -1

 نظام الحجز من المصدر. -2

 النظام الجزافي. -3

 نظام الأقساك المؤقتة على الحساب. - 4

 

 

 

 

 

 

ع للرسم حسب هذا النظام يتكون الأساس الخاض :Régime général النظام العام  -1 

 من رقم الأعمال الفعلي المحقق والمحدد بناءا على مسار محاسبة كاملة.

 

 التصريح برقم الأعمال :

 

يجب على كل شخص طبيعي أو معنوي خاضع للرسم على القيمة المضافة أن يقدم 

لقابض الضرائب المختلفة كشفا، يبين فيه رقم الأعمال المحقق، وتفصيلا بالعمليات 

عند الشراء، أو المعفاة منه، ومن ثم إظهار الرسم المستحق أو المرحل،  الخاضعة للرسم

 وتسديد الرسم المستحق لدى قابض الضرائب.

يكون التصريح شهريا عن كل رقم أعمال الشهر  : Periodicitéدورية التصريح 

 السابق ، ويمكن للمدينين بالرسم إيداع التصريح كل ثلاثة أشهر بشرط :

 

 يح معفى من الطابع إلى رئيس المفتشية.تقديم طلب صر -



 103 

أن يقل المبلغ المتوسط للرسم على رقم الأعمال الذي كانوا مدينين به خلال السنة  -

 دج للشهر الواحد. 2500السابقة عن 

 

يودع التصريح أو يرسل قبل اليوم العشرين من كل شهر حسب  : Délaiمدة التصريح 

ل التصريح مع يوم عطلة قانونية يمدد الأجل إلى أول الفترة )شهر، ثلاثي(، وإذا تزامن أج

 يوم بعد العطلة.

 

 Contenuمحتويات التصريح : 

 يتضمن التصريح بالخصوص ما يلي:

 التعريف بالخاضع للرسم طبيعة النشاط العنوان ....الخ.

 رقم الأعمال المحقق، مقسم حسب معدل الرسم. -

 مبلغ الحقوق المترتبة. -

 محسوم.مبلغ الرسم ال -

 مبلغ الرسم الواجب دفعه أو القرض المرحل. -

 تاريخ تحرير التصريح. -

 التوقيع. -

  Néantويقوم التصريح حتى في حالة عدم تحقيق أي رقم أعمال مع وضع لاشيء

يكون الدفع بمجرد تقديم أو إرسال الكشف، وذلك بواسطة الوسائل :  Paiement الدفع 

 التالية :

 .en numéraireنقدا  -

 .Chèque ou virementشيك أو تحويل  -

 Mondat poste ou mondat carteحوالة بريدية  -

: هو نظام خاص بالعمليات  Retenue a la sourceنظام الحجز من المصدر  - 2

المنجزة من طرف الأشخاص الطبيعيين والمعنويين الذين لا يتوفرون على إقامات 

شركات، أو الهيئات أو الجمعيات التي تدفع المبالغ بالجزائر، أو من طرف الأشخاص أو ال

الخاضعة للضريبة المستحقة عن هذه العمليات، ليدفعونها إلى صندوق قابض الضرائب 
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المختلفة الذي يتبع له مقرهم  أو مسكنهم، خلال الخمسة عشرة يوما التي تلي الشهر الذي 

 تمت بصدده الاقتطاعات.

 

ة بالاقتطاع من المصدر للرسم على القيمة يلتزم كل شخص أو شركة أو جمعي

 المضافة، بتسليم وصل يقتطع من دفتر قسائم مرقمة تقدمه الإدارة للمعنيين بالأمر.

 

حسب هذا النظام ينتج الأساس الخاضع  : Regime du forfaitالنظام الجزافي :  - 3

لمعلومات المقدمة للرسم، من تقييم المادة الخاضعة من طرف الإدارة الجبائية من خلال ا

 من طرف المكلفين وعناصر أخرى متوفرة.

 

 

 شروط النظام الجزافي : -3-1

ويشمل هذا النظام، الممارسين  :بالجانب القانوني للأشخاص  شروط متعلقة -3-1-1

لنشاطهم بصفة فردية أو في نطاق شركات الأشخاص، ويقومون بأعمال مع غير 

 الخاضعين لهذا الرسم.

 

للخضوع لهذا النظام يجب أن يكون رقم الأعمال   :مرتبطة برقم الأعمال  شروط -3-1-2

 الإجمالي السنوي حسب الحالات التالية :

بالنسبة لتأدية الخدمات : عندما لا يتجاوز رقم أعمالهم السنوي الإجمالي عن  -

 .دج 1500.000

 

دج ولا 50.000بالنسبة لتأدية الخدمات : عندما يفوق رقم الأعمال السنوي عن  -

 دج. 200.000يتجاوز 

 

دج  80.000  بالنسبة للخاضعين الآخرين: عندما يفوق رقم الأعمال السنوي عن -

 دج. 500.000ولا يتجاوز
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بالنسبة للنشاط المختلط : إذا كان رقم الأعمال السنوي للنشاطين لا يتجاوز  -

 دج. 200.000عن  دج ولا يفوق رقم الأعمال السنوي لنشاط تأدية الخدمات 500.000

 :1994من قانون المالية لسنة  84وحسب المادة 

 دج ولا يتجاوز  50.000تأدية الخدمات رقم الأعمال السنوي يفوق  -

 دج. 800.000

 دج ولا يتجاوز 80.000الخاضعون الآخرون، رقم الأعمال السنوي يفوق  -

 دج. 1500.000 

 

 ي للنشاطين لا يتجاوزالنشاط المختلط رقم الأعمال السنوي الإجمال -

 دج 800.000دج ورقم أعمال نشاط تأدية الخدمات لا يتعدى:  1500.000 

 

 :دفع الرسم  - 2 – 1

يتم دفع مبلغ الرسم من طرف الخاضعين المقبولين في النظام الجزافي في شكل ربع  

 ( الرسم المستحق كل ثلاثة أشهر، في اليوم الأخير من كل ثلاثي مدني كأقصى حد.4/1)

 

ويدخل النظام الجزافي حيز التنفيذ وجوبا اعتبارا من الفاتح من يناير )جانفي(، ولا 

 يمكن تغييره ما لم يحدث تغيير في النشاط، أو إقرار تشريع جديد.

 

 

 إلتزامات الخاضعين للنظام الجزافي : - 3 – 3

الاحتفاظ  يتعين على المدينين بالرسم على القيمة المضافة الخاضعين للنظام الجزافي،

بفواتير ممونيهم وسجل يومي مرقم، وموقع من طرف مصالح الضرائب يسمح باقرار مبلغ 

 الأعمال المنجزة وتقديمه إلى أعوان الضرائب المختلفة، وغيرهم من الأعوان المؤهلين.
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كما يتعين عليهم اكتتاب التصريح السنوي وإرساله إلى مفتشية الضرائب قبل الفاتح 

 سنة نشاطهم. من كل سنة تلي

 

 : الاستثناءات من الخضوع للنظام الجزافي - 4 – 3

 : يستثنى من هذا النظام كل من

 : الأشخاص الذين نشاطهم يتضمن ما يلي -

 * مبيعات إلى الخاضعين للرسم الآخرين.

 * مبيعات للتصدير.

اء مبيعات المؤسسات المستفيدة من الإعفاءات الخاصة بالمحروقات أو الشراء بالإعف

 الخاضعة بالمحروقات أو الشراء بالإعفاء من الرسم.

 

 نظام الأقساط المؤقتة : -4

حسب هذا النظام، يمكن أن يرخص للمدينين بالرسم على القيمة المضافة الاستفادة من 

 نظام التسبيقات إذا توفرت الشروط التالية.

 

 امتلاك إقامة دائمة. -

 ل.ممارسة النشاط منذ ستة أشهر على الأق -

 إعداد طلب بدفع الضريبة حسب نظام التسبيقات يقدم قبل الفاتح فبراير. -

 

يعتبر هذا الأختيار صالحا للسنة المالية بأكملها، باستثناء حالتي التنازل والتوقف    

 على النشاط.

ويجوز للمؤسسات العمومية، اختيار نظام التسبيقات دون الحصول على رخصة من 

 ن يجب عليها أن ترسل طلبها بذلك.الإدارة الضريبية، لك

 حساب مبلغ الأقساط : - 1 – 4

عن كل معدل لرقم الأعمال الخاضع  12/1كل تسبيق يساوي الجزء الثاني عشر 

 المحقق خلال السنة السابقة.
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 : كيفيات التصريح والدفع - 2 – 4

 يتوجب على الخاضع لهذا النظام ما يلي:

بالدفع للرسم المستحق كما هو في النظام العام إيداع كل شهر التصريح والقيام  -

)النظام الحقيقي( وذلك بعد خصم الرسوم القابلة للحسم على المشتريات، حسب قاعدة 

 التفاوت الشهري ) المخزونات والخدمات (.

إيداع قبل الفاتح من شهر أفريل من كل سنة، نسختين من التصريح،، يبين فيه رقم  -

 وحسب المعدلات المقابلة لها، وكذا رقم الأعمال المعفى.أعمال السنة السابقة، 

 

 مراجعة مبلغ الأقساط المؤقتة : - 3 – 4

 يمكن التمييز بين الحالتين التاليتين:  

المكلفون الذين يقل رقم أعمالهم خلال السداسي الأول من السنة عن ثلث ) –أ 
3

1
( رقم 

 السابقة : الأعمال المحقق خلال السنة

يمكن للمكلفين باضريبة الذين اختاروا نظام أن يتحصلوا بناءا على طلب منهم يودع بعد 

انقضاء ذلك السداسي الأول على مراجعة حساب رقم الأعمال المصرح، به وذلك بناءا 

 على انخفاض رقم الأعمال المسجل خلال السداسي الأول.

 

ل السداسي الأول من السنة عن ثلثي )المكلفون الذين يفوق رقم أعمالهم خلا –ب 
3

2
( رقم 

الأعمال المحقق خلال السنة السابقة يلزم المكلفون بالضريبة حسب هذه الحالة بالقيام 

( من شهر جويلية وتتم مراجعة أرقام، أعمالهم المصرح 20بالتصريح قبل اليوم العشرين )

 حقق خلال السداسي الأول.بها، على أساس ضعف رقم الأعمال الم

 

 Sanctionsالع ق وب ات تاسعا : 

 

 : Pénalités fiscales.العقوبات الجبائية 1
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يعاقب على كل مخالفة للأحكام القانونية والنصوص التنظيمية المتعلقة بالرسم على  

 دج 1.000دج، أو بـ :  2.500دج و 500القيمة المضافة بغرامة جبائية يتراوح مبلغها بين 

 دج في حالة استعمال طرق تدليسية. 5.000إلى 

 

 : Dépôt tardif des déclarations. الإيداع المتأخر للتصريحات 1.1

 : Néant.التصريح المودع يحتوي عبارة لا شيء 1.1.1

 ارة اللاشيء غرامة جبائية تقدر بـ :بيترتب عن كشف التصريح بع

 100 يوم الأخير من الشهر.و ال 20دج : إذا قدم التصريح ما بين الـ 

 500.دج : إذا قدم التصريح بعد نهاية الشهر 

 

 التصريح يتضمن الحقوق :.  2.1.1

يترتب على الإيداع المتأخر للتصريح المتضمن للحقوق، غرامة تقدر نسبتها بـ 

 من مبلغ الحقوق المترتبة. %10

ين بالضريبة عن بعد قيام الإدارة الجبائية بإعذار المد 25%ترفع هذه الغرامة إلى 

 طريق رسالة موصى عليها مع وصل استلام بتسوية وضعيته في أجل شهر واحد.

 عدم كفاية )تدنية( رقم الأعمال المصرح به : .2.1

إذا تبين بعد عملية التحقيق أنّ رقم الأعمال السنوي المصرح به من طرف المدين غير 

الرسوم المتملص منها النسب كاف، أو إذا طبق الخصم في غير محله، يضاف إلى مبلغ 

 الآتية : 

 

 %10  دج، أو 50.000    إذا كان مبلغ الرسوم المتملص منها يقّل عن مبلغ

 يساويه.

 %15   دج، 50.000إذا كان مبلغ الرسوم المتملص منها في السنة المالية يزيد عن

 دج، أو يساويه. 200.000   ويقل عن  مبلغ 
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 %25  ص منها في السنة المالية يزيد عن  إذا كان مبلغ الرسوم المتمل

 دج.200.000

 

 

 

 أحسب مبلغ الغرامة الجبائية في الحالات التالية : مثال :

 

 دج1.000.000: رقم الأعمال السنوي المصرح به :  (1الحالة )

 دج1.250.000رقم الأعمال المعاد تصحيحه :       

 17%معدل الرسم على القيمة المضافة :                

 

 دج3.400.000رقم الأعمال السنوي المصرح به :  ( :2الحالة )

 دج5.300.000رقم الأعمال المعاد تصحيحه :       

 7%معدل الرسم على القيمة المضافة :                    

 

 دج200.000 : رقم الأعمال السنوي المصرح به :  (3الحالة ) 

 دج2.100.000رقم الأعمال المعاد تصحيحه :        

  17%معدل الرسم على القيمة المضافة :                     

 

  الحل :

 ( :1الحالة )

 مبلغ الرسم المستحق على :

 دج 1.250.000=  % 17×  = 212.500 رقم الأعمال المعاد تصحيحه : 

 

 دج  70.000=  % 17× 1.000.000 رقم الأعمال السنوي المصرح به :
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 دج 42.000 =                                مبلغ الرسوم المتملص منها 

 

 دج 4200=  % 10×  42.000مبلغ الغرامة = 

 دج 42.000 + 4.200 = 46.200المجموع : 

 ( :2الحالة )

 مبلغ الرسم على القيمة المضافة على :

 دج 371.000=  % 17×  5.300.000 رقم الأعمال المعاد تصحيحه : 

 دج 238.000=  % 17×  3.400.000ه : رقم الأعمال السنوي المصرح ب

دج        133.000مبلغ الرسوم المتملص منها  :                            =   

 دج 19950=  % 15×  133.000 مبلغ الغرامة =

 دج133.000 + 19950 = 152.950  المجموع :

 

 ( :3الحالة )

 مبلغ الرسم على :

 دج 357.000=      % 17×  2.100.00رقم الأعمال المعاد تصحيحه : 

 دج 34.000=    %17×  200.000رقم الأعمال السنوي المصرح به : 

 دج           323.000=                              الرسوم المتملص منها  مبلغ

 دج 80.750=  % 25×  323.000 مبلغ الغرامة =

 دج323.000 + 80.750 = 403.750المجموع : 

 على مجمل الرسوم. 200%ل طرق تدليسية، تطبق غرامة بنسبة في حالة استعما

من  117وعلاوة على ذلك، يمكن للإدارة الجبائية أن تطلب تطبيق أحكام المادة  

من  10%قانون الرسوم عل الأعمال، وذلك في حالة تجاوز الرسوم المغشوش فيها نسبة 

 مبلغ الرسوم المستحقة فعلاً.
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 : Peines correctionnelles العقوبات الجنحية - 2

 : Manœuvres frauduleuses. استعمال الطرق التدليسية 1.2

من قانون الرسوم على رقم  118تعتبر أعمالاً تدليسية على وجه الخصوص حسب المادة 

 ما يلي :الأعمال 

إخفاء، أو محاولة إخفاء من قبل أي شخص للمبالغ أو الحواصل التي يطبق عليها  .1.1.2

 سم على القيمة المضافة الذي هو مدين لها، ولا سيما منها عمليات البيع بدون فاتورة.الر

تقديم وثائق خاطئة، أو غير صحيحة إثباتًا لطلبات ترمي إلى الحصول، إما على  .2.2.2

تخفيض، أو تخفيف أو مخالصة، أو استرجاع الرسم على القيمة المضافة، و إما إلى 

 جبائية المنصوص عليها لفائدة بعض الفئات من المدينين بالضريبة.الاستفادة من المزايا ال

. الإغفال عن قصد لنقل، أو العمل على نقل حسابات، أو القيام بنقل أو السعي إلى 3.2.2

ا منقل حسابات غير صحيحة، أو وهمية في دفتر اليومية، أو دفتر الجرد المنصوص عليه

، أو الوثائق التي تحل محلها، و لا يطبق هذا من القانون التجاري 10و  9في المادتين 

 الحكم إلا على مخالفات الأصول بالسنوات المالية التي أقفلت حساباتها.

 

. الإغفال عن التصريح بمداخيل المنقولات أو رقم الأعمال، أو التصريح الناقص 4.2.2

 بهما، عن قصد.

 

ولة دون تحصيل أي ضريبة، أو سعي المكلف إلى تنظيم عجزه عن الوفاء، أو الحيل .5.2.2

 رسم هو مدين به، و ذلك بواسطة طرق أخرى.

 

. كل عمل، أو طريقة، أو سلوك يقتضي ضمنيًا إرادة واضحة للتملص من دفع كل 6.2.2

مبلغ الرسوم على رقم الأعمال المستحقة، أو جزء منها أو تأجيل دفعها، كما يتجلى ذلك من 

 كل عملية تؤدي إلى التملص أو تأخير دفع الرسم.التصريحات المودعة و بصفة عامة، 
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من قانون الرسوم على الأعمال يعاقب من تملص، أو حاول  117وحسب المادة  

التملص بصفة كلية أو جزئية، و باستعمال طرق تدليسية من أساس فرض الضرائب، أو 

دج  20.000دج و5.000الرسوم التي يخضع لها بغرامة جبائية مبلغها يتراوح ما بين 

 من سنة إلى خمس سنوات، أو بإحدى هاتين العقوبتين فقط. سوبالحب

 أخرى:عقوبات  - 3

 عقوبات خاصة بمنع الإطلاع على الوثائق. .1.3

 الخ …عقوبات الاعتراض على الرقابة الجبائية.  .2.3

 

 تم     ارين

 

 إليك فيما يلي فواتير البيع الآتية : :  التمرين الأول

 دج 200.000سعر البيع       ( :1الفاتورة )

 6000 % 3تخفيض تجاري :                       

 دج 194.000الصافي التجاري                       

 

 دج 350.000سعر البيع :        ( :2الفاتورة )

  % 5تخفيض تجاري                       

 % 1تخفيض مالي                       

 حسم تعجيل الدفع                       

.  % 17إذا علمت أن معدل الرسم على القيمة المضافة المطبق على هذه العمليات هو 

 أحسب مبلغ الرسم عن كل فاتورة.

 

 

 

 الحل:
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 (.1الفاتورة)

 200.000            البيع سعر

 6.000  -           تخفيض تجاري

 194.000=           الصافي التجاري

 

 : سم على القيمة المضافةمبلغ الر

 

 دج 32.980=  17×  194.000= 

 

 (2الفاتورة)

 350.000         : سعر البيع

   17.500  -      %5تخفيض تجاري 

 332.500        الصافي التجاري

 3.325  -      %1تخفيض مالي 

 329.175 =  الصافي

 

 : مبلغ الرسم على القيمة المضافة

 دج%56.525= 17×  332.500= 

 

 

 

 

 

تخضع مؤسسة صناعية إلى الرسم على القيمة المضافة ، وقد حققت  : التمرين الثاني

 العمليات التالية :
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دج مع تحمل رسم على القيمة  620.000خلال شهر ماي، اشترت مواد أولية بمبلغ : -

 . % 7المضافة بمعدل 

 17دج تخضع لمعدل  2.400.000خلال شهر جوان، باعت هذه المؤسسة منتجات بمبلغ  -

% . 

: ما هو مبلغ الرسم على القيمة المضافة الواجب دفعه إلى الخزينة من طرف  المطلوب

 المؤسسة ؟

 وفي أي تاريخ يكون الدفع ؟

 الحل: 

 جويلية. 20التصريح بمبيعات جوان و الدفع يكون قبل 

 43.400%= 7×  620.000=  : شراء مواد أولية حسم مادي شهر ماي

 

 : مبيعات نشهر جوا

 408.000%= 17×  2.400.000=  مبلغ الرسم على القيمة المضاعفة

   جويلية 20مبلغ الرسم الواجب دفعه قبل 

 دج 364.600=  43.400 – 408.000= 

 

 : 2003إليك العمليات التي قامت بها مؤسسة خلال سنة  : التمرين الرابع

 17رج الرسم معدل الـ ر. ق . م دج خا 50.000: شراء مواد ولوازم بـ  2003/  2/  10

%. 

 

 0دج خارج الرسم معدل الـ ر. ق .  100.000حيازة آلة إنتاجية بـ :  2003/  02/  21

 .% 17دج معدل الـ ر.ق.م  55.000بيع منتجات تامة بـ  02/2003/ 25

 

معدل الـ  TTCدج متضمن الرسم  2.140سددت مصاريف الهاتف بـ  2003/  03/  05

 .% 7ر.ق.م 
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 .TTCدج متضمن لـ ر.ق.م 117.000بيع منتجات تامة بـ 25/03/2003

 

 دج خارج الرسم  10.000شراء مواد ولوازم بـ  2003/  03/ 28

 .( % 17الـ ر.ق.م ) 

 

 دج خارج الرسم  120.000بيع منتجات  بـ  2003/  04/  07

 .( % 17الـ ر.ق.م ) 

 

الـ )معدل دج خارج الرسم  3.000ـ دفع مصاريف الغاز والكهرباء ب 2003/  04/  20

 .( % 7ر.ق.م 

 المطلوب :

 

 تحديد مبلغ الرسم على القيمة المضافة المدفوع أو المرحل في كل تصريح شهري.

 

 :الحل

 مارس 20تصريح شهر فيفري قبل 

 55.000 …………………………………… : مبيعات الشهر

 9.350% = 17×  55.000مقبوض :  –ر. ق. م 

 : الحسومات

 : لي )شراء آلة في شهر فيفري(حسم ما

 دج 17.000% = 17×  100.000ر. ق. م قابل للإرجاع : 

 ر. ق. م المدفوع )الحسومات(. <ر. ق. م المقبوض 

 يرحل  7.650=  9.350 – 17.000:  الفرق

 : أفريل 20تصرح شهر مارس قبل 

 : ر. ق. م مقبوض على المبيعات
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









107

000.117
17%000.17 

 : الحسومات

 : حسم الماديال

 ر. ق. م مشتريات مواد و لوازم )فيفري(:

 دج 8.500  % 17×  50.000= 

 دج 7.650  : حسم سابق مرحل

 دج 16.150=  7.650+  8.500مجموع الحسومات = 

 دج 850=  16.150 – 17.000الـ ر. ق. م الواجب الدفع = 

 : ماي 20تصريح شهر أفريل قبل 

 : ر. ق. م المقبوض على المبيعات

120.000  ×17 = %20.400 

 الحسومات:

 : الحسم المادي

ر. ق. م )مارس( مصاريف الهاتف = 









107

140.2
7% 

   2.000  ×7 = %140 

 : ر. ق. م شراء مواد و لوازم لشهر مارس

10.000  ×17 = %1.700 

 دج 1.840=  1.700+  140 : مجموع الحسومات

 دج 18.560=  1840 – 20400ر.ق. م الواجب الدفع = 
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 النظام الضريبي الجزائري : الضرائب العائدة للجماعات المحلية.

 

تتضرمن الجبايررة المحليررة علرى الضرررائب والرسرروم المحصرلة لفائرردة البلررديات      

، وتشررركل المرررورد المرررالي والولايرررات والصرررندوق المشرررترك للجماعرررات المحليرررة

 الجماعات المحلية. للمدا خيالرئيسي 



 118 

                                                                                                                                                                                     

 الآتي : على الجباية المحلية بالجزائرتشمل 

 الضرائب المحصلة لفائدة البلديات دون سواها. –  1

الضررررائب المحصرررلة لفائررردة الولايرررات، البلرررديات، والصرررناديق المشرررتركة  – 2

 للجماعات المحلية.

 لفائدة الجماعات المحلية. الضرائب المحصلة جزئيا – 3

 

 :المحصلة لفائدة البلديات الضرائب أولا:

 83 – 67المؤسرس فري شركله الحرالي بموجرب الأمرر رقرم  الرسم العقاري -1-1

والمتضمن القانون المعدل والمكمل لقانون الماليرة  ،1967جوان  02لمؤرخ في ا

 18المؤرخ في  25 – 91، والذي عدل بموجب القانون 1967لسنة 

، وهرذا تعويضرا لمجموعرة 1992المتضرمن لقرانون الماليرة لسرنة  1991ديسمبر  

 من الرسوم تخص العقار.

يعتبررر الرسررم العقرراري ضررريبة سررنوية تصررريحية تخررص العقررارات المبنيررة وغيررر 

المبنية الموجودة في التراب الروطني، وتعرد حصريلة هرذا الرسرم ضرعيفة إذ بلغرت 

% بررالجزائر 1,76، 1998ر سررنة نسرربته بالإضررافة إلررى رسررم التطهيرر
(1)

، وهررذا 

نتيجة للرنقص الفرادح فري التسريير الجبرائي للعقرارات، وبالمقابرل نجرد نسربة الرسرم 

% الرسم علرى الملكيرات  26,6منها  ، % 28,3 سنةفرنسا عن نفس البالعقاري 

على الملكيات غير المبنية الرسم  % 1,7ة وـالمبني
(2)

. 

كيررات المبنيررة والمفررروض علررى جميررع العقررارات الرسررم العقرراري علررى المل – أ

المبنية على اختلاف أنواعها بغرض النظرر علرى المرواد التري اسرتعملت فري بنائهرا 

وعن مكان وجودها، بحيث لا يهم أن تكون هذه المبراني قرد أقيمرت تحرت الأرض 

أو فوقها، أو علرى المراء، وكرذلك يفررض علرى أراضري التري تحريط بالأبنيرة التري 

 قات.تشكل مرف

 valeur الجبائيرة يتمثل أساس حساب هذا الرسم في جرداء القيمرة الإيجاريرة 

locative fiscale   ،لكل متر مربع للملكيرة المبنيرة فري المسراحة الخاضرعة للضرريبة
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% عررن كررل سررنة أقدميررة كتعررويض قرردم  2وهررذا بعررد طرررح مبلررغ تخفرريض بمعرردل 

ا يخرص المصرانع يقردر %، وفيمر 40المبني بشرط أن لا يتعردى التخفريض معردل

 %. 50ض بـ ـالحد الأقصى للتخفي

وفيمرررا يخرررص المرفقرررات )الأراضررري المحيطرررة  ،% 3معررردل هرررذا الرسرررم 

 معدلات:بالمبنى( فنميز بين ثلاثة 

 .²م 500% إذا كانت مساحة المرفقات أقل أو يساوي  5

 .²م 1000وتقل أو تساوي  ²م 500% إذا كانت مساحة المرفقات تزيد عن  7

 .²م 1000% إذا كانت مساحة المرفقات تزيد عن  10

الرسم العقاري على الملكيات غير المبنية يطبرق علرى الأراضري المتواجردة  – ب

ر ومواقررع اسررتخراج حرراجفرري القطرراع العمرانرري، أو القابلررة للتعميررر، وكررذلك الم

 الرمل والمناجم ومناجم الملح والسبخات والأراضي الفلاحية.

أسرراس حاصررل ضرررب القيمررة الإيجاريررة الجبائيررة  يحسررب هررذا الرسررم علررى

دون تطبيرق  ،للمتر المربرع الواحرد فري المسراحة غيرر المبنيرة الخاضرعة للضرريبة

 التخفيض.

يحدد القانون الضريبي القيمة الإيجارية الجبائية للمتر المربع الواحرد حسرب 

مررة ال بالنسرربة للملكيررات المبنيررة أن تكررون القيحررعلررى عكررس ال ،منرراطق رئيسررية

 الإيجارية الجبائية حسب المناطق الرئيسية والفرعية.

 يقدر معدل الرسم بـ :

 غير العمرانية. للأراضي% بالنسبة  5

 .²م 500% عندما تكون المساحة لا تزيد عن  5

 .²م 1000ولا تتعدى  ²م 500% عندما تفوق المساحة  7

 .²م 1000% عندما تفوق المساحة  10

 لاحية.الف للأراضي% بالنسبة  3
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: يؤسررس هررذا الرسررم سررنويا لفائرردة البلررديات الترري  رساام التطهياار – 2 – 1

تشتغل فيها مصلحة رفع القمامات المنزلية وذلك على الملكية المبنيرة، وبهرذا يعرد 

هررذا الرسررم ملحقررا بالرسررم العقرراري علررى الملكيررات المبنيررة، فهررو مرررتبط باسررتفادة 

 الملكية المبنية من رفع القمامات.

مبلرغ رسرم التطهيرر بقررار مرن المجلرس الشرعبي البلردي، بنراءا علرى مداولرة يحدد 

المجلس الشعبي البلدي، وبعد اطلاع رأي السلطة الوصية ويحدد مبلغ هذا الرسم 

 :كالآتي

دج علررى المقرررات الترري تقررع فرري بلررديات لا يزيررد عرردد سرركانها عررن  800

 نسمة. 50.000

سررركانها عرررن  ديزيرررد عرررد دج علرررى المقررررات التررري تقرررع فررري بلرررديات 1000

 نسمة. 50.000

دج علرى الوحردات الصرناعية أو وحردات الصرناعية  4000و 2000ما برين 

التقليدية، أو التجارية التي تطرح فضلات بحجم كبير تتعدى الفضرلات المنزليرة، 

وذلك مهما كان عدد سكان البلدية التي يوجد بها النشاط، وفرض الرسرم فري هرذه 

رار مررن طرررف رئرريس المجلررس الشررعبي البلرردي مرردعما الحالررة يكررون بموجررب قرر

 بمداولة المجلس الشعبي البلدي، والمصادقة عليه من طرف السلطة الوصية.

هرو ضرريبة غيرر مباشررة يحصرل كليرا لفائردة  : الرسام علاى الاذبح:  3 – 1

 البلديات التي يقع في إقليمها مذابح البلدية، والتي تتم فيه عملية الذبح.

أو عند اسرتيراد اللحرم مرن  ،سم من قبل مالك الحيوان عند الذبحيدفع هذا الر

يشمل مجال تطبيقره البقريرات مرن الثيرران والبقرر، والعجرل والضرانيات و الخارج

كالكباش والنعاج، والعنزيرات والثيرران والحليرات كالأحصرنة والبغرال، والحميرر، 

 والجمليات أي الجمل والناقة.

لغ من اللحم الصرافي القابرل للاسرتهلاك، منره دج/ك 5تحدد تعريفة الرسم بـ  

كانرت  1997دج/كلغ لصندوق حمايرة الصرحة الحيوانيرة، للإشرارة فإنره قبرل  1.5

 دج/كلغ لفائدة البلدية. 3.5تعريفة هذا الرسم 
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 ةلقباضرساعة من الذبح  24يجب على المكلفين بالرسم تقديم تصريح خلال  

 الرسم الواجب. ويسددون الضرائب المختلفة لمحل إقامتهم

في حالة استيراد اللحروم وإدخالهرا الترراب الروطني يرتم تحصريل رسرم الرذبح  

من طرف إدارة الجمارك
.

 

 

لفائااادة البلاااديات الولاياااات والصاااناديق المشاااتركة   المحصرررلةالضااارائب  : ثانياااا

   للجماعات المحلية

 بأنرره مؤسسررة عموميررة ذات طررابع المحليررة المشررترك للجماعررات دوقالصررنيعرررف 

تحرت وصراية وزارة  عإداري تتمترع بالشخصرية المعنويرة والاسرتقلال المرالي، ويوضر

الداخلية والجماعات المحلية، ويتمثل دوره في الآتي
a
: 

 المحلية. تسيير صناديق التضامن و الضمان للجماعات -

 المعنية تخصيصات الخدمة العمومية الإجبارية. المحلية يوفر للجماعات  -

اعرررات المحليرررة حصرررة المررروارد الجنائيرررة المخصصرررة لتوزيرررع يررروزع برررين الجم -

 الضرائب بالتساوي حسب الكيفيات المحددة في التشريع والتنظيم المعمول بهما.

يقدم مساعدات مالية للجماعات المحلية التي تواجه وضعية ماليرة صرعبة،  -

 أو التي يتعين عليها أنم تجابه كوارث، أو أحداثا طارئة.

ت والبلديات إعانات مالية لتحقيق مشاريع تجهيرز، أو اسرتثمار يقدم للولايا -

 طبقا لتوجيهات المخطط الوطني    للتنمية.

يضمن دفرع المبلرغ التقرديري فري جرداول الضررائب المباشررة لميزانيرة البلرديات  -

 والولايات حسب الشروط المحددة في قانون الضرائب.

ة بتطروير التجهيرزات والاسرتثمارات يقوم بالدراسات والأبحاث المحلية المرتبط -

 المحلية. 

 تنظيم التدريب والملتقيات. -

 تنظيم المعارض للجماعات المحلية، وتنظيم الأيام الدراسية. -
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 المشاركة في الأسواق والمعارض -

المشررررترك  دوقالصررررن يرررروزع علررررى صررررندوقي التضررررامن مجلررررس توجيرررره 

 % 75-النسرربتين الترراليتين: المرروارد المشررتركة بينهمررا حسررب  المحليررة للجماعررات

 لفائدة التضامن الولائي. % 25-لفائدة التضامن البلدي. 

صررندوقي التضررامن أقسرراطا تخصررص  و ترروزع المرروارد الترري تعررود إلررى أحررد

 للأعمال الأساسية التي يقوم بها هذان الصندوقان حسب الشروط التالية:

 .% 55.... تخصيص الخدمة العمومية وتخصيص الضريبة المتساوية. -  

 . % 5مساعدات استثنائية.......................................... -  

 .%  40مساعدة التجهيز والاستثمار................................. -  

 مما يأتي: المحلية المشترك للجماعات دوقالصن تتكون موارد 

ب، أو حصررص بالنسرربة لصررندوق التضررامن فررإن مرروارده تتكررون مررن الضرررائ  

الضرررائب الترري يخصصررها التشررريع المعمررول برره، وكررذا جميررع المرروارد يضررعها 

 والوصايا. تالقانون تحت تصرفهما والهبا

أمررا صررندوق التضررامن فررإن مرروارده تتكررون مسرراهمات البلررديات والولايررات،    

 يوحاصررل الجررداول الإضررافية وجررداول التسرروية بعنرروان الضرررائب المباشرررة الترر

 لسنوات السابقة.ات المحلية، وتصدر بعنوان اتعود للجماع

الولايررات والصررناديق المشررتركة  ،البلررديات المحصررلة لفائرردة تشررمل الضرررائب

 المحلية:للجماعات 

 .والرسم على النشاط المهني ،31/12/2005إلى غاية  أساسا الدفع الجزافي

 

يعتبرررر ضرررريبة تصرررريحية تقرررع علرررى عررراتق الأشرررخاص  :لااادفع الجزافااايا  - 1

لطبيعيين والمعنويين والهيآت المقيمة في الجزائر، ويقتطع هذا الرسم من الأجرر ا

علررى يقررع عبررأه  2005جررانفي  01% ابتررداء مررن  1الخاضررع للضررريبة بمعرردل 

 .2006، وقد الغي هذا الغرسم بموجب قانون المالية لسنة صاحب العمل
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 توزع حصيلة هذا الرسم كما يلي :  

 ترك للجماعات المحلية.% لفائدة الصندوق المش 70

 % لفائدة البلديات 30

ويعاد توزيع نصيب الصندوق المشترك للجماعات المحلية كالتالي
a
  : 

 % لفائدة البلديات. 70

 % لفائدة الولايات. 20

 % لفائدة الصندوق المشترك للتضامن. 10

أسس هرذا الرسرم بموجرب قرانون الماليرة لسرنة  الرسم على النشاط المهني :  - 2

% تعويضا للرسم على النشاط الصناعي والتجاري ، الرذي  2.55بمعدل  1996

%، وللرسم على النشراط غيرر التجراري الرذي كران  2.55دل ـــبمع مفروضكان 

 %. 6.05مفروضا بمعدل 

يستحق هذا الرسم على الإيرادات الإجمالية التي يحققها الذين لديهم محل مهني   

ارسة النشاط الذي تخضرع أرباحره للضرريبة علرى دائم في الجزائر، ويقومون بمم

الدخل الإجمالي في صنف الأرباح غير التجارية، كما يستحق على رقم الأعمرال 

المحقررق فرري الجزائررر مررن طرررف المكلفررين الررذين يقومررون بممارسررة النشرراط الررذي 

الرردخل الإجمررالي فرري صررنف الأربرراح الصررناعية  يخضررع أرباحرره للضررريبة علررى

 على أرباح الشركات. ضريبةوالتجارية أو ال

 وتوزع حصيلته كما يلي:

 % لفائدة البلدية. 1.30

 % لفائدة الولاية. 0.59

 % لفائدة الصندوق المشترك للجماعات المحلية. 0.11

 

 :  الجماعات المحلية جزئيا لفائدة الضرائب المحصلة ثالثا: 
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 تتمثل هذه الضرائب في :  

قسررريمة  ،  بة علرررى الأمرررلاك )الثرررروة(الضرررري ،الرسرررم علرررى القيمرررة المضرررافة 

 السيارات.

 الضرائب على مداخيل الصيد البحري.

، وكمررا ذكرنررا فررإن المحررور السررابقالمبررين فرري  الرساام علااى القيمااة المضااافة  -1

% لصرالح البلديرة  5% منهرا  15حصيلته توزع لفائدة الجماعات المحلية بنسربة 

% إلرررى  85ليرررة والبررراقي % لصرررالح الصرررندوق المشرررترك للجماعرررات المح 10و

 .% كاملة للصندوق المشترك 15ميزانية الدولة، وعند الاستيراد توجه 

 1994تم إقرارها بموجب قانون المالية لسنة :  الضريبة على الأملاك  -2
a
 . 

تقدر العقارات مهما كانت طبيعتها حسب القيمة التجاريرة الحقيقيرة لهرا، وإذا 

   در حسب الكيفيات المحددة حسب التنظيم.لم يتم تحديد هذه العقارات فتق

يتكون وعراء الضرريبة علرى الأمرلاك مرن مجمروع الحقروق والقريم والأمرلاك   

 التي يمتلكها 

الأشخاص الطبيعيين سواء كران لهرم مقررا جبائيرا فري الجزائرر، أو لريس لهرم مقررا 

 جبائيا بالجزائر.

 التالي:تحدد نسبة الضريبة على الأملاك حسب الجدول 

 .ول حساب الضريبة على الأملاكجد

 المعدل )دج(أقساط القيمة الصافية من الأملاك الخاضعة للضريبة 

 0 12.000.000أقل أو يساوي 

 % 0,5 18.000.000إلى  12.000.001

 % 1,0 22.000.000إلى  18.000.001

 % 1,5 30.000.000إلى  22.000.001

 % 2 50.000.00إلى  30.000.001من 
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 % 2,5 50.000.000 أكثر من

 .2003قانون المالية لسنة  :المصدر

 

% لميزانيررة  20، % لميزانيررة الدولررة60بنسرربترروزع حصرريلة هررذه الضررريبة  

 بعنوان الصندوق الوطني للسكن.  % إلى حساب التخصيص الخاص 20 ،البلدية

بتخفريض المعردلات، إذ  الضرريبة علرى الأمرلاك حسرابتعريفة وقد تم تعديل  

،بالإضرافة إلرى توسريع % 2,5بردلا مرن % 1,5، والحد الأقصرى % 0,25تبدأ بـ

، القيمررة الصررافية مررن الأمررلاك الخاضررعة للضررريبةشرررائح أوعيتهررا معبرررا عنهررا ب

 .2006وهذا حسب قانون المالية لسنة 

 .جدول حساب الضريبة على الأملاك

أقساط القيمة الصافية من الأملاك الخاضعة 
 للضريبة)دج(

 المعدل

 0 30.000.000أو يساوي  أقل

 0,25 36.000.000إلى  30.000.001
% 

 0,5 44.000.000إلى  36.000.001
% 

 0,75 54.000.000إلى  44.000.001

% 

 % 1 68.000.00إلى  54.000.001من 

 1,5 68.000.000أكثر من 

% 

 .2006قانون المالية لسنة  :المصدر
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 علررى السرريارات المرقمررة فرري الجزائررر ة، فتأسسررت هررذه الضررريبقساايمة الساايارات  - 3

، ويقرع عبؤهرا علرى كرل شرخص طبيعري، أو معنروي 1996بموجب قانون الماليرة لسرنة 

 .للقسيمةيملك سيارات خاضعة 

       

تعفى من هذه القسيمة السيارات ذات رقم التسرجيل الخراص التابعرة للدولرة والجماعرات  

أو قنصررلية، سرريارات  ،ازات دبلوماسرريةالمحليررة، السرريارات الترري يتمتررع أصررحابها بامتيرر

الإسعاف، السيارات المجهزة بعتاد صرحي، السريارات المجهرزة بعتراد مضراد للحرائرق، 

 السيارات المجهزة والمخصصة للمعاقين.   

 دج 15.000دج و 300تحرردد تعريفررة هررذه الضررريبة سررنويا وتتررراوح قيمتهررا بررين  

    عمالها.وذلك حسب قوة العربة ووزنها وسنة بداية است
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لصررالح الدولررة والبلديررة  ىوأصررحاب المهررن الصررغيرة فرري الصرريد البحررري، وتجبرر

 ما يلي :كبالتساوي، وتحدد قيمتها 

 دج لمستغلي المهن الصغيرة. 900تحدد في كل ثلاثي بقيمة 

 .دج بالنسبة للصيادين  2.000تحدد في كل ثلاثي بقيمة 

 دج بالنسبة للبحارة والصيادين. 2.000تحدد في السنة بقيمة 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


